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Sverige~ främsta motorstjärnor 
mopedlcör på 

Gunnar Johansson, 1956 års moto­
crossmästare elitman i OT kör Crescent 
Saxoped till vardags. Crescent Saxoped 
med den två- eller treväxlade v'årldsbe­
römda Sachs-motorn är verkligen ett 
åk med krut i. Kvickare starter och 
bättre backtagningsförmåga är bl. a. de 
fördelar som Crescent Saxopeden ger. 
Den nya bakhjulsfjädringen ger till­

med bottenlänkgaffeln strå-
lande vägegenskape'r och 

flygmjuk körkomfort. 

Saxopeden hnns 
även två- eller 

treväxlad utan 
bakhjuls­
fjädring. 

Så här ser den nya moped­

bakfjädringen ut! Konstruk­

tionen ger full sidstabilitet 

och de fjädrande gummiele­

menten kräver varken juste­

ring eller underhåll. 

ÄRLDSMAsTARMÄRKETNYMANS UPPSALA 



Bilen står så helt i centrum för '" " 
allmänhetens intresse att uppgiften '\ 
om att av två svenskar den ene har ~?a 

en två-hjuling ' 
Varannan svensk verkar över- 0, 

•. raskande. Och 

för att väcka 
uppmärksamhet, som arrangörerna , 

TAGRADIO önskar sig Sten Söderström, Sot Eriks­
goton 88, Stockholm. Nögonstans pö töget skulle 
de t finnas en centralmottagare för rikspragram­
met och en för prag ram 2, och sedan skulle pas­
sagerarna kunna ta in det program de ville höra 
pö. Antag ligen inklusive ackompanjemang frön 
skenskarvarna . 

pa 2-hJul givetvis är det H 
av I MIS, den 4:e internationella. 
motorcykelsalonger:. i. Sverige, inför \ 
öppnandet av utstallnmgen den 16-- ~' Voltstoi 
24 mar s iOstermans Marmorhallar ~ 
i Stockholm, adderat fram denna ) ' 
imponerande summa av motorcyklar, . G;;aI~~ 
mopeder, skotrar och trampcyklar, " .",,~ 
som används här i landet. ~ 

Någon anledning tro att siffr~n 
inte ska fortsätta stiga anser man SIg . 
inte heller ha. Stagnat ionen för mo- , 
torcykelns del som på sina håll fort- ~' • 
farande är märkbar uppvägs enbart I 
av mopedernas fortsatta frammarsch • 
och fabrikanterna väntar f . ö. att

l
, 

nya och djärvare mc-konstruktioner . I 
ska medföra nya framgångar. Den ' 
"viskande" motorcykeln, som tack t 
vare en revolutionerande tysk ljud- il 
dämparanordning får en nästan ljud- f.l 
lös gång, är en av sensationerna på " 
årets IMIS. !f.'. 

Också den vanliga pedalcykeln ~ 
får nu vara med och presenteras för • 

förande. Trampåkets popularItet 1 , 

.. . Mötet i .!)olar- .~ 
Aventyrens bd natten over 

ELEKTRISK GUNGSTOL föredrar Nils-Gu\taf Toren, 
Torestad, Röstönga. Med hjälp av elektromagne­
te r pö rätta stöllet anser h-an att · saken borde 
kunna fixas ach dö rmed en viss löttnad beredas 
öldringar och andra gungstolshabitueer. Vid 
strömavbrott kunde man ju gunga stolen med föt­
terna, precis som pö 1950-talet. 

Skarpt 

bilens tidevarv är inte hotad ens i I j 

bilens förlovade land. I Amerika finns • 
det f. n. 23 milj . cyklar och en ny- ~ 
ligen utförd kartläggning av ameri- \ .. 
kanarens "friluftshobbies" gav det . , 
förbluffande resultatet att cykling ~ 
kom på 4:e plats efter respektive l 
kortspel, fiske och båtsport. Återigen I 
siffror som talar för 2-hjulingarna. ~ 

. Nordpolen mel-
kommer trIIbaka lan de båda ~ STOLPVliSSARE heter fö rslaget frön Sven-Olof 

S A S l $i Akesson, Konungsäng, liskeryd Kyrkby. Han tyc-
. . -p a.nen, ker ott pennvåssorens principer mycket väl borde 

skedde med en obetydhg t!dsaVVlkelse \:1ö ott overf.öro .till stängselstolpar, som ju egent-

Med mitt mått mätt 

ISMliTARE stör pö önskelistan just nu för Olle 
Thorsen, Hägervågen 21, Ektorp. Den skulle inte 
vara större än ett c;igarettpaket ach alltsö fö 
plats i fickan . När man vill mäta isen, lögger 
man bara ner mätaren och avlöser pö en skala 
hur tjockt istäcket ör. Ekolodsprincipen borde väl 
gö att använda, eller i varje fall nögonting ditöt. 

PLATS ' F~R 
UPPFINNINGAR I 
-_ Har ni en ide? 

\ 

15 kronor vardera erhåller här prej 
senterade "uppfinnare" för sina bi­
drag. Har ni själv någon ide till en 
önskeuppfinning skriv till Teknik för 
Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk 
kuvertet "Uppfinningar". 

Menande blinkningar 

VARNANDE KONTAKT skulle kunna hindra mönga 
onödi\la eldsvödor, anser l.-E. Bengtsson, Bark­
hult, lilmhu lt. Kva rglömda kontakte r skulle sjä lva 
upplysa om glömskan genom att en röd lampa 
lyser, sö lönge kontakten ör isatt. Brandförsäk­
r ingsbolagen kan väl salsa en slant .. ' från den uppgjorda tidtabellen och • ~ I'gen boro or storre och soknor blyerts . 

~n~rlttvhlruijasimd~~pu~ m~'~S~~'~~~~~~~~~i~~!~&i"-~,.~ terna. - • c:. - ~ 
Det är inte så många decennier som ' Wo.... ~ 

hunnit förflyta sedan Nansen, An­
dree, Peary och Amundsen under 
sin samtids andlösa spänning begav 
sig ut på upptäcktsfärd i detta det 
otillgängligaste av jordklotets otill­
gängliga gränsområden. Nordpolens 
inlemmande som korsväg i den mo­
derna lufttrafiken betecknas av den 
kände talesmannen för framtidens 
rymdflygning engelsmannen A rthwf 
C. Clarke som slutet på de klassiska 
upptäckaräventyren. Nu står rymd­
flygningen i tur att på nytt skänka 
människorna spänning och äventyr. 
Redan om 30-40 år har den förste 
upptäcktsresanden från jorden lan­
dat på månen, tippar Clarke. 

De verkliga entusiasterna försum­
mar inget tillfälle propagera för sina 
intressen vare sig det gäller motorcy­
kelns framtid eller l·ymdfärdernas. 

Tunnelgatan 3. Pastadr. Box 
3137, Stockholm 3. Te l. vöxel 

• 11 60 79, 1011 99 och 11 44 33. 

OMSLAGS­
BILDEN 

är ett montage a.v 
motornylleter. lJver st 
nya Vauxlla ll Victor , 
se ar tike l sid. 14, t. v, 
den västtyska p l as t­
bilen Spatz. sid 8, oell 
neder st t. Il. den tyska 
mopeden Lido, som 
jämte andra nylleter 
{ r ån I M I S presente­
ras på sid. 16 oel. 17. 
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Om 10 år kanske ett fly­
gande tefat av plast är lika 
vanligt som bilen. Och det blir 
i så fall ett relativt litet, behän­
digt "sportfat", som kan landa 
och starta i trädgårdstäppan 
eller på gårdsplanen. 

För över 10 år sedan försökte 
den norske mångsysslaren ~ch 
uppfinnaren Sigurd TjosvolI att 
intressera norska och svenska 
flygvapnen för en underlig flyg­
farkost - men utan resultat. · 

Den ide han då presenterade 
var i själva verket det flygande 
tefatet, som ingen på den tiden 
tog på allvar. Experterna var 
alltså inte intresserade, men Si­
gurd TjosvolI stod på sig - och 
i dag har han åtskilliga bevis för 
att hans tefat verkligen är värt 
att titta närmare på. 

- Jag håller nu på att trimma 
ett par importerade 10 cc glöd­
stiftsmotorer för modellen och 
har en fullskalemodell för två 
personer under arbete, skriver 
han till TfA. Likaså har jag bland 
alla brev från intresserade perso­
ner i USA fått en inbjudan att 
delta i en stor utställning där. Så 
nu hoppas jag att få originalmo­
dellen färdig - men till den. 
saken behövs tyvärr inte bara tid. 
Det är också en fråga om kapital. 



å här går 
Det är tidigt en morgon 1965. Ni bor i 

en trevlig enplansvilla ett par mil 
utanför staden där ni har er arbets­
plats. Ni är just på väg till jobbet. Ni 
går därför ut i er lilla trädgårdstäppa 
där ni har ert flygande tefat. I tefatets 
nos finns en knapp som ni trycker på. 
Då fälls en trappa ned och ni kan lätt 
gå in i tefatet och sätta er till rätta och 
trappan fälls åter upp. Ni vrider på 
startnyckeln och när motorn startat 
spänner ni fast säkerhetsbältet med ett 
enda handgrepp. 

Den fläktliknande luftinduktorn ökar 
i varvtal med ett tilltagande vinande. 
Servovingarna öppnas automatiskt som 
fjärilsvingar och induktorn börjar suga 
luft över den cirkulära vingen och blåsa 
ut den på undersidan. Allt efter som 
varvtalet ökar tilltar lyftkraften och 
snart .övervinner den tefatets vikt och 
detta bö""i'jar försiktigt lätta från mar­
ken. Först långsamt som en hiss men 
med allt större hastighet. När tefatet 
kommit på höjd slår ni över en kopp­
ling så att motorkraften kopplas till en 
propeller i tefatets bakände. överkopp­
lingen sker inte plötsligt utan långsamt 
så att kraften så småningom övertas av 
propellern. Samtidigt stängs servoving­
arna långsamt och tefatets hastighet 
framåt ökar. Tefatet flyger nu på sam­
ma sätt som ett vanligt flygplan. 

På vägen in mot staden ökar antalet 
tefat så att flygleden snart består av 
en tjock ström. Trafiken löper dock 
f r iktionsfritt genom att lufttrafiken 
följer regler och bestämmelser som alla 
måste följa. På vissa höjder är trafiken 
i det närmaste fri och dessa används 
mest för nöjesflygningar. 

portpla 
Gräsmattan 

räcker fint 
som flygfält 

När ni befinner er i närheten av ar­
betsplatsen avviker ni från huvudstråket 
och närmar er landningsplatsen. Ni för 
tillbaka kopplingen så att motol'kraften 
på nytt successivt överförs till tefatets 
luftinduktor. Tefatet sänks nu lång­
samt mot landningsplatsen och lugnt och 
säkert landar det exakt på den plats 
man avsett. Färden från hemmet tog 20 
minuter. 

Detta tefat har en amerikansk aero­
dynamikel' med namnet Peter N ofi skis­
serat. Han har kombinerat lyftkraften 
hos en nedåtriktad luftstråle från luft­
induktorn med den som erhålls aven 
tjock vingprofil. Medan luften sugs in 
av induktorn strömmar den över den 
cirkulära vingen och denna luftström 

(Forts. på sid. 38.) 

Den hlir r öntgen skissen förklarar principen bakom "var mans tefat". Planet kommer att lyfta 
och lamla som en helikopter men flyger sedan som ett konventionellt plan. 

Gårdsplanen eller 
trlidgår den blir 
en fullt tlllrllck­
IIg landningsplats 
för det här f ly. 

gande tefatet. 

Husfaderns hemkomst 
modell 1965? 



A lf Francis är chefsmekaniker i något som faktiskt kallas Firma Stirl ing Moss. Här 
berättar han medrycka'nde och anspråkslöst om hur,det känns att "hetsa" från det ena 
GP-Ioppet till det andra med verkstad och racerstall "i bagaget". Få har väl så 
lättvindigt som Alf Francis tagit sig över Europas många gränser. En gång glömde 
han passet men hade inte t id att vända. Vart han kom var alla tulltjänstemän 
racerentusiaster och bara skockades runt "firmabussen " och undrade : Hur mår Stir­
ling? Hur ser åket ut? Får vi ta en titt på det? Och ingen frågade efter pass! 

Den privatägda italienska bilen i brit­
tiskt racergrönt snurrade runt den 

tyska Grand P rix-banan med en fart, 
som framkallade bestörtning i depåerna 
längs banan. 

Med Stirling Moss vid ratten var den 
gröna bilen i full färd med att slå 
Ascaris varvrekord, och köra fortare än 
både Fangios silver-Mercedes och Mari­
mons röda Maserati. Det var fredagen 

den 30 juli 1954, en träningsdag på 
Ntirburgring och det var ett dramatiskt 
ögonblick i Firma Stirling Moss' historia. 

Det året hade Stirling endast förli­
tande sig på sin egen skicklighet och en 
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ensam Maserati gett sig ut för att ta 
upp kampen med Europas fabriksförare 
i alla de olika GP-Ioppen. 

Det var ett svårt företag inte bara för 
Sth-ling utan också för mig själv och de 
andra medlemmarna i hans obetydliga 
organisation. Det fanns bara ett sätt på 
vilket det kunde göras. Stirling Moss 
Ltd måste bli motoriserat - med hjälp 
aven 5';4 tons Commer transportbil, 
vilken hade lånats ut till oss ett ål' 
tidigare. 

Den där träningsdagen på Ntirburg­
ring - halvvägs in på säsongen - när 
vår gröna Maserati "förödmj ukade" sina 
fabrikstrimmade rivaler såväl som Mer-

hefsmekaniker 
A lf Francis 
bläddrar i 
dagboken 

på den stora bilden t . v . 
görs IIIaseratln i ordning 
för GP i 1II0naco. Infällt : 
Andhämtningspaus i GP i 
Caen, närmast 111000' lIIaoe' 
ratl. Ovan är Stirlings buos 
på väg över isiga vägar i 
franoka Alperna. T . h. ser 
man hur minutiöst Commer­
bussen inreddes redan från 

starten, 

cedes, visade graden av vår framgång. 
På kvällen samma dag erbjöd mana~ 

gern för Maseratis fabrikslag Stirling 
ett kontrakt på fläcken. J ag för min del 
fick stanna uppe hela natten och måla 
om vagnen, så den skulle kunna upp­
träda redan dagen därpå i den officiella' 
italienska racerfärgen rött. 

Historien om Stirling och hans Mase­
rati och deras många segrar på Europas 
racerbanor är välkänd vid det här la­
get, men mindre känt är jobbet bakom 
kulisserna - de många äventyren, då 
det gällde att få fram Maseratin till 
tävlingsbanorna. 

Enbart under tävlingssäsongen 1954 
körde vi närmare 3 300 mil. Vi korsade 
kanalen nio gånger, dundrade genom 
olika alppass femton gånger, korsade 
mer än 30 gränser och avlämnade racer­
åket i perfekt skick till femton "figh­
ter" i sju europeiska länder. 

J ag gjorde den första bekantskapen 

med Commern i början av 1953 när vi 
planerade vara med i Cooper Alta. Stir­
ling hade fått låna den som tack föl' 
hans fina serie rallysegrar med Sun­
beam. J ag tillbringade flera månader 
med att utrusta den precis som jag ville 
ha den. I börj!1.n av 1954 var vi tillräck­
ligt "starka" för att ta itu med det ford-o 

" rande programmet framför oss. En blick 
i GP-kalendern säger genast hur ford­
rande! Datum och de olika platserna för 
loppen innebar att vi skulle bli tvungna 
att reparera sönderkörda detaljer, trans­
portera bilen åtskilliga mil genom Euro­
pa och göra den redo för nästa fight på 
ofta mindre tid än en vecka. Så bussen 
fick inte bara vara en transportinrätt­
ning utan också verkstad, kontor och 
"hotell" för mig själv så att jag effek­
tivt skulle kunna använda varenda timme 
mellan slagen. 

Detta innebar att varenda centimeter 
(Forts. på sid. f M). 
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Bättre en sparv i handen .. . 
"SI.arvens" chassi har en enkel men väl genomtänkt konstruktion. D en 
stora bilden iir hämtad ur en filmlnsl.elnlng. En fullastad SI.atz fick 

utföra kraftprovet att bogsera en lastbil l,å en vitg i österrike. 

Min.ispol't med svansmotoI' 
J'ictoriaverkens Spatz k01lstruerades ursp rungligen som 3-hjuling 
- 1 h jul bak och 2 fram - men presenteras nu som en 4 -hjulig 
sportvagn av funktionell skönhet. 
Karossen av plast är fjädrande och dörrutformningen originell , 
vingar Ii la den 10 gånger dyrare Mercedes 300 SL. Den öppna 
modellen har inga (lörrar alls. 
Produktionen av Spatz i dess n ya u t formning har just komm it i 
gån g, och k apaciteten är nu 20 vagnar per .dag. 

8 TEKNIK tör ALLA 8/9 1957 

Minibilarnas tidsålder ä r inne. Atskilliga 
f. d. motorcykelköpare är numera speku­
lanter på små, lätta, driftsbilliga bi'la r och 
motorcykelfabrikanterna tävlar om att pre­
sentera 3- eller 4-hjulingar - mer eller 
mindre sensationella. 

En del av minibilarna ha r redan hittat 
vägen till den svenska ma rknaden, men det 
finns också konstruktioner, som vi svenskar 
inte får bekanta oss med förrän tidigast mot 
slutet av detta år. TfA:s utsände Bengt 
Svedberg har tittat på ett par mycket in­
tressanta nykomlingar, Victoriaverkens 
Spatz och Zundapps Janus, och kommer 
här med en presentation. 

"D et är bättre med en sparv i handen än många duvor 
på taket", heter ett tyskt ordspråk i fri översätt­

ning. Sparv heter på tyska "Spatz", och "Spatz" är nam­
net på Victoria-verkens, eller r ättare sagt det nybildade 
dotterbolagets Bayrische Autowerke, nya minibil. 

Ty, säger Spatz' konstruktörer, det är bättre med en 
liten "Spatz" som man verkligen har råd att äga, än 
många stora bilar i skyltfönstren, som man aldr ig har 
råd att köpa. 

Den , förklaringen till minibilens namn har dock till­
kommit senare. Ursprungligen kallades bilen "Spatz" där­

(Forts. på sid. 92.) 

Tre personer får gott plats Spatz' breda soffa. 



Det gäller 
bara att 

••• • vanJa sig. • • 
Motorn i mitten, en (lörr 
fram en dörr bak, bakre 
sätet vänt så aU passagerar­
na sitter med ryggen mot 
färdriktningen - det sak­
nas inte originella drag i 
utformningen av Zundapp­
verkens minibil Janus. Kon­
struktionen bjuder emeller­
tid åtskilliga fördelar, som 
i vissa avseenden ställer J a­
nus i särklass med eller rent 
av eU pinnhål högre än be­
tydligt större vagnar, anser 
Bengt Svedberg. Det gäller 
bara aU vänja sig ••. 

Även om framsätet i Janus 
ingalunda är avsett för tre, sä 
visar väl den hiir söta trion, 
att platsen i alla fall är r~mlig. 

och unik "baklängesbil" 

När Janus - förmodligen i slutet av 
- 1957 - kommer till Sverige, kommer 
den nog att väcka ett visst uppseende 
genom sin radikalt nya konstruktion. 

Serietillverkningen av Janus bör jar 
tidigast i början . av april. För denna 
byggs för närvarande ett helt nytt fa­
brikskomplex, där J anus ska serietill­
verkas med rationella, högt automatise­
rade metoder. Man räknar med att rätt 
snart komma upp i en takt av 1 OOO~ 
1 200 vagnar per månad. Riktpriset 
skulle i Tyskland bli ca 4000 sv. kronor, 

Vagnen med två ansikten .. . 

Janus lämpar sig 
utmärkt för cam­
ping. När rygg­
stöden fälls nc<l 
blldas två plana 

skumgummi­
bäddar. 

Janus' konstruktion är minst sagt okonven­
tionell, med . motorn 1 mitten och två 

"ansikten" . 

varför den i Sverige torde komma att 
säljas föl' ca 4 800 kl'. 

En av de radikalt nya principerna i 
Janus' konstruktion är att den är näs­
tan precis lika fram och bak. Härav har 
också dess namn härletts - efter den 
gamla romerska portguden Janus, som 
hade ett dubbelansikte. J anus blickade 
samtidigt in i huset på familjen och ut 
i världen. 

I Janus. kan de 4 åkande blicka i två 
- olika riktningar - två framåt och två 

bakåt. Vagnen hal' två ansikten. 

Det bör först som sist konstateras, att 
placeringen med två passagerare som 
åker bakåt, erbjuder stora fördelar. När 
hela motor- och växellådsaggregatet, 
som utgör en enda enhet, är placerat i 
vagnens mitt, blir det enda logiska att 
placera vagnens båda säten symmetriskt 
kring mittlinjen. Resultatet blir först 
och främst att alla de fyra åkande får 
mycket god plats föl' benen. Jag själv 
som med mina 187 cm längd alltid hal' 
svårt att få plats med benen om inte 
sätena skjuts så långt bak det går, kun­
de i såväl fram- som baksätet på Janus 
sträcka ut benen fullständigt. Det är 
bättre plats föl' benen i den lilla 1-cy­
lindriga 250 cc J anus än det är i många 
amerikanska dollargrin. Därför är J a-

(Forts. på sid. 30.) 
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Här är fjärde CHANSEN 

Tf A-krysset har denna gång flyttat in på den här sidan och tjänstgör nu som första 
tävlingsuppgift i VÄLJ OCH VINN nr 4. Det ligger en fråga dold i de röda fälten i 
krysset. När ni har fått fram frågan kan ni anse uppgiften löst, och ni behöver alltså 
i n t e fylla i och skicka in krysset. Observera, att det över tredje röda rutan fr. v. i 
översta raden ska stå g å s ryttare. Ringen över a har blivit högst otydlig, men nu 
bör ingen tvekan behöva uppstå. 

Uppgift 2 gäller att besvara den gömda frågan och att motivera svaret. 
Det är motiveringen som ger er chans att välja mellan en Luxor PARAD TV och 

PRESIDENT eller att som 2:a eller 3:e pris få en luxor Magnefon respektive en 
elektrisk smalfilmskamera. 

I 
TAVLINGSKUPONG Insändes 1 tullt trankerat kuvert till TEI{NIK 
tör ALLA, Box 8137, Stockholm 8. l\lärk kuver tet " VÄLJ OCH VINN 
nr 4". Kupongen ska vara a vsänd senas t d en 24 mars 1957. 

I D en gömda frå gan lyder : .. ....... .. . . . ..... . ... . ..... .. ........ . .... . 

I ..... ........... ....... ... ..... ... ... .. , .. .... " .. .. .. ............. ..... .. 
I l\fitt svar är : ...... . ...... . ..... . .. . ........... . .....•................. I 

I Motivering _ (högst 20 ord): ... . .. . ... . ......... ... ...... . .... . ...... .. . 

I ." .............. .. ....... ... .. ... ......... ... ... .. ..... ............ .. .... . 
... ...... ....... .... ...... ........ .. ....... ... ........ .. ............. ..... 

I .. . . . .. . . ...... .. . ....... . . . ... .. T i t el . . .. . ..... ..• . ..... . .. . ... . . . .. 

I :::U';s'; ................................................. ~~~~~~ .. ' ............. '. ' ~~~~ . : : : : : : : : : : :: I 
I Om Jag vinner 1 :a pris väljer jag L uxor Parad TV - Lux or President I 
____ ......§tr~u~d~m..!!.!!.s~ __ . _ __ _ 
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TÄVLlNGsJURYN 
bedömer val och motivering. Hän­
syn tas lika mycket t ill motive­
ringens innebörd som t ill formule-
r ingen. . 

F ör samtliga 10 tävlingar f inns 
en permanent jur y best ående av : 
Tekniska Museets förest åndare, 
f il. dr Torst en Althin, chef redak­
tör Olle Edner, redaktör Stig 
Björklund samt redaktör Einar 
Molin, Teknik för Alla. 

Dessutom deltar en f ör varj e 
tävling särskilt inbjuden gäst i 
jur yns a rbet e. Dagens gäst, Hen­
rik Hahr , ä r r adions TV-chef och 
som sådan mycket int resserad av 
vad ni svarar på f rågan i krysset. 

Juryns beslut ä r oåterkalleligt 
och kan inte över klagas. 

Gäst i juryn 

Henrik Hahr 



och de första VINNARNA . 
VILKEN VINST 

VÄLJER NI? 
I varje tävling kan segraren 

välja mellan 

Nu är det alltså dags för den första prisutdelningen i TfA:s serie av tio stor­
tävlingar. VÄLJ OCH VINN fick vind i seglen redan från starten, och juryn 
hittade bland brevhögarna i den första tävlingen så många verkligt roliga och 
träffande svar, att den på stående fot föreslog utdelandet av ett antal extra­
priser. Sådana blir det också, men för att inte försena de verkligt stora ny­
heterna kommer vi här först med en presentation av de "ordinarie" pristagarna 
och deras tävlingsbidrag samt hur röstningen utföll. 

PRESIDENT 
- inte bara en 
radio av hög 
kloss. Den ör 
försedd med en 
Magnefon in­
spelningsappa- . 
rat, som samti~ 
digt tjönstgör 
som skivspela­
re för tre has­
tigheter. Vörde 
1795 kr. 

l:a PRIS 

OCH 

LuxorPARAD 
En tilltalande TV­
ap'parat med 43 cm 
blldskörm, inbyggd 
vridbar pejlantenn 
och två Briljant 
högtalare . Appara­
ten levereras i teak 
eller mahogny och 
med ell behöndigt 
bord med tidnings­
hylla. Vörde 1495 
kr. 

luxor Magnefon i schatull. En trevlig och syn­
nerligen användbar inspelnin!lsapparat, som 
även går all använda som skIvspelare fär 78 
varv. Värde 635 kr. 

Den dolda frågan i VÄLJ OCH VINN 
nr 1 kom att lyqa: "Vem hör ni 

helst i radion?" Populärast var Sigge 
Furst, närmast följd av Sven Jerring, 
Povel Ramel, Lennart Hyland, Douglas 
Håge, Carl Jularbo och Stig Järrel. Och 
även om resultatet nog i viss mån på­
verkades av att vissa artister ståtade 
med porträtt på tävlingssidan, så fick , 
Sigge Furst ett så klart försprång, att 
hans seger aldrig var hotad. 

Och så vinnarna: 
Redan från början hade juryn före­

satt sig att bedöma motiveringarna helt 
utan hänsyn till vilken favorit veder­
börande hade lagt sin röst för. När första 
pris nu går till en tävlande, som röstat 
på Sigge Furst, så är det alls å inte 
valet utan enbart motiveringen, som 
placerat honom i särklass. 

Första pris alltså till Arne Wenner­
falk, Skolvägen 36, Trollbäcken, och så 
här säger han om Sigge Furst: "Det 
spelar ingen roll vilken roll han spelar. 
Han har teknik för alla". 

Inom parentes kan vi nämna, att Tek­
nik för Alla återfinns inlagt som ordlek 
i massor av tävlingssvar. Juryn ställde 
sig genomgående mycket kallsinning till 
den sortens vits, men Wennerfalk lyc-

kades med vad ingen annan kunde, att 
få in den tekniska anknytningen utan 
stilbrott. 

Wennerfalk önskade sig en Luxor 
Parad TV, och den ska han få snarast. 

Teknisk i sin motivering är också 
andrapristagaren, Åke Sörlin, Stör­
gatan 12, Vilhelmina. Han röstar på den 
mångsidige Stig Järrel, och motive­
ringen är kort och gott: "J ag har alltid 
gillat universalverktyg". Belöningen för 
den motiveringen blir en Luxor Magne­
fon i schatull. 

Tredje pris, en Eumig Electric smal­
filmskamera, går till Sven Svensson, 
Svangatan 32, Kungsbacka. Den som 
han helst hör. i radio är Lars Madsen 
och skälet: "Han säger så litet - och 
får så många att berätta så mycket". 

Och så till rakapparaterna. En 
Remington rakapparat postas inom den 
närmaste framtiden till vardera: Ove 
Lindahl, S:t Mickelsgatan 143 II, Hä­
gersten, Göran Olsson, Tegelbruksgatan 
10 C, Eskilstuna, P. G. Persson, Box 74, 
Svartbyn, Rune Thoren, Bensjo, Bräcke 
samt Mario Mengarelli, Kocksgatan 48, 
Stockholm. 

Vi återkommer till extrapriserna i 
samband med "kring-prat" om tävlingen 
i ett kommande nummer. 

3:e PRIS 
Eumig Elec!ric smalfilmskamera med bered­
skapsväska. 

Sigge Furst klar segrare 
i Tf A-läsarnas omröstning Dessutom i varje tävling 

5 Remington rakapparater, vardera vörd 89 kr. 

''Härligt med händiga 
Vem hör ni helst i radion? Ni känner väl igim frågan, som 

kom fram ur de felande rimorden i den första VÄLJ OCH 
VINN-tävlingen. Tävlingsdeltagandet blev för TfA:s del rekord­
artat, och när juryn började sitt arbete med att sovra i högarna 
av kuponger, stod det rätt snart klart att läsekretsens radio­
favorit heter Sigge Furst. 

Och vad är då naturligare än att läsekretsen följer med Tf A 
hem till Sigge och bekantar sig närmare med idolen. 

Det här kommer ju precis som på beställning, tycker Sigge, 
när han tar emot oss hemma i djursholmsvillan. Själv är 

jag den ohändigaste kille som någonsiIihar tagit i ett ham­
marskaft, och så går man och får massor av nya vänner i 
Sveriges utan tvivel händigaste läsekrets. Fint, jag kommer 
att behöva dom ... 

Sigge är alltså "ohändig", åtminstone om man får tro honom 
själv. Han har visserligen försökt sätta ·upp · en kornisch en 
gång - men då fick hans fru tillkalla hantverkare för 
att laga hålen i väggen. Och sen blev det slut med den 
sortens jobb. (Forts. på sid. 18.) 

Den här modelljärnvägsanIäggningen tillhör unge herr Håkan FUrst, 
men pappa Sigge verkar Inte precis ointresserad. 

.. 
" vanner 



Ett av de senaste tillskotten till den ganska 
stora Mercedes Benz-gruppen är modell 
190 'som den här gången synas i söm­
marna av HA. Utseendemässigt skiljer 
sig modell 190 inte mycket från "gamla" 
180. Själva fronten har blivit ett par cen­
timeter bredare för att den kompakta 
toppventil motorn med överliggande kam­
axel ska få plats. 

På Mercedes-Benz 190 har dragfri ventilation anordnats genom svöngbara 
sned rutor. Ett par små krom lister på fronten markerar att det ör en 19O:a, i 

övrigt liknar den modell 180. 

Mercedes-BeD§ 190 

Mercedes·Benz 190 'ör omtyckt bl. a . för det goda utrymmet. 

190:an är en snabb 
och tystgående vagn 
med enastående väg­
hållning, tycker 
tandlökare 
Leif Ljungdahl (A), 
men en liten nackdel 
tycker han den har 
genom att den drar en 
aning mycket bensin. 

Körningen klaras smi­
digt både på lands­
väg och i tät stad s­
trafik. säger 
med. dr 
Sven Sjöberg (B), 
som också anser att 
bagagerummet är or­
dentligt tilltaget och 
körlwmforten sär­
klassig. 
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Systemet med signal­
ljusspak borde fin­
nas på alla b ilar är 
direktör 
Bo Malmströms (C) 
åsikt. Däremot är han 
mindre förtjust i 
190 :ans bakdörrlås , 
80m borde ha en säk­
rare spärr för barn. 

De fem ägare till Mercedes Benz 190 
som besvarat TfA:s frågor om bilen 

är tandläkare Leif Ljungdahl, med. dr 
Sven Sjöberg, direktör Bo Malmström, 
civilekonom Karl-Gustav Ahlgren och 
distriktschef Börje Nilsson. Vi kallar 
dem i fortsättningen för resp. A, B, C, 
D och E. 

Varför köpte ni Mercedes 190? 

A. J ag ville ha en rymlig mellanstor 
vagn med snabb motor. 

B. För det första passade storleken 
mig - .större bil vill jag inte ha. För 
det andra ville jag ha en europeisk bil 
med hänsyn till bränsleekonomi och väg­
egenskaper. Eftersom det också blir rätt 
mycket landsvägskörning föJ.: mig ville 
jag ha en ganska snabb vagn. 

C. Jag hade en stor amerikansk vagn 
tidigare men ville nu ha en bra medel­
stor bil. Därför blev det en Mercedes­
Benz 190. 

D. Mercedes-Benz, tyckte jag var la­
gom stor i alla avseenden, och jag tror 
också det är en kvalitetsvagn, som kan 
hålla under många år. 

'Backväxeln är litet 
trög att läga i och 
värmesystemet borde 
h a varit effektil)are, 
anser 
civilekonom Karl­
Gustav Ahlgren (D), 
men i övrigt är det 
b.ara fördelar med 
b ilen . 

Speciellt nöjd med 
just värmesystemet 
är däremot \ 
distriktschef 
Börje Nilsson (E). 
Herr Nilssons fru är 
också mycket nöjd 
med Mercedes Benz 
och tycker det är en 
lättkörd och lämp lig 
"dambil". 



E. Det var en av mig länge närd 
önskan att få äga en Mercedes-Benz. Att 
jag valde en, 190:a var för att jag ansåg 
att motorstyrkan där motsvarade vikten. 
Bidragande var att jag tyckte om de 
rena linjerna utan-extra krom och lyx .. 

Hur stor är bensinförbrukningen? 

A. J ag har fått · den till genomsnitt­
ligt 1,15 l/mil och då kör jag i allmänhet 
omkring 100 km/tim-strecket. 

B. Upp till 1 ljmil. Inte mera ens vid 
ganska hög fart. 

C. Den rör sig om närmare 1,3 l/mil. 
D. Den varierar rätt mycket. I bör­

jan låg den så högt som 1,4 l/mil. Nu­
mera är jag nere i mellan 1,05 och 1,15. 
Farten är då ibland uppe i ca 100 km/ 
tim, men mestadels har den varit ca 80 
km/tim. 

E. På vanlig landsväg har jag fått 
fram siffran 1,06 l/ mil. Enbart stads­
trafik ger siffran 1,25: 

Har er bil några särskilda nackdelar? 

A. Det skulle vara, att jag kanske 
tycker den drar en smula mycket ben­
sin. Handbromsens placering under rat­
ten är ganska obekväm. • 

B. Nej, jag har provat mycket i bil­
väg, men den här är jag fullständigt 
nöjd med. Jo, förresten en detalj: Bak­
dörrarnas låsning är ' nte var jag skulle 
vilja kalla "barnsäkra". 

C. Jag har hunnit avverka nio bilar 
tidigare. De har haft var och en sina 
nackdelar, men på 190:an har jag fak­
tiskt inte funnit något att klaga på. 

D. Backväxeln är litet trög att lägga 
i. Vid mycket fuktig väderlek var mo­
torn ett tag ganska svår att starta på 
morgnarna. Värmesystemet borde varit 
effektivare. 

E. Jag har inte hittat några sådana. 
Tvärt om är jag mycket imponerad av 
bilen över huvud taget. 

H ar er bil några särskilda fördelar? 

A. Jag tycker t. ex. att den är snabb 
och går tyst. Väghållningen är enastå­
ende och dörrarna ger en härlig känsla 
av kvalitet, när man öppnar och stänger 
dem. Accelerationen, som man kan ut­
nyttja vid omkörningar, är gudabenådad. 
Den ger säkerhet. 

B. Den passar mig precis vad utrym­
met beträffar. Körningen går smidigt 
både på landsväg och i tät stadstrafik. 
Bagageutrymmet är väl tilltaget och åk­
och körkomforten står nästan i särklass. 

C. J ag tycker att det tröttar mindre 
att köra den här vagnen än mina tidi­
gare. Den är en verkligt god "kurv­
tagare" och ligger fint på vägen. Att 
den är 4-växlad är också en fördel. Den 
blir mycket smidig att köra när man an­
vänder 3-ans växel i stadstrafiken. 

D. Den har mycket gott utrymme, som 
är fullständigt dragfritt. Sikten är myc­
ket bra, inte minst framåt tack vare den 
korta fronten. Men kan köra sportigt om 
man så vill och den är smidig i stads­
trafik, när man behöver den egenskapen. 
Tack vare smidigheten tar man den myc­
ket elegant in på och från besvärliga 
parkeringsplatser. Belysningen är ut­
märkt. Körställningen och körningen 
över huvud taget är så vilsam att man 
nästan är mindre trött när man kommer 
fram än när man satte sig bakom ratten. 

Bagageutrymmet ger plats för fem väskor. 

Vägegenskaperna gör att man lätt tar 
sig ur eventuella "situationer". 

E. Värmesystemet är mycket bra. 
Körställningen och körningen är så vil­
sam och så bekväm att den inte tröttar 
föraren. Accelerationsförmågan är ock­
så mycket bra. 

Trivs ni med er Mercedes-Bem; 190? 

A. Det gör jag mycket bra. 
B. Ja, alldeles utmärkt. 
C. Ja, det gör jag, och jag kommer 

inte att gå tillbaka till .amerikanska 
bilar igen. '--

D. Ja, hittills har jag gjort det. 
E. Ja, mycket. 

1IIIIIItllllllllllllllllllllllll 

Vilka förbättringar vill ni föreslå? 
A. Kanske något bättre plats för 

passagerarna i baksätet. Flyttllingav 
handbromsen till ett vettigare ställe. 
Färdriktningsvisare med återgång kan 
man faktiskt fordra, på en så pass dyr 
bil. 

B. Jag har ,faktiskt ingenting att kom­
ma med. De detaljer, som jag tidigare 
saknat på - bilar, finns på Mercedes­
Benz. 

C. Summersignal som visar när färd­
l'iktningsvisarna används. Aterg-ång pa 
dessa är också ett önskemål. Bättre 
spärr på bakdörrji.rnas lås, så att barn 
inte kan öppna de~ av misstag. 

(Forts. på sid. 35). 
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enz 190 1== __ 

MOTOR: Fyrcylindrig, slagvolym 1897 cm3, effekt enl. SAE 85 hk vid 4800 
v/min, max. varvtal 6000 v/min, kompr.-förh. 7,5: L 

FART OCH STIGFORMAGA: Toppfart på ettan . " , ' ., . . . . '" 
tvåan . , .. , , , , , , , , , , 
trea n . "". , . """ 
fyran " " , , ' . ', ca 

40 km/tim 
69 km/tim 

110 km/t im 
140 km/tim 

Stigförmåga (lutning) på ettan .' , , . , , , , , , , , , , , , , , , , . ' , , , , , , , , , 58% 
29 % 
17 % 
9,5% 

två ån " . , , , , , , . , , , , . , , , , , , . ' , , , . , , , 
trean " " '.', . "" ." '. " . ' ,,,,'.' , , 
fyran " " " " " " " " " " ,'., . ,'.'" 

VÄXELLADA: DB-typ, helsynkroniserad, rattväxel. 

BROMSAR: Hydrauliska med turbokylning ach självjusterande ~romsbackar. 

STYRINRÄTTNING: DB med "vandrande kulor" automatisk glappjustering, 
styrstötdämpare. 

BENSINTANKEN rymmer 56 liter varav reserv Ivarningslampa) ca 5,5 liter. 
MOTOR-OLJEFORBRUKNING per 100 mil 1,5 liter. 

RINGSTORLEK 6,40-13. 
SPARVIDD fram 1430 mm, bak 1470 mm, 
VÄNDNINGSDIAMETER ca 10,7 mm. 

_ VAGNVIKT körklar med reservhjul och verktyg 1200 kg. _ 
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En smått sensationell engelsk bi/nyhet, en helt ny Vauxhall med pano­
ramaruta och andra direkt USA-inspirerade drag presenteras i' dagarna 
för den svenska publiken. . 

TfA:s utsände Lennart Malmfält var med när den nya bilen förhands­
visades i England för världspressen, och fick också tillfälle att - inom ett 
väl insynsskyddat område - få provköra Vauxhall Victor, som bilen heter. 

Mer än 500 miljoner kronor har satsats på fabriksanläggningen och på 
den nya bilen. 

Men fabriken lär redan på detta stadium ha fått order för 100 miljoner 
kronor, och de 2000 man, som permitterades i samband med Suezkrisen, 
har erbjudits återanställning. 

De fantastiska investeringarna under 
de senaste tre åren gör det säkerligen 
också nödvändigt för General Motors att 
sätta in alla resurser för att göra Vic­
tor till en långlivad bestseller. 

Redan innan produktionen hade kom­
mit igång hade de nya modellerna dra­
git en kostnad av 87000000 kr. Plane­
ringen började redan 1953 och enligt Mr 
Philip W. Copelin, Vauxhallfabrikernas 
högste chef, fastställdes på hösten 1954 
ett utbyggnadsprogram med målet att 
fabrikens produktion skulle fördubblas 
utan någon större ökning av arbetsstyr­
kan. 

Engelska GM slår på stort 
"Bantad Pontiac" som småbil 

Panoramarutan 
. 

gör SIn 
i litet 

entre 
format 

Vauxhall Motors Ltd. är visserligen en 
engelsk firma med fabriker i Luton 

ca 5 mil från London, men efter som Ge­
neral Motors står bakom fabriken kan 
man utan vidare ta de nu lanserade nya 
modellerna - Vauxhall Victor och Vic­
tor Super som ett tecken på att den 
amerikanska bilindustrin i framtiden ge­
nom sina dotterföretag kommer att ägna 
betydligt större intresse åt småbils­
marknaden i Europa än som hittills va­
rit fallet. 

Det är inte bara det att Victor är en 
i de flesta detaljer trogen miniatyr­
kopia av sepaste Pontiac-modellen. Ä ven 
sättet för presentationen - en jätte­
show på Gaumont State Theatre i Lon· 
don inför 2 500 bilförsäljare från 26 län­
der och under medverkan av 120 artister 
och Grenadjärgardets musikkår i full 
gala - pekar i samma riktning och ty­
der på amerikansk påverkan. 

Vauxhall Victor, här i Super-versionen, kan utan vidare sII,&,as vara en mycket smakfull repre­
sentant för den nya småbilstypen. Den vlUd1&,a &,iasarean 1,72 m 2 - ger så &,ott som fri sikt runt 
om. InflUlt: instrumentbrädan med centralt placerade,iätt åtkomll&'a knappar och r eglage. Bilen 
kan i Sverige fås som vänsterstyrd. Högra bilden ger en god uppfattning om bagageutrymmet. 
kapacitet. Avgasrören mynnar som ·synes i bakre stötfångaren, en av de finesser, 80m saknas på 

den enklare standardmodellen. 

Tekniska data 
l\IOTOR: 
Typ: Kortslagig 4-t&kts förgasarmotor 

med toppventIler 
Cyiinderantal: 4 
Cyllnderdiam./ s!a&,län&,d 79,87/ 76,2 mm 
Cylindervolym: 1507 cm3 
Effekt: 55,7 hk vid 4200 v/ min 
Vridmoment: 11,87 kgm vid 2400 v/ min 

KOPPLING OCH VÄXELLÅDA: 
Hydraulisk kopplin&, 
8 växlar framåt, samtliga synkroniserade 

Utväxlingsförhållanden : 
1-3186: l 
2-1685:1 
3-1: l 

Back - 3050: l 

BROMSAR: 
Hydrauliska fyrhjulsbromsar med två pri­
mära bromsbackar fram och prlmär­
sekundära bromsbacka .. bak. 

RINGAR: 
Slanglösa i dimension 5,60 X13 
ELSYSTEl\I: 
Batterispänning : 12 volt 
Tändstift: AC 44/ 5V 
Tändföljd : 1-8--4-2 ' 

ALLl\IÄNNA DUmNSIONER: 
Hjulbas: 2,49 m 
Längd: 4,27 ID 
Spårvidd: 1,27 ID 

Bredd: 1,58 ID 
Höjd (utan last) 1,56 m 
Vändeirkelns diameter 10,36 m 
VIKT: 
Victor 966 kg 
Victor Super 975 kg 

RYl\IDUPPGIFTER: 
Kylsystem med installerad värme ca 6,5 1 
Bränsletank ca 86.5 I 
l\lotor (vid oljebyte) ca 4 I 
Växellåda ca 1,1 l 
Bakaxel ca 1,4 l 

PRIS: Victor 8250 kr, Victor Super 8850 kr inklusive värme men exklusive oms. 
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I dessa planer ingick den nya fabriks­
byggnad med en golvyta på ca 140 000 
m2 (14 ha) som nu tagits i anspråk och 
rymmer flertalet av de mer än 2 000 ny~ 
maskinerna och ytterligare 3 000 som 
överförts dit från äldre fabrikslokaler. 
På de nya maskinerna löper i det när­
maste hälften av den totala investering­
en, som programenligt uppgår till mer 
än 500 000 000 kr. 

I den nya lackeringsverkstaden sprut­
lackeras karosser och plåtar helt auto­
matiskt. Ett annat exempel på långt dri­
ven automatisering är tillverkningen av 
cylinderblocken för Vauxhall Victor. Den 
sker på en bana omfattande 15 maski­
ner, däribland den största automatiska 
transportören i Europa. På denna bana 
presteras sammanlagt 1 400 olika ma­
skinella operationer med en arbetsstyr­
ka på 14 man. Kapaciteten är 65 cylin­
derblock i timmen och varje man kon-



trollerar alltså omkring 100 maskinella 
operationer i minuten. 

Det ingick inte försäljnings- och re­
klamavdelningarnas planer att låta all­
mänheten stifta bekantskap med den nya 
vagnen i direkt· anslutning till presen­
tationen på Gaumont State Theatre. Den 
provköl'ning som jag, som en av de allra 
första utomstående, fick tillfälle före­
ta, måste därför ske inom ett för in­
syn väl skyddat område. Man hade för 
ändamålet valt Woburn Park, ett om­
råde tillhörande hertigen av Bedford och 
beläget 15 km fl'ån Luton. 

Naturligtvis kan man inte efter att 
ha kört vagnen några mil ge ett reser­
vationslöst utlåtande om dess egenskap­
per, men mitt intryck är att Victor bör 
ha alla möjligheter att hävda sig i kon­
kurrensen på småbilsmarknaden. 

Panoramavindrutan och den stora to­
tala glasytan 1,72 m2 ger helt naturligt 
utomordentlig sikt och alla fyra flyglar­
na kan ses från förarplatsen. Här måste 
dock infogas den anmärkningen att vind· 
rutetorkarna lämnar ett område i mit­
ten otorkat. 

Körställningen är mycket bc';väm och 
även passagerarutrymmet är ' -äl tillta­
get. Bredden i baksätet - 1"'( cm -
gör det dock knappast möjligt att i Sve­
rige få vagnen godkänd för mpr än fyra 
personer, även om man med litet god 
sämja kan sitta tre där bak. 

Alla instrument och manöverorgan är 
lätt åtkomliga och den helsynkl'onisera­
de växellådan gÖl' vagnen mycket lätt­
växlad. Utan svårighet kunde lägsta 
växeln läggas in vid hastigheter över 60 
km/tim, vilket dock inte är att rekom­
mendera vid normal körning. 

Låg tyngdpunkt ger god stabilitet .på 
vägen och bidrar till att fÖl'hindra nig­
ning även vid mycket häftiga inbroms­
ningar. Inte heller vid kurvtagning i 
Iörhållandevis hög hastighet kunde nå­
gon besvärande krängning märkas. 

Motorn arbetade mycket tyst, förvå­
nansvärt tyst t. o. m. med tanke på att 
det är en fyra. På fabriken ger man de 
förskjutna kolvbultarna en stor del av 
äran. Kolvbultarna har förskjutits 1/16" 
mot kolvens trycksida. Den lätta sidleds­
rörelsen av kolven, när vevstakarna änd­
rar läge, sker sålunda i två etapper, vil­
ket ger en tystare operation än enkel­
slaget vid centrummonterade kolvbul­
tar. 

Den i förhållande till vikten - 96G 
kg - ganska höga motoreffekten - 55 
hk - tillförsäkrar vagnen god accelera­
tion, och även om provkörningsvägarna 
inte medgav någon topphastighet finns 
det ingen anledning att betvivla att den 
ligger en bit över 120 km/tim. . 

Motorn är mycket lätt åtkomlig, bat­
teriet kan man kontrollera i upprätt 
ställning och inte heller oljekontrollen 
kräver någon djupdykning under huven. 
Värmeelementet monteras under instru­
mentbrädan och luftintaget sitter under 
vindrutan. 

Någon kontroll av bensinförbrukning­
en kunde inte göras, men fabriken upp­
ger att den ska ligga i närheten av 
0,7 l/mil vid normal körning. 

Som tidigare nämnts levereras nya 
Vauxhall i två versioner - Victor och 
Victor Super. 

Förutom förkromade fönsterlister har 
Victor Super följande extra utrustning: 
större färgurval - åtta i stället :Zör 
fem färger att välja på - armstöd på 
alla dörrarna, avgasrör som mynnar i 
bakre stötfångaren, dubbelekrig ratt 

(Forts. på sid. 24.) 

Lägre Fordar.-tvåsitsig Austin 

Ford -57 har nu kom­
mit till Sverige, där 

Ford FairIane förresten 
debuterar. Samtliga for­
dar är nu längre och 
lägre - dock utan att 
den invändiga höjden min­
skats - detta tack vare ny 
l'amkonstruktion. 

"Shoppingbilen" Metro­
politan - ett resultat av 
samarbete mellan Nash och 
har nyligen introducerats 

Ford F a lrIane ·57 (över st) och Metropolitan. 

Austin -
på sven-

ska marknaden. Den hal' en motor på 
52 hk. 

Jeepen får panoramaruta 

Den n ya jeepen bar förnämlig s ikt. 

Puch -57 
En pojkmoped i 

bäsfa racel'stil är 
Puch VS 50 S. Den 
är tvåväxlad, ilar 
lättmetalltopp och 
kickstart med peda­
lerna. Fram finns 
teleskopgaffel och 
bak stötdämpare. 
Drivkedjan är helt 
kapslad. Hastighets­
mätare, pump, 2 
stora verktygskas­
setter och insug­
ningsljuddämpal'e är 
andra fina utrust­
ningsdetaljer. 
Senaste Puchmopcden 

Ur verkligt "racer­
betonad". 

Jeep med panoramaruta och högmo­
dern hytt är senaste tillskottet i den 

världsberömda jeepfamiljen. Rundgum­
mi skärmar som skydd mot skador, och 
väsentligt ökad lastföTmåga är andra 
nyheter på det driftsäkra fordonet. Jee· 
pen har tre hastigheter framåt och en 
bakåt vid tvåhjulsdrift samt sex framåt 
och två bakåt vid fyrhjulsdrift. 

T re kraftuttag ger jeepen sto;rt an­
vändningsområde i stationär drift. Det 
främre kraftuUaget betjänar vinschar, 
det mellersta generatorer, svetsappara­
ter m. m. och det bakre rem- eller axel­
drivna ' maskiner med max. effekt på 
40 hk. 
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200 

'1'. h. Royal Entlelds 
C:rusadt"r 2.30 oc h ne­
dab ZU".I"pp 250 S . 
80m bar 1,5 hk star­
kare motor än förra 
modellen och 8wing-

calfel fram. 

.&.18 ... "yllndri l:a 1100 
"","bruksmod~ll(o,"an) 

loar fått bl. a. Gir­
Jj.C'-sUitdämpar e bak 
~h Ity l'äxellåda av 
fabrikens "r:en kon­
"onstruktion. Lant­
.. ..,tta.. t. h. l'r "ii 
1.11 .", ...,h 6 hk . nen 
.ä,;er 95 kl:' och har 
.. ad., ... - och kl .. k­
etart. Iläckd imenslon 

4 .00 X 8". 
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Roult"'tte JU·tf·)' lIn_­
fl , 'arnas mu,.('.ln ;;" hf't 
i år - .: n blandnin:: 
av brulismf'Jlcd uch 
Iyx.'i k . som är utrus­
tad m,-.d d "n n~" a hel-

svenska motorn. 

, .. 
lVYIlETERNA PA l j/IS: 

Visste ni att det fanns över 400000 mopeder, 
330 000 skotrar och motorcyklar och om­

kring 2% mi lj. cyklar i landet? Det kan vara 
bra att ha de siffrorna som bakgrund när ni 
besöker IM IS - internationella motorcykel­
salongen i Sverige - då denna öppnar den 16 
mars i Ostermans hallar i Stockholm. Trots 
det - som man tycker - allt uppslukande 
intresset för BILEN, så finns det fortfarande 
en stor (ja, kanske till och med växande) och 
fordrande publik när det gäller olika sorters 
tvåhjulingar och det senaste "påhittet" mini­
bilar. 

I år har de många utställarna försökt över­
träffa sig själva och även om inte samtliga 
de omkr ing 350 modeller motorcyklar, skotrar, 
mopeder och cyklar, som ställs ut på .mässan, 
är nya för året, så finns det åtskilliga intres­
santa nykonstruktioner att bekanta sig med. 
Tf A har varit i kontakt med utställarna och 
p resenterar här en del av nyheterna på sa-
longen. (F01·ts. på sid. 18:) 

ApolJo Z-21 1I1onte Carlo m.,d 
ZUnda"p-motor är bakhjul8-
fjädra d , h -åviixlad och utrustad 
med kickstart "ch hårdförkro­
med lättmetallcylinder. La"k ... 
ring: Grafit med rött e11 .... 

champagne med rött. 

cc under ''gränsen " 

NSlJ "r .. xl (""an t. h . ) !lr 
ny mell.allbror till 125 :&n 
Superfox ech 258:an Snpel'­
max. T. h. pa.ranla nykom­
IIng~n I · VespafamIljen -
Ve"pa T o uri nl:' - på 6 hk 
_h med en tOp/.hastlghet 

a. ca 00 knl / tim. 

Av 
P er Siegbahn 

HUS'lvarn". 200-kuhil'Rre GuJd"llen (n~dan) utl-ecklar 10,5 h k 
l'/ min. Den är b yg;:-d i liitbncblll o ch kromrno lybd('llstål och la('ke~ 

rad I nart och g·u1d. Ven har en tOPl,hasti"het på över 100 km/ tim . 



D e n viii in kaps lade Cr escen t-moped .. n (t . v . ) 
Ur u t ru s tad Dle d d e n bel) r övade Sa chsmotorn 
på 50 cc o ch kan fri s m ed a ntingen 2 e ller 3 
\'iix la r . R exoped To"per (und er s t t . " .) ä r 
d e n förs ta h e l t sv .. n s khyggda morwd .. " m ed 
h el ka psl ad bakkc(l j a . F ör motorhi t na g rab­
bar blir DOg H l\f'V S uper SIl ort (n e dan ) en 
angen iim b E'k a n tskap . D e n Hr bl. a . f Öl'spdd 

m ed "vindruta " å la TT- r acer . 
T . h . DKW Humlan. 

Sensationell ljuddämpare 

Fram ~n(>r K'"::--mop(>d e n (ovan ) har tvåvii x:­
lad Yi c torill-motor m ed in s u~nin g!'i l.itlddiim­
Jtar(>. D en h a r s \'iin;.:armsfjHdrin&:, h ak Heh 
both'nliinlq" a ff~ 1 fram . 1<; " hra fl n t·s ,", nr d 4" t 

inbyggda, g odldinda s t öldl r"" .. t . 

NYA NSU- moped e n Quickl y L (över s ta bit­
d ('1I ovan ) ä r en p å kost a d mod~ 1l m ('d ('tf; 
o r tl(>ntli g t tilltaget s t iinkSI,ydd (('nda" t an ­
t;\~ tt I. t. hild ,' n ). :Uu s tan g komnu"r m e d bl. •• 
tm s l.o rtmoIH·c1 m ("d ZUndal)ll-motor o ch skum" 

g ummi stol'llad "so ffa " . 

Mob:v'"tte Mob:vmBtle (t. h .) har t .. leskopfjlld­
rin", fram o ch bak o c h har h e lautomatis"k cen­
trifugalkollpling oc h ·,'Hx l1ng. T . h . nedan 
1\1onarks bakhj nl s fjiidrad e " l,iudWsa" monar· 

l)ed Dled 1I0·motor. 

)){'n Iy xbeonade IJido·modell e n en:lY 
J ;o r!l nlaurt~ mii ssan8 s tora attraktioner har 
tfir .!!'n sare. k{'(lja o('h Sa ch~motor inby ggda ll:\ 
.. tt tr .. \'Ii=-t siitt. L ido finn s b r,d e 2- eUf"'1' 
8·,·äxhul of·h har fJHllrinJ,:" håd e ha k (S,·ällg-

arnl) och f T .. "" (botte nHink). 

""11"111"1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111"1111111111111111111111111II"I==§=~ 

----__ n e n smått se n sationella IJudd:im"ar .. n 
l·' ränkfurtc r TOJ)f demon s treras på I .\US. 
_För e n t,'åtaktsmotor bes tår " diimilar ... 
agg reg atet" inviiDdigt av fyra olika IC,ng. 
kanal e r. 8 0m spjlilkar upp den ins trö.n· 
nla"nd e avgasen i fyra strömlnar (se de 
nedre flg. ) m ed olika lång väg till ut­
g å nge n . Ji'ör fy rtakts motQrer bar diimJul· 
r en ytte rlig-are cn d e l kanaler. I diimilare n 
finns oC"...kså ett e nkelt akus tis kt [jJtf"r, 8 0m 
tön/andlar .den hårda utblåsDjn ~::sknan4~n 
tUI e n mjuk o ch jUmn utblåsning. N ('dan 
en Adl er utru s tad m e d Frankfurte r To,.r. 

-
5""""""""""""""""""""""m""""""""""""""""""",,",,,,""""""""""""""""""""""""""""IIt,,mH; 
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"Härligt med .•• 
(Fo-rts. fr. sid. 11.) 

:Ben det fanns en tid' ... Familien 
I"iiHsts, första radio, t. ex., den tillver ­
b ,de Sigge själv någon gång på 20-

8ig,;'e FUrst är h ';ig smalfilmar~ och läJ:I:".-r 
D_er ett intresserat arbete lJå. kliJ}pning och 

redigering. 

talet. Ni vet en sån där med en spole, 
!!Om man strök med schellack och skra­
pade av och så la på en sån där mäs­
singskena eller vad det var ... - Nu har 
jag ju aldrig varit så händig i nyporna 
när det gäller det lilla formatet, så det 
shltade med att min luistallmottagare 
fick heta "Mangeln". Men fint gick den, 
och den tjänade troget i flera år. 

- Och hobbyarbete j övrigt. Nja, det 
började, så vackert en gång, men begyn­
ntrlsejobbet fick ett mycket tragiskt slut. 
Det var nä:mligen så att jag och en kam­
rat tillsammans byggde en dockteater 
enligt beskrivning i gamla AUers. Vi aJ'­
be-tade verkligen hål·t med den där, och 
det blev en fm teater, klistrad med äkta 
vetemjölsklister. Kamratens pappa var 
specerihandlare, och när teatern äntli­
gen var fardig, så satte vi ner den på 
lagret för att den skulle tOlka. Dagen 
därpå fanns teateT:n inte mer. Råttoma 
på lagret hade gillat vetemjölsklistret 
och helt enkelt ätit 0PP modellen. Ni kan 
inte ana hult hårt det kändes. . . . 

. De där l'åttorna hön på att sätta de­
finitivt punkt för Sigge Fursts korta 
hobbyperiod. Han bildade familj, över­
~av så småningom det trygga polisjob­
\>et för en osäker existens som skåde­
!ipelare - och blev med tiden hela Sve­
:riges Sigge. Och nu tycker man att det 
!lkulle räcka med att skylla på tidsbrist. 
Men det är just det hall inte gör. I själ­
va vel'ket ä.r det först på senare ål' som 
Sigge Fiirst upptäckt värdet aven eller 

'ett par hobbies ' som a,vkoppling mitt i 
jäktet. Visste ni t. ex. att Sigge Fiirst 
il' en flitig smalfihnal'e, och att han 
inte bara knäpper utan också klipper 
sina filmer själv? Att han sedan också 
liar monterat klippbordet själv, gör ju 
inte saken sämre. 

Fotovurmen hal' för öVl'igt gått i arv 
till sönerna, reh eftersom yngste gl'ab­
ben, 12-ål'ingen RåkaD, också hal' fått 
d~n händighet pappan blev utan, så tye­
kel' Sigge FUrst, att det hela hal' ordnat 
sig tämligen bl'a. H åkan har fönes­
ten en modellj ä.rn väg, och man gissar 
väl inte alldeles fel om man tror, att 
Sigge kommer att hoppa in då och då 
som extra ordinarie stationstjänsteman, 
Leklynne har han ju bevisligen , även om 
han själv förklarar det på sitt speciella 
sätt: Du vet, jag är ju så barnslig ..• 
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Tippa STar 

R esultatet av tävlingen "Svar a och 
tippa svar" är nu klart. Vi tackar de 

många deltagarna, vars svar gav en god 
uppfattning om sammansättningen av 
Tf A :s läsekrets. l:a priset (200 kr) till­
föll Bo Einarsson, Villagatan 22, Tibro, 
2:a (100 kr) Klaus Bjäring, Köpings­
vägen 69, Västerås, och 3:e (50 kr) Lars 
Hammarström, Järnlundsvägen 19, Jo­
hanneshov. Den rätta tipsraden blev som 
följer: 

.4 n t"l et gare 
av: 

Moped, ........ .. 
Skoter , ., . . .. .... . 
Motorcykel , , .. _ .. , 

re än o~ re än 
Minci-l2S---5(} I Stör· 

25"1. so "I. 

X 
X 
X 

MinibiL ........... . _ X 

Personbil " , ...... , 

Motorbåt " . .. .•.. 

Segelbåt""".,. , 
Amatörsändare , , . , 
TV-mottagare , , , . . 

Kamera "" .... . , . 
Filmkamera, ..•... . 

Villa " "", . ..... . 
Sportstuga , .••.... 
Företog " .. _ . .•... 

x 
X 
X 
X 

X 
X 
x 
X 

x 

x 

Vad säger I.~.nåmannen il 

Julpristävlingen "Vad säger hallåman­
nen?" var ett omtyckt pussel bland 

Tf A :s läsekrets, lagom knivigt som för­
ströelse under helgdagama. 

llallåmannf'n sade "G od Jul tilli;nsckas alla 
Jiil'iare,°' och bland d e m som liist l)ri stii\· lin .;~;cn 
rä.tt heli.;nas Hans Sjöblom, Viipnar .. ·t:'atan .; Å. 
KÖLli.ng m t>d 25 kl:onor. 2:& vris t O .kr t illföll. 
Jngttmar );'allkvist, r\ngt.'sgård_arna. Bom lSar­
vt"t o{'h d.'!!ö~ ntOltl få r Henj,;-t ( j usta\' ssun, lI ii­
ratlsgatan 30 n f ' )Iölnt)al 1 lä kr, Erik ~i;.;-­
frhlssO-lJ, Svärdsmå la. östra -Ka.r~bo 10 kr 
samt "Bror li":rik Söderluu(l, L illa, ,-\lIl-n 6 .-\, 
• Hi.\" le 2, Jfas!"ie ~kb~rg, n..-re-a,\"iigt>n 2 ':' , L~- se­

kil , (;ull"or LindskoJ;', V. Kara by 2.~ . Uii ,.. ,je-­
hro, )<; 0 1 ,"U.l:ustsson, Kyrkot:'atan 24, .\I'ora, 
l.~lf . .(hjHrnsson, Kh' iksgat-an 6 Al, IV • . 'Ialm;; 
S och lnl{.·rnar R(~ rglund. [:Jox 639, Ji,·urn s , ·e­
d.~n. 5 kr "a rd.-.ra . 

TIA-Kryss 2 

]-"'ö r s t öppnade l'iiUa, lös n ing(~n hade i n­
!i<:'i.nts av (;un nar Busriim, YolontHn·ägt>n SO, 
Härnö,.;an(l, s om alltså. l,...li.n3 S mf'd ~n (pndi­
la p,). 2.5-kronOrSI)rhwrnft. t illfall("r' Roll Uall­
,1.AU, IftmarksJ{ft,tan 19, YH sb-rå..., c .... h J~ir~cr 
HernstriJm, Yatdsgatan 5, Jlalh;herg-. 

200 cc under .•• 
(Fons. fr. sid. 16.) 

Mopederna står i år mer än någonsin 
i blickpunkten. Efter de första stora för­
säljningsframgångal'na har konkllrren­
sen hårdnat och den stora märkesflol'an 
visar tendenser till en mera enhetlig ut­
fonnning. De yviga överd'rifterlla och 
fantasiskapelserna inom mopedområdet 
har i allt större utsträckning rensats 
bort och man märker fabrikanternas all­
varliga försök att rikta in sig på att få 
fram slitstarka och samtidigt trevliga 
nyttomopeder, medan man jämsides med 
dessa låter en mindre produktionsgren 
mata n'am "racel"mopeder" - sportiga, 
fäl'ggranna mopeder med TT-sadlar ete. 
- för körsugna grabbar alldeles öve-x 
15-årssh'ecket. 

Husqval'na lanserar på. sina mopeder 
den första helt inhemska motorn. Den 
har kickstart, två växlar och slidregle­
rad insugning, som ger extra god seg­
dragningsförmåga. Det äl' meningen att 
den motorn också ska gå på export, 
bl. a. till Afl'ika. Monark kommer med 
en ny monarpeclserie med en i det när­
maste ljudlös Ilo-motor. F:öl'Utom det 
monarkska Ij uddämpningssystemet ha r 
kedjan i transmissionen ersatts med en 
plastrem, som .eliminerar allt transmjs~ 
sionsl jud. 

Men även på det "tyngre området" 
finns det gott om nyheter, Den största 
sensationen där svarar kanske Hus· 
qvarna för med den fÖl'sta 200, cc motor­
cykeln i världen under 75 kg. TfA:s 
medal'betare, som vid fabriken provkört 
nykomlingen - Guldpilen - kan gå i 
god föl' att den stora motOl'volymen i 
förening med den låga vikten ger en 
mycket god acceleration. 

En annan toppsak på mässan blir 
Royal Eniields nya 250-kubikare "CJ'U­
sadel" 250", som kommer med något för 
konservativ engelsk mc-indushi så ovan­
li/!:t som blockmotorl 

Förutom trehjulingarna Heinkel och 
Messel'schmitt visas förstås också hela 
"knippet" av tunga mc. Dessutom ställs 
ut en Daimler och en FN fråll 1900, 
talets första år tillsammans med NSU:s 
Delnhin III, det strömlinjeformade åk 
Wilhelm Hen slog VM-rekOl'd med i 
USA fölTa året. De motorcyklarna kom­
mer att kontrastera starkt mot var­
andra och samtidigt bli ett utmärkt me­
mento till mc-ns utvecklingskurva! 

Men det är inte bara motordrivna två­
och trehjulingal' och cyklar, som visas 
på IMIS. Tillbehöl'sfirmorna har ävenså 
lämnats stort utrymme. En pangsak, 
som nu håller på att introduceras i Sve­
)"ige och som demonstrer as på salongen 
är den nya tyska ljuddämpaxen F rank­
furter Topf. Tf A :s medarbetare hade 
tillfälle att redan vid Fl'ankfur tel'mäs­
san i höstas förvissa sig om att motor­
cyklar med den nya ljuddämparen går 
mycket tyst. 

Jnlklappshile •• 

Tf A :s läsare trivdes gott som "biltill-
verkare" och de flesta satte i1lOP rätt 

delar i pristävli.,gen i nr 26. Genom att 
foga samman ddal'na 5, 2, 3, 6 och 8 
fick man fram en Plymouth. Pristagare 
blev Rolf Rasmussen, Kal'lsgatan 8, 
Örebro 25 kr, Allan Jansson, Box 13, 
Undersåker 20 kr, Per G. Fagerberg, 
Södra Vägen 26,1 Göteborg S 15 kr, Sune 
Sandström, Olstol'n, M'aspelöoa 10 kr och 
Göran Nilsson, Långsmon, Röfors 5 kr. 
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lättflugen teammodell 
Byggbeskrivning och ritning av Hoh Fang - Chiun 

Den här modellen ä r 
egentl igen avsedd för 
spo rtflygn ing, . men om 
vikten ej överstiger 300 g, 
ä r den också lämplig för 
sportbetonad combat el­
ler teamracing. Original­
modelIen har en Webra 
Record på 1,48 cc, men 
ä ven andra motorer med 
ungefär' samma slagvo­
lym duger ,bra. Då man 
bygger plaheti ,som både 
är ' relat'lvt ' Iöttb'y,ggt - o~h 
lättfluget; bör mon ' se- till 
att vingen inte får större 
anfallsvinkel än på rit­
ningen och ' att tyngd­
punkten ligger enligt ri t­
ningen. 

Artilu"'U i; r fa tta r e n - de n '·smr, .. 
Ua.ndske·' kinesen H o h l··a n ~. 
Chiun (bosat l K o r tch o, Sma· 
tand ) - mf'd sin \ 'iilb;\r;.:-,I,nl a o (' b 

elegnnh\ Hehe .J od d. 

Börja med mittsekfionen, som ha r 
spryglar av samma storlek, vilka skärs 

ut ur 1,5 mm och 3 mm balsaflak och 
limmas på 5X5 mm mitt~alkli ste r. 
Se till att de mittersta f em spryglarna 
är 1 mm lägre på vardera s idan än de 
övriga. Limma sedan bakkantlis ten och 
plywoodförstäl'karen för vingens U-form 
på sina platser. Böj landningsstället av 
2 mm pianotråd och sätt fast det med 
tunn koppartråd och mycket lim å en 2 
mm plywoodplatta, som sedan limmas 
till vingen . Limma nu fast framkantIis­
ten. Yttervingsektionen byggs på lik­
nande sätt och högra vingspetsen (sedd 
bakifrån ) ska belasta:s med :20 gram 

bly, När det hela ä r klart, kläds bägge 
siclor på f ramkanten (tors ionsnäsa) och 
mittersta mittsektionen med 1 mm ba lsa · 
flak. Balsaklotsar limmas på vingspet­
sen och hela vingen putsa s med fint 
sandpappel' så att oj ämnheter fö rsvin­
ner, Innan vingen kläds med tjockt mo­
delspan eller siden, rekommenderas lack­
ning av de bal saklädda ytorna ett pa r 
gånger med zaponlack med till sats av 
talkpuder för att balsafibl'erna ej ska 
synas på den färdiga modellen. Efter 
klädseln böl' vingen ha 5 strykningal' av 
zapon lack. Använd båtspännlack om si­
den används, 

Såga ut kontrollplattan ur plywood 
eller plåt och böj stötstången sa,mt ving­
linorna, vilka sedan löds på denna. 
Shuva däl'efter plattan till en 6X 9 
mm hårdt rä stav och limma den till spant 
2 b och 4, som sedan limmas till h opp­
sidor. De övriga spanten med undantag 
av spant 2 limmas på sina givna plat­
ser. Om andr a motorer än Webra 1,48 cc 
används, bör hål för lämplig motor 
bo rras eller sågas på spant 2 samt, om 
motol'bockar fo rdras, även på spant 2 b. 
Annars borra hål som r itn ingen visar. 
Löd skl'uva r föl' motorns fastsättning 
på tunn mässingplåt och limma dem på 
Rpant 2: s baksida. Löd tanken av 0,2 
mm- mässingplåt och limma den bakom 
~pant 2, som i sin tur limmas till krop­
pen. 1,5 mm balsa infälls intill tanken 
mellan spant 2 och 2 b fö r att tanken 
ej ska skakas loss av motol'l1S vibratio­
neJ", Kroppens övre del plankas och bot­
ten kläs med 1,5 mm balsa. Glöm inte 
att limma spant 2 (på ritningen marke­
r ad med heldragen linje) till kroppen! 

Motork å pan är av balsaklots. Holka 
m ' den så att väggen blir cirka 5 mm 
tjock. Beträffande motol'kåpans infäst­
ning vid hoppen, se ritningen! Stabili­
sator, höjdroder och f ena skäl'S ut ur 
3 mm bal saflak. Fenan putsas och lim­
mas baktill på hoppen. Obsel'vera att 
fe nan är så limmad, ' att den hela tiden 
ger högel'l'odel'. Förena höjdrodl'en med 
3 mm X 3 mm fu ruIi st och limma fast 
l'odel'horn . Stabilisatol'l1 limmas sedan 
till höjdl'odren med gångjäl'l1 av linne. 
Limma fa st stabili satol'l1 på kroppen. 
Hela hoppen med stabilisatol'l1 och f e­
nan får genomgå samma fini shpJ'ocess 
som vingen, men här används lämpligen 
tunt i stället föl' tjockt modelspan föl' 
att klä över bal san. Limma vingen till 
kroppen med mycket lim inna n hela pla­
net målas. 

Lämpliga propellrar : 7")( 6", 8" X 5". 
Lämplig linlängd: 8-10 m. 

~~~-~-------------------------------------~---------------------------------------

DET BÄ STA SMÄTIPSET 

Varje månad betalar HA 50 kr för -:let 
bästa småtipset. Alla införda förslag 
honoreras dessutom. Välkomna! 
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Skids fä II 

På figu ren t. v. ser ni 
de tre enkla bitar, 

som behövs föl' att snick­
ra ihop ett behändigt 
skidställ. Man placerur 
det lämpligen mot en 
brädvägg i källa ren och 
där kan skidol'l1a stå i 
spänn mellan varje an­
vändningstillfälle och 
också över sommar halv­
åtet. 

J. Ö. 

Knep lör spira/dos­

framkallaren 

V id framkallning av rullfilm i spiral­
dosa kan det ibland vara svår t att 

föra in film en i spåret, eftersom arbe: 
tet måste ske i absolut mörker, Föl' att 
underlätta filminsättningen kan man i 
dagsljus sticka in en kar tongbit av fil­
mens bredd och ca 50 mm lå ng i spåret. 

Sedan går det fint att fö ra in filmen 
längs kartongen! 

Gummi som slip­
verktyg 

B. N. 

Spetsar man ett skrivmaskinsgummi 
kan man få ett bra verktyg för fin­

s lipning av glatta ytor. Det är särskilt 
al1\'ändbart då man ska ta .bort färg­
stänk på glas eller porslin, eller då man 
ska avlägsna fläckar på förkromning 
ell er 1'os tfritt stål. Det kan också vara 
lämpligt att använda radergummit fö r 
att ta bOl t revor eller fläckar på pole­
rade b 'äytor. Gummit kan fOl'mas så 
man komm er åt i trånga hörn. B-Ä. 

50 kr tm bästa tipset 
Införda småtips hon->ruas och dess­

utom utdelas 50 kr till insändaren av må­
nadens bästa tips. 50-lappen för februari 
gick till Egil Rasmussen, Thurmannsgt 1, 
Tönsberg, Norge, som insänt tipset om 
arbetsbänken i nr 3. 



Jrofikmottogore 
som hembygge 

Heathkit AR-2 trafikmottagare ä r en 
mycket omtyckt konstruktion, vilken är 
lämplig som hembygge. Byggnads­
beskrivningen började i nr 3 och fo rt­
sätte r här med andra avsnittet, som 
o mfattar sammanstä lln in gen. En del a v 
de figurer som det hänvisas till var 
infö rda i nr 3. 

Följande beskrivning redogör för hur 
- man steg för steg sammanställer den 

i nr 3 presenterade trafikmottagaren. Se 
till att ni noga läser igenom varje 5teg 
innan ni utför någon lödning eller kopp­
ling. Följande saker måste ni ha klart 
föl' er innan arbetet börjar: 

Studera ritningar och bi lder omsorg~­
fullt och följ dem noga. 

Se noga till att varje komponent har 
det rätta värdet. Spolarna och glimmer­
kondensatorerna i spolcentralen är sär­
skilt viktiga. 

Särski ld omsorg måste ägnas åt spo­
lar na så att inte lindningarna rubbas. 

Högtalarkonen är mycket lätt att de­
formera. Se därför till att ni inte kan 
komma åt denna under al'betet. 

Bandspridnings- och avstämningskon­
densatorerna ska vara vridna motUl's 
helt i "botten" under arbetet då plattor­
na pa så sätt enklast skyddas mot åver­
kan. 

Under alla skruvar ska låsbrickor an­
vändas med undantag föl' rörhållarnas 
och lödögglornas skruvar. RÖlnållarna 
och kondensatorhållarna monteras från 
chassits undersida. Alla skruvar monte­
ras med skallarna på chassits översida 
med undantag föl' avstämningskonden­
satorerna. 

Sätt ett X all teftersom bygget avan­
cerar. 

D Placera chassit, stående på kant och 
med det trekantiga urtaget på höger 
s ida, på arbetsbordet, se f ig. 1. 

D Montera fast kondensatorhållaren G. 
Observera placel'ingen i fig. 1. 

D Montera nättransformatorn. se också 
fig. 5. T ransformatoJ'ns botten platta 
ska gå kant i kant med chassits hö­
ger- och bakkant. Den är p lacerad så 
att dess gröna och svarta ledningar 

it'lGÄN6S 
t1F - TR ..... ~' ,:.: 

Fig. 4 

. I,@ '8J~ s · . ~ . . 
CRö ... PVNIItY 

kan träs ned i de stora hålen vid 
chassits högerkant, 

D Montera fast filterkondensatorn flån 
chassits översida vid G. Det omä rkta 
lödörat ska placeras närmast chas­
sits framkant. Kondensatol'l1 fästs 
genom att montel'ingstungorna vr idc 
runt ca 1/ 8 varv, 

OBS! MiniatYl'l'örhållarna består av två 
brickor. Det är säkrast att man noga 
undersöker varje hållare, så att i nt~ 
dessa brickor blivit vridna 180 0 i för­
hållande till varandra vid tillverk­
ningen, Se till att stift 1 sett frår. 
botten verkligen stämmer med stift 
1 sett från översidan, 

D Se t ill att lödnabbal'l1a på I'örhållar­
na är numrerade medurs, sett från 
botten. Oktalhållarna hal' en styr­
ning mellan nabbal'l1a 1 och 8 medan 
miniatyrhållarna hal' ett extra stort 
avstånd mellan nabbarna 1 och 7. 
Montera 7 stifts miniatyrhå llare i 
läge A fig. 1, med nabbarna 1 och 7 
mot chassits framkant. 

D Montera 7 stifts min .-hållare på sam­
ma sätt. 

D Montera kontakten W. Ge akt på löd­
nabbarnas placering i fig. 1. 

D Montera 7 stifts min.-hållare G med 
nabbarna 1 och 7 mot chassits bak­
kant (bakåt) . 

D Montera oktal hållaren :o med styr­
ningen bakåt. 

D Montera 7 stifts min.-hållare E med 
nabbarna 6 och 7 framåt (närmast 
chassits framkant). 

D Montera ok~alsockel F med styrning­
en framåt. 

D Montera kopplingsstödet H tillsam­
mans med fästet för skalplåten, se 
närmal'e fig. 3. 

D Montera kopplingsstödet N med mitt­
örat jorda t (i chassi) tillsammans 
med skalplåtens andra stöd. 

D Montera antennintaget J. Under mut­
tern näl'mast chassits kant monteras 

• lödöglan SL3 och under den andr a 
kopplingsstödet K. 

D Montera kopplingsstödet L med mitt­
örat jordat. 

D Montera utgångstransformatorn vid 
O. De blå och röda ledningarna place­
ras närmast chassits mitt. Under 
muttern på transformatorns fram­
sida placeras ett lödöra, SL5, och un­
der de n andra kopplingsstödet M. 
Skruva inte fast muttern för gott 
då den åter ska lossas vid monte­
ringen av högtalaren. 

OBS! Dessa kopplingsstöd har i verklig­
heten endast ett enda lödöra och får 
därför inte förväxlas med stöden K 
och H. 

D Montera ingångs MF-tl'ansformatorn 
fl'ån chassits översida och i läge P . 
Den gröna markeringspunkten ska 
vändas mot hållaren F. Transforma­
torn placeras enligt fig. 4. 

D Montera på samma sätt utgångs MF­
transformatorn i läge Q. Den g röna 
markeringspunkten vänds mot hålla­
ren C. 

D Montera kabelklammern vid Z. Dra 
inte åt muttern för gott då ju kabeln 
ska läggas in senare. 

D Montera avstämningskondensatol'n S. 
fig. 5, med de två hålen mot chassits 
kant. I tredje hålet placeras lödög­
lan SLl, fig, 1. 

D Montera 3-vägs-omkopplaren vid T, -
jämför med fig. 6. 

D Montera på samma sätt 10 kohms 
HF-förstärkningskontrollen i läge U. 

D Montera gummi genomföringen vid X • 
D Montera lödöglan SL2 . 
D Montera SL4 på samma sätt. 

Obs! En del komponenter har ute­
slutits tills vidare för att underlätta 
ledn ingsdragningen, vilken beskrivs i 
nästa avsnitt. 
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Vflrld@Ds största DJ 
TFAE 5 -årsjubilerar TÄVLING 

Teknik för Allas Ete rklubbs 5-årsjubile um den 14 ma rs firas med 
en Jubile umsrikstävling 10-17 mars som överträffa r a lla tidigare 
OX-tävlingar. Inte mind re ä n närmare 250 utsändningar fö r täv­
lingen a nordnas av radiostationer över hela världen. 

Tävlingsbestämmelserna föl' TFAE ~s 
JubiJeumsrikstävling val' införd a i 

T eknik föl' Alla nr 4. I huvudtävlingen 
ingår endast sändningar frå n kortvågs­
stationer och inte m el' än ett program 
:från va r je. Övriga program från kort­
vågsstationer samt alla f i'ån mellan­
vågsstationer böl' också avlyssnas, mer! 
de poäng som erhåll s för dessa är a vgö­
r ande endast då t vå eller f lera tävlande 
bar kommit på samma poäng fö l' de ut­

deltaga re i huvudtä\'lingen har Ma j 
Torpman, Karlstad, skänkt en a v henne 
egenhändigt knypplad tablet t . 

valda kor tvågssändningarna_ 
Bäste mellanvågs-DX-aren 

extrapr is. T ill bä sta kvinn liga 
får ett 
tävJings-

Iden t ifi erade pl'ogl'amdetaljer noter a s 
tydligt på särskilt pappel'. Förteck-ning­
en insändes till T FAE t ill sammans med 
den tävlingskupong som införes i nr 6. 
På denna ka avlyssnad fl'ekvens un­
derstrykas och sändningar nas hörbarhet 
,< QRK) anges, Senast tO) 'sdagen den 28 
mars ska tävlingsbidragen postas -
tävlingstiden har utsträckts till fö1jd av 
att vi av utrymmesskäl in te kan publi­
cera ku pongerna i detta nummer_ 

~--------------------------~--------------------------Skolang dolDens tipsl'ad Var j., r Ht t svar 
~er .) pt;än~ . 

Quito (l ), Wellinglo, (x) "Ile , ~ek il , g (2) ligge, löngsl bort från Sver ige .. . . ... . .. . . 
lbro (I ), Rom (x) eller Norddeutscher Rundfunk (2) hyllade iubileronde TFAE p å enge lska 
Canada (l ), USA (x) eller Ecuador (2) hade program om sve nska föreningar på prö rien 
Från Itclien (I ), Canado (x) eller Ty.klan<f (2) söndes ~ardiska folkme lod ier . .. 
I prag ram från N o rd. Rundl. förekom Alpens ros (I). Gördebylölen (x), Havsörnsval sen (2) 
I palska radion berättade, på svenska om en modellflyglävl ing (l l, radiobygge (x) 

eller en resa (2) . . . . . . . .. . ... .... . .... . . . .. .. . . . . . ... . . . . .... . . . 
Från Polen (l ), Tysklar d (x) eller Kum ö n ien (2) beröttades om besök i Krakow ach Gdynia 
Quita ligge r i Ecuador (l ), Honduras (x), e ller Gualemala (2) . . . . .. . . . . . . . 
Vilken av dessa stalioner anknyler lill en vörld,berömd kanal, la Voz de levanIe (I ), 

R. Oersa (x) eller R. Hogar (21 ... . . ... . . . .. ... . ... .. .. . . .. . ...... .. . . . . 
Stationen Radio Aporecida ör be lägen i ett lond vilke l hor som frö msta exportvara 

te (I ), kaffe (x), vin (2) ... .. . .. .. .. .. .... ....... .. ... .. . .. .... ... .. .. .. .. .. . 
- Frön vilken av dessa stationer söndes specielp rogram på O"rtot språk ön svenska, 

Norddeulscher Rund/unk (l ), Polskie Radio (x) elle' R. Canada (2) . . . .. . ... . .... . .. . 

Sv:;s~~dÖ;"~~;3:~s~~:i~nOg,:~e~ . ~~~~ . ~~~ . (.l!: . f~ ~~ . ~~ ) . . ~I .l e~ . sju . (.2J. a.v . . d~ . ~~al i.on"r . so~ 

I x 2 

~~----------------------------------------------------

Cenlranl SAMBA 
s t iligt a n gdoDlsp .. i s 

Med 14 rörfunktioner, 3 högtolare och 3D-ljudspridning ger Somba völklingande mu­
sikåtergivning i radiogrammofonklass. Inbyggd antenn med separat antennomkopp­
lare för alla våglängdsband. Individuella tangenter för AM och FM medger sekund­
snabb direktomkoppling mellan lokalstationerna vid dubbelprogram. Samba har fem 
våglöngdsband, långvåg, mellanvåg, fiskevåglängd, kortvå g och FM, Magiskt öga 
samt sepa rata bas- och diskantkontroller hör till finesserna, 1 :0 priset i ungdomsklas­
sen har ett värde av 495 kr. 

1:0 
• 

VBr je d Bg 16--17 m ars. 
Kl 13.CH)-1 .00. URO W , R a dio 

M n ~er~att H o n d ura s 5880 kp/ s 
b1,M m och 845 I'I' / s 355 m . Va r j e 
hah"timme uod.·r o"annä mnda thl 
b ... l a t :i.v lin" " vf"("kBO ",änds (·tt .R1U­
Hi k~t~ "ke ..amt .. tt bm(sk'\j> till d~ 
tä\la ndp. I)et rät-kf' r att ayl yl'tNoR 
en ~i.ndnjng. % programjHlnk ter. 

iintlag 'o mars 
0.30--0.45. I...il Yoi x d <-s Gonfth'~s, 

Haiti 5 0., 8 k l'/~ ;>9,32 m . 3 I. r o­
g r a mpu nkt,·r . 

1.()().....-1.IO. British ftundu ras Bro­
ad" atif in~ S_' rV if '(' 3 HOO kll / S !)O,9 l 
m o"b I 280 kJ)/ s 23:; m . 3 p r ugru m ­
pun k t.-r. 

2.2';...-2.5.") . ÖHf ... rrf· i"' li ~(·hf· r R"lltl­
fun k . 7245 k p / s 4 1,4.1 m. S pro­
"ramJ~unkt('r. 

2 30--3.00. R a .Ho l'o~ar . Tta n :un!} 

5 960 I"l/ S 50 ,34 m ' '''h 670 Iq./ s 
44;,3 nl . 5 p roJ: ra mJHulktp r. 

9.44-10.00 . R . .~lI stTalia på 19-
o f' h 2.'l-met p r s hand .' n (pxa k t a fr p­
k , '('n;wr ... j nl f·dcle la tlt'. ) "r oJ:' ramnw t 
rt"'l('tt" ras k l 17.(0) . 

17Jl6-17. 1ä . n A u ",tralia l,'i 160 
IiJl /~ 1 9.~9 ,n . 9 ;'"}80 kil/ S :l l .3'! m cwh 
7 229 kp/ ,. 4J ,.'i5 m. ~8mma prOK"ratn 
hom k l 9.44 . 

18.4.~ 1 9.00. J A '~oi x .1('., Gonai ­
V. "R. lIaif i t) 058 k'l / S 59 , :~2 m . 3 
p raJ: r am r, unkt cor . 

19.56--2 1.10. l~t8nhu' T~kn : k t'ni ­
v"'ht i t f~ l'!oi 7 O.'i5 Ii (,/ s 42,,'}t) m o('h 
6 280 'q./ s 47,17 m . 6 JU'ogram,H,nk­
ter . 

20.36--20.4!i. R . l '"ki . I .. " !/ ·181 Iq./ s 
81.63 m " c'h i 010 " 1' / . 4·? I!O m . 

2:{ 30--24.00. R . Ullka r f·,..t, RUIlI!i­
n lf'n 11 ~)37 kl. / S 25. 1:i Ilt. 9 :)70 
k n / fi; :U .:t!i m cw h 1.')5 kfl / S 19 .3:' m . 
T r Pt J: ra,nmo(onsk h 'o r ~ 1)t~J a!lO. (Hr 
t.:'" l inl:f·n . 

Må.ndu-g' 1 1 nla r s 

0 .00-1 .110. R . lJilhao , Spa n ie n I 133 
L ,. / s ~f'4 II m . 

1.00001 .a o . R . 'S8A1' ional , (}u co:n,ftf,­
monJ:'''. c; ,," t" ma la 6 110 kl'/ _ 49. 10 
m (H" h f !HO kli/ S 229 m . 8 l, r O,;;:- r a m ­
pu n kff' ''. 

1.06--1.30 . R adi o CC' ntro )llI si t·a f. 
(1tulh "m a.la. 6 050 kr./~ 4-fl .n9 m tw h 
16.1)0 Iql / S 't86 m . 5 progra rnJ. unk­
tAl' ''. 

l i.CH)-17.30. S licJ,l e rri ~"lrert{lIll(l ­
flin k , 'rYfiii klaud . 101, rog rarnll unkte r . 
5 75 kr' / s .')22 m . 

1 7.4~Ut2!) . Nor.ldf"utSf"hf"r Rund­
fun k . T)· .... kht"(l 6 07.~ Iq. / s 49."aS m 
Ot' h :.J 9 70 1.q./ 8 75,!l7 m . 9 ,rrog- ranl­
.)tJn ~f-4 · r. 

20.:1_ 20,4:>. R . 'Pakista n 941U 
" ,, 1M !l 1.IlS m o ch 7 /110 kl' / . 4 ~ .1!O m , 

2') tWl-.t2. 1.". \VRI · YJ. ~(>W York. 
r A '\ . 3 Il roa: rftmnlJnkt .. r . 1.\ :! OO kl./~ 
19 .74 m fw h 17 i,jO k,) / s 16~90 ,nf 

'~3 3_ 24 .00. R. Utl.l. "Ilunl"n 
1 41.'i " ,f) / S 2 '0,05 m . S I) ro~ram­
p unktf>.r. 

Thul a .g It nlars 

0 .06--0.30. R . N Sf"lonal. Q ll f'z.art.- ­
n3n~09 ( ~u8 ff~mula 6110 kp/ N 49. 10 
m 4w h l :H O ~p/s 229 .n. 8 I) rog ranl­
f) un'ktm". 

O. !lfl..-4. 45. L a Volx d ... c.o na; \'es. 
""Itl ro or>8 kp/ •. ~9,32 m . 3 prog r a m ­
punkt. r . 

17.45- 111.00. T-a "oz d e I 'f' \'ante, 
Rlla n len I 811.~ "p/ . 216.6 m . 

ro 19.36--20.00. n. Brrkarf's t . Rum,i-pris ,,1,..n. Samma pro"ram som 10 mars. " !IM "p/ . 2!l, ' 3 m o"b !I ,.,0 LI'/ . 
_ SI .a:; m . 

20. 3_ 20.4:>. R . 'Paki . ia n 9481 
",./ s 3 1.63 m o c h i 010 kll/ . 42 ,80 m . 

20 .36--21.00. Jr. 
ni ... n. Samma P-I'~ 
11 937 k l' / S 25,J 3 
m, 9 254 kp/ s 3'2, 
50 , 17 m. ~ 

- 2 1.36--22.00. H 
dor. 11 9 15 k l' / . 
k,./ s 19,M m . 
~ 28.36--24 .00. R : 
ma :; 960 k ll/ " 5( 
,l ·17.8 Ill.t ä Ill'og r 

On"da g 13 mars 
0 .00-0.30. R. 

t,·n.an ;.:-o, O u atern 
m o ('h 1 3 10 !'JU.. 
rH) nkt~r . 

0 .3f1..-4.4ll. La 
H a iti ii 01;8 kl' / 

o" ra,nl) lInkt.· l'. 
18 .110--19.00. p, 

zn wa '7 12.5 kl)/ Ii: 
·19. 14 m o c h ii 97 

20.CH)-20 .30 J'. 
~znwa. 7 t 7.1 J.q 
kl. / S 4R,90 Jn, !) 9 
; :n kl' / ' 407 m . 
lJun h. tt>r (Hr tii",1 

·!O.~_20.4.:). J 
kl' / ' ~1 .63 In od 

~3.00-23.2!i. R I 
kl' / s .19.30 Dl o. 
m . 6, l) rO J{l'ft,nl) 

'ror!>odHJt' 14 m q -f'@ 

0. 11i. N c'w Z .... 
!i; con· t. · t~ 1.') 280 k l 
Jt" ramtHl n ktc r. 

O.3f1..-4.45. Ln 
Jh" t i 5 0.58 kl' / 
J;· rAmIHlnkt~r. 

O.~_ I .OO . R : 
)t a r o,'ko 9 17 k p 
j:. r-u nl p unk h- r . 

0.4.'>-1.00. tt . : 
nun~o. ( j u a:t4" m a 
m och I 310 k l. l s 
'lI l n kt e r . 

17.4.5-18 .00. J ..: 
~ IUi.n if.· n 1 :-\8.1 k . 

19.40-1 9 .. ; 0. lb 
m . II 34 '! I'I' / s ' 

, "1'/. :13 ,60 m . 
b fl fl' ht-s. 

20 .1HJ.-·1O 30. J( . 

ni"'n .\fu s fl"l) ro J!"' 
(I praarrluHIHln k" 
m , 9570 kl' / ' 3] 
897 m. 

20.:i0-20.4!). l 
kl' / . 3 1.63 m "d' 

21.36--22.110. R 
40.55 m . 6 105 k 
kl' / . 4.1,47 mod! 

F rf>tlag 15 mar" 
0.00-0.30. R . . 

llan ;rO. (juatf"n18 
m oc·h L 3 LO kl' / _ 
punkter" . 

O.SO---e .... ~. L a 
Haiti 5 058 kp/, 
1CramlJunkt~r . 

18.:I.'i-18.5.5 . J 
9 710 kl'/ S 30 .90 . 
m oc'h 5 960 k 
gran1pllnktt>r. 

20 .00-20.4". S 
funk'. 91H'ogra, 
32~ nl. 

20 .36--20 .411. 
kll / . :1 1.63 m o~b 

23 36--'~4 .00. R " 
m .. 7> 9611 kp/ . :;0 
447,8 m . 7 prolt'J" 

Lö rda~ 16 m al'8 

0.3~.45. TA 
HaIti 5 058 "I' 
ar raml)unkt(' r . 

Skolungdomens 
lövlingsuppgiftel" 

MeUanvågssänd 

11 mars : Sudd . Rund/. 10 p . - Nordd . Rund/. 10 p . 
12 mars : Bukare.t 10 p. - HCJB 15 p . 
13 mars : Polen 10 p . . l . mars: Ibra 10 p . 
15 mo rs: Rom 10 p . 17 mars : Canada 15 p . 

fiill, kU'''AI{()om,.;kla,..~('-n8 d f>.J ta-gar4" a\1-
r~' SHnar cn'a.n s t.åe,u.I.., Htati u nt' r Halmt 
' i ;bf"'r tj lt~radf""n . 

1 :3 p r i M C ... ... ntrum ~a ..... ba. 'l: a - 15:e ... 
"öc ... e r o"v. Alla ddtagare rå r d i plom. 

Il mars : Bilbao 25 p. - R. Uliel 
12 mars : la Voz de levante 25 ~ 1. ma,. : R. Oersa 25 p. - la 
25 p . 
15 mars : Suddeulscher Rundf. 10 
16 mars : la Voz d e levanIe 25 
18 mars : Bilbao 25 p . 



-ta"ling 
PROGRA~I 

ukarest , RumU­
.ram som 10 mars. 
_, 9 570 kl'/S 31,35 
.. och 1) 980 kP/_ 

rH, Q uito, E"ua-­
~,18 m och 15 Jl5 

io Bogar, Vana.­
t m ocb 6,0 kl'/s 
npunkter. 

lJ"af'iona', QUl"J:al ­
lu 6110 kp/s 49,10 
>9 m. 8 l) r ogr am-

:. ix dt"'s G~nBh'4'S, 
59,32 m. 3 pro· 

:. ... ie R a{lio, \Va'r-
,11 m , fl 105 k\./s 

kp/ s 50,21 m . 
lkl., B u ,1I0, 'War ­
s 41,81 m , 61 30') 
I kp/8 50,04. m och 
~a.mma Jlro~r"m­
g'~n ~om k l 18.30 . 

P a k i.tan 948 \ 
i '10 k p /_ 42.80 m . 
' ie 'J'r lni <la<l 6 01\., 

3275 I. p / 8 9 1,UO 
"' t e r . 

t.nd Broadt'astin g 
s 19,63 m. 3 pro-

oix des (; onah't"S, 
:i9,32 m. 3 .l ro-

("l"SB . T .. tuan. ~ I). 
,1827.2 m . 7 l)rO-

acionaJ , QU f'7.aH t"­
,611 0 k p /s 49, 10 

~~9 Dl, 4 p 'roJ:ram -

'Voz ,lf' J ... t'- \ a n tp. 
IS 2 16,6 Jn . 
• 15 020 kp/ s 19.!)fI 
6.;'0 m o ('h 8 937 

g l"ammoronsk iva 

8u'kftrft~t. Uumä­
IItl l lå 15 m i n u t t'r 
. 11 937 101'/" 2;;, 13 
;, m ocb 7115 k,,/s 

Paki.tan 94.84 
7 010 1'1'/ ' ~ ~.1l0 m . 
J'rsK 6 055 l'l'/~ 

Is 49.14 Jn . 7 23.~ 
r 2.;5 k p/ s 4 f,:w nl . 

8.-lonal . Que zaJt t>­
• 61 lO kp/ s 49, 10 
~29 m . 8 llro g ranl-

oL~ fl .,.., GonRl v .. ~, 
59,32 m . 3 pro-

, RomA.. ltali~n 
•• 7 27010,,/ . 11,24 
• 50,34 m . 3 P1'O-

rJ d .. ntfiwhPF Rund· .. 
~ ILnkter . 11711 kp/8 

Pakis tan 941H 
7010 kl'/ . 42.80 m . 
{} Io H oJtar. "PAna-
114 mod, 6 70 1"./_ 
·JI)lJuD_kter . 

\-n i x (1 ('''t Gon"h''''~. 
59 ,32 m . 3 -pro-

!S p . 

Va,. de Levante 

,. 
l . 

.. 
il~um,..rlk "._ 

nI 3 tlena~t 

i T f A n r G. 

0.45--1 .00. R. Na"ional , Q''''Lal­
t.A~nanl:oJ Guatemala 61 10 k ll / S 49, 10 
m o .·h 1 310 kl'/ ti 229 m. 4 progrant­
IH.ntier. 

1.00. R. AJlar~jda, Sno P aolo, 
Bra"illen 9 6:~5 kp/ s 31,1~ m och 
3 '~35 kp/ 8 92,74 nl. 

17.4:5-t8.00. La. ,~oz d e l ... e , ·:,nt(', 
panien J 38.'; kl' / s 2 16,6 m. 
20.00-.20.30. R. nukar('~t, R Unl}lr-

ni .. n. Samm a rT(~kn,·n scr uch pro­
gram ~om 14 m a r s. 

20.30--20 .45. R . P aki , ta " 9 4~H 
101' / . :U,63 m och 701 0 kl' / S 42,80 m . 

20.30--21.00. R . P ,·k i "l:'. Ki n a 
7 080 k p / M 42.37 m 0('1, lY460 ki l / S 
3 .. 7 . m . 3 musikst yck e n . 

'U 30-t2.00. -R . rrag 6 055 kp/~ 
49.!)!j m , 6105 lq)/ s 49. 14 m , 7 28.!) 
kl' / ' 4 1,4 7 JU o" h 7 2.35 kl' / _ 4 1.3:1 m . 

22.4.3-23 .00. R . Sofia, Bnl ga rif'n . 
7670 kp/ . 39 .11 m o('h 9700 kp/ _ 
30,9:1 m. 3 llroJ:" ramIHl n ld,(·r. 

22.30--2~.OO. R . l'f>king. R'na.. 
Ssmma rrf'k "en ser o eh Ilr0J;" ram 
~om kl 20 .30. 

23 30--24.00. Ua~· f"T"i s f·h (" r 'Rnntl­
'nnk. Ty~klll",l 6160 k,,/ s 41l.70 m 
urh lW}ft kIl/ S 3i.!) m . 8 f,rOKr a m ... 
,J Unktf'r. 

SöntlalC' 17 m a r s 

O.~.30. )\· T .o\N . 'ranK(' r 9 ·181 
ka1/ 1!i ~ 1 .62 m . 10 proJ:"rämpunkt~r . 

0 .30--41.45 . J .. & 'T oi~ tl f-lS Hnna J",as, 
lIaiti 5 058 Ii p / s .')9,3t m . :1 I,ro­
g raml)unkte r . 

1 .~1.1 .j. Radio ~tntjon 4'1 .... :\( , 
J' .. rt d e l'ah , naiti 5 U40 k,,/~ 
il9,.~2 m. 

2 .2!'i-2.!):'i. «; s t t" rr .. it 'Jli~ .. h t"r ttunfJ­
tunk . 7245 kp/ _ u,n m . 8 1"0-
~ramJ)unkt('"-r . 

2.30--3.00. u'adio lro~ar. P a'uuna, 
l'i 900 ,,,, / . !lO,:!4. m o"" 6 , 0 \.. p/s 
4.47.8 m . 

Zl.OO-Zl .30 . . n . Na(": ()n a l . Q ,,,"u,l­
t (' nan go y GlIstf"lnals 6 11 0 kll/~ 49 . '0 
m 0(' " I 3 t O kll / I!i 229 'n. 8 •• ro­
Kramp lln k tf"r~ 

1'!.00--1 3.00. n.. ~or\va ~· . O~10 
11 7~;; k,. / .. '!;).,')6 m . I:; 17å kJl/~ 
19.i7 m. 17 H'!!) k l' /s 16.M3 m . '! 1 670 
1",/ . 13.1\.5 m o e h ~l'i!J1HJ k,,/~ 
" .!'jA In. 

t 4.00--1.'l.OO. n . N orwsy. Os lo. 
Sanl ma, frf'k,'cn ser o c h IJrOg'r"m 
sum k l ] ·~ .OO. 

1 7.00--18.00. U . Norway, O s lo. 
Salnma fr t'k" t' n ser 
Su nt k l 1.2.00. 

o c h 'lrog ram 

18.4-å--19.60. T .. B "oh; (1('8 G onal­
' · . .. 8. lIaiU 5 0r,s kp/ s å 9.3 :? m-: 3 •• ro­
J:"r~m lu,n k t(-' r* 

I 8 .!!O--I 9 .00. n . f'anada 171l"0 101' / ' 
tf;. 84 n.. o"h 15 ~tO IqJ/ S 19,;')8 'In. 
2 prO"raml) tlnkt ~r . 

20.SO--~CI.4 5. R . Pakis tan !J 484 
10"/ 8 3 1 ,6~ m ocb 7016 ""I s 4~.1lO m . 

)t å nda~ 18 mars 
0.00--1.00. R . Bilbao, ~.u\nien 

11 S:l kp/ s 264.8 m . 
6 .00--1.00. R. Norwa y . Oslo 

9 1;40 kp/ s !!I,4.~ m, 11 '3~ I'I'/ M 
25.1H1 m, 15 175 kp/ .I9.71 m "('h 
1 578 k,,/ s J90.1 m. Samma prog ram 
som 17 mars kl 12 .00. 

1.OO--I.S0. R. Nal'ional , Qu~.,altc­
nsn", ... Guatemala 6116 10,,/ . 19.10 
m , ... h l 310 kp/ 8 229 m . 8 prOKr .. m ­
lHlnkt, .. -. r . 

1 .~1.:l0. Ra<lio (' .. n tro ,r".le"l. 
(;uat .. mala 60.';0 kl' / 8 49.59 In o c h 
1. MO kp/ s 286 m . 6 luoKram lHlnk­
t.'T. 

2.~1l.00. U. NO",'a v 0 810. 
Samo,a 'rt~k" e n ~er M'h " i)l"o~ram 
s om k l. 6.00. 

5.00--6.00. R . N or_BY. Os ld. 
Samnl.ft. lrek" e nser oe b •• ro~ram 
som kl . 0.00. 

Huvudldasseas 
lä.,liagsuppgiftel' 

"Kort ",å,lC' s jakt,. ~tt program fr.i n "81' 
. ... h .~ r\ av 28 s tatione r . l a neJra. lIand 
a vlyssnas ö v ri g a kor t \'å K ssiindningal' 
Mmt 8 s t frå n m d la n\·ågsst a tion c l' . 

J :a pris Cf"ntr:um A r ch itM'tn s samt l n ­
tcc!linin ar i. T .I:"'AE :8 vnndl' l n g'Sl.ri8. 2 :Il­
M:e ' . l'is: radiomottaga r e, bu venlrer 
från triim nlandt" l ä ntl .-.r , b ö c*k e r Ofiii;V. D e 
100 bästa t å r I:'u '<l<lil" om, <le ~oo ~om 
"om mer n ä rmas t därefte r slh·er d iplom. 

1:0 
• • 

CenlrulD ARCBITECTUS 
I'adiogl'alft .. ol~n lill segl'al'en 

Segraren i huvudklasseii i TFAE:s Jubileumsrikstävling erövrar en inteckning i vand­
ringspriset samt belönas med en Centrum "Architectus" radiogrammofon, Architectus 
består av tre delar, radiomottagare, grammofon ach skivskåp. Mottagaren är en .hög­
modern konstruktion med 5 våglängdsbland inkl. FM, bekvöm friliggande tangentkopp­
ling, inbyggd antenn med separat antennomkopplare för allo .våglängsband, magiskt 
öga och direktomkoppling mellan dubbelprogrammen. Dubbla högtalare. Grammo­
fonskåpet är utrustat med Garrads 3·speed aut. skivvöxlare med dubbel safirpickup. 
Många hundra grammofonskivor får plats i skivskåpet. Både grammofon- ach skiv­
skåp ör försedda med effektivarbetsbelysning. De olika kombinationsenheterna mon­
leras på ett ögonblick. 

Lyssna på dessa ' stationer! 
l · ... Hljant1e s iindn ll'J,:'Hr inJ:"; .... r j hU\' udtiiv­

lin J;~ n . ..Förutom ;:- ruIHll wii n J,:"f"n t' r hålt~ ~n 
,Hlå nK f Hr \'srje ku rn' J..t n ngh.>-n IHugr a,m­
<I " t .. lj. 

Valfri dog , R. Monserrat. 25 grundpoö r,g . 
10 mars , Br. Handuros 25 p . - R. Auslralia 20 p . 
- Istanbul . IS p . - Buka resI l O p. 
11 mars , Nordd . Rundf. 10 p. - WRUl IS p . 
12 mors , Gc;>na,ives 2S p . - HClS IS p . 
13 mors , R. Nacianal. Guatemala 25 p . - Pahkie 
Radia 10 p . - Pokislon IS p . - Trinidad 25 p . 
1,( mors , Nya Zeeland 25 p. - Ibra 10 p . - Prag 
10 p. 
IS mars , Ram 10 p . - R. Hagar 25 p . 
16 mars , R. Aparecida 25 p . - Peking 20 p. 
Safia 10 p . - Bayerischer Rundf. 10 p . 
17 mars , WTAN 15 p . - Porl de Poix 25 p . 
Osterreichischer Rundf. 10 p. - Canada 15 p . 
Narge 10 p . 
18 mars, R. Cenlra Musicol 25 p . 

.h· ri ~~' kur', ä.J:,.,~ii"dn niga r. ,USta lUusonn 
m .-II.' lnitJ:; ",,..ii n cln i n jts r lla kan a \.' ~Hra t ä " ling" 1Il 
om n .' r a "omn ..... r J, r, ,.,amrna 'loiin g-. 

10 mars , Gona ive . 25 p. - Oslerr. 10 p . - R. 
Hogar 25 p . - Ganaives 25 p . - Pekist"n 15 p. 
11 mars , R. Nacianal 25 p . R. Centra Mus icol 
25 p . - Pokistan IS p . 
12 mors : R. Nacianal 25 p . - Pakiston IS p . 
R. Hagar 25 p . 
13 mars , Gano ives 25 p . 
14 mars , Gonaives 25 p . - R. Nacianal 25 p . -
BullaresIlO p . - Pakislan IS p . 
IS mars : R. Nac ionol 25 p . - - Ganaive. 25 p . -
Pokiston 15 p. 
16 mars , Ganaives 25 p . - R. Nacional 25 p . -
Pakislan IS p . - Prag 10 p. 
17 mars , Gana ives 25 p . - R. Hagar 25 p . - R. 
Nocianal 25 p . - Ganoives 25 p . - Pakistan 15 p _ 
18 mor" R. Nacianal 25 p. 

S K O LK L.S S vinDel' egel l'adiopl'ogl'a_ 

Skolungdomsklassen ör öppen 
för alla folkskole- ach real­
skoleelever samt andra ung­
domar födda 1940 och senare. 
Den klass som kan uppvisa 
det största procentuella del­
togarantalet i Jubileumstäv­
lingen tillägnas ett eget radio­
program över någon av täv­
lingsstationerna. Eleverna med­
verkar själva i detta radio­
program. En oveieverna 
kan samla in tävlingslösning­
arna och sedan sända dem 
till TFAE tillsammans med täv­
lingskupongen (publiceras i nr 
6) eller en avskrift av denna. 
Be klassföreståndaren på den­
na kupong uppge antalet ele­
ver i klassen samt hur många 
som deltagit i tävlingen. 
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Tänker Ni nickra 

MASO 
de .. leda .. de 
8l'ellska 

'riifiberplattan 

HÄRDAD 
o 

HARD och 
HALVPOROS 

MASONITE -den enda plattan som framställes enligt de~:: Mason-metoden 
P. WIKSTROM J ;or • Tel. 109925 • STAllGATAN 3. STOCKHOLM C 

.' 

Ny rörhandhok 
Innehåller data och jämförelsetabeller för c:a 2.000 
amer. och europ. radiorör, data för industrirör och 
radarrör, dioder, transistorer m. m. Ritningar för 
olika slag av Hi-Fi-möbler och förstärkare. 
Innehåller c:a ISO sid. Pris kr. 3: 75. Rekvirera 
i dag mot postförskott. 
r-----------

AB. Gösta Bäckström, Ehrensvärdsg, 1-3, Sthlm K 
I Härmed rekv ••.•• • . ex. av Biickström s rörbandbok. 

I 
Namn ....... . . .... . ...... . ......... . . . .................. . 

Adress ....... . .... . ...... ....... . ...... .... .............. . 

Postadr. ... .. .... .. .. . ............... . ......... . . 'l'tA Ii 

Det råder brist på T E K N I K E R , 
Godkiind av Kungl. över· 
styrel.en för yrkesut­
bildning. 

Sta tliga IAn o. stipendier. 

B egär p rospekt! 

KÖPINGS 

En examen i byggnads-, elektro- eller maskinteknik från 

SUNDSVALLS TEKNISKA SKOLA 
kan ge Eder den ställning Ni eftersträvar. Betyg frAn faek­
avdelningen för elektroteknik ger den teoretiska utbild· 
ningen för B -behörighet. Även aftonskola. 
Köpmangatan S~ SUNDSVALL Telefon 58008 

TEKNISKA INSTITUT 
I ngenjörs- o. verkm.-cx. frAn folk s k .• real- el. studentex Dag- Q . aftonskola . 

~i) Maskin. o. ,·erkstadstcknik. Tel et~knik m. telefoni, radio. radar o. television . 

Låga levnadskostnader. Mod(:rna kursplan'er. Aftonskoleelever kan få arbef'c . 

H iisttNmin . börjar 1 sept oe h vlll'te rm. 13 jan ÄberOl,a denna tidning. 
An m;i l i tid! Än n u ni.gra platser kvar. - G1asgntan 23. Köping. ·re!. 113111 

I N G V A R L I L L I E R O T H, c ivilingenjör. rektor. 

~
HÄSSLEHOLMS STADS TEKNISKA SKOLA~ 

Under statens inspektion 
. Nya kllr. se r börjar lo .augllsti. State ns IAn och stipendier. lo'ael,avdetningar för maskin­

(inkl. ll'lotor-), e lektro-, husbyggnads-, viig- och vattcnbyggnads- s::unt viirnle- och 
sanitetsteknik. A-behörighe t under vis sa förutsättningar från e l.fuc kavd . högre kurs. 
Statskurs tör elinstallatörer (B -kurs) och viigmästarekurs börjar 10 januari. lIIoderna 
laboratorie r . Platsf örm edling. Anm iilan sena s t 15 juni. AberoJ,a denna tidning. 
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Engelska GM .. . 
(Forts. f r . sid. I5.) 

med signal r ing, strömb rytare fö r inner­
belysningen inmonterade i f ramdörra r­
na, dubbla sol skydd och dubbelton i sig­
nalhornet. 

Kläd seln är mycket prakti sk OCh till­
talande och även takklädseln ä r tvätt­
bar. Det sto ra bagageutrymmet gör bi­
len till en verkligt god familj el'agn, och 
det förefall er som om Vauxhall i fram­
tiden med betydligt större utSikter till 
framgång skulle kunna delta i striden 
om de svenska bilköparna. 

Europa runt med. 
(Forts. från sid. 7.) 

i bilen måste utnyttjas. Ovanför kör­
hytten fick jag rum med 22 reservdäck 
för tävlingsvagnen, en 90-liters vatten­
dunk och en brandsäker kassalåda. Bra 
start, tänkte jag. 

Inuti placerade jag längs ena väggen 
en arbetsbänk med skruvstäd och slip­
sten så att jag skulle kunna göra svår­
åtkomliga reservdelar när det behövdes. 
Med en sovsäck ovanpå, blev arbetsbän­
ken en bra "nödfallssäng" ibland. 

På väggen ovanför bänken satte jag 
upp hållare för alla mina verktyg, hyl­
lor för muttrar och skruvar och alla 
möjliga reservdelar till Maseratin. Un­
der bänken fanns en 90-liters tank för 
l·acerbiIsolja och det fanns utrymme på 
sidorna för en tvättkanna, vinschen som 
drog racerbilen in och ut ur bussen och 
den portabla elektriska star tmotorn till 
Maseratin. På de andra väggarna hade 
jag åtta reservhjul upphängda och två 
stolar, vilka vi dock hade förfärligt litet 
tid att sitta i. 

Förutom en del personliga tillhörighe­
ter och diverse köksredskap stuvade vi 
in en del annat smått och gott som exem­
pelvis signalutrustningen för tävlingar­
na. Under busschassit satte vi fast två 
ISO-liters och en 230-liters tank för 
bränsle till racern. Och givetvis kunde 
vi också ovanför Maseratin peta in vål' 
lilla 500 cc Cooper eller en sportvagn 
om vi behövde två bilar vid en tävling. 

Vår första resa gick till Italien där 
vi plockade upp en nybyggd Maserati 
vid fabriken. På en onsdag hämtade vi 
den och- på söndagen slog Moss varv­
rekordet i Bordeaux GP. Därpå vände 
vi tillbaka till England för Daily Ex­
press Trophy-Ioppet på Silverstone. Vår 
första stora prövning kom när vi på 
efter varandra följande söndagar skulle 
tävla i Aintree i England, Rom och Spa 
i Belgien. I Aintree vann Sthling sedan 
jag hållit på och knåpat ett bra tag med 
förgasaren. Så snart som den rutade 
flaggan fallit rusade Stirling över ba­
nan till en väntande bil medan Masera­
tin stuvades in i Commern. Vid lunchtid 
på söndagen var vi på väg över kanalen 
och på torsdagen diskuterade jag taktik 
med Stirling i Rom. Han kom tvåa i lop­
pet. Sen upptäckte jag att jag var 
tvungen göra ett tvådagarsbesök hos 
Maseratifabriken i Modena och det be­
tydde att vi fick göra en nonstopkörning 
på 130 mil för att hinna fram till Spa 
sent på torsdagen och sätta igång t r ä­
ningen. Jag och andrerneken slog alla 
rekord på den trippen. 23 timmar tog 
det oss - genom Brenner-passet över 



HÄR IR NYA VOlVO 
Nu k ommer 1957 års PV 444 
modell av Sveriges mest 
sålda bil, fylld med förut­
sättningar att bli ännu p opu­
lärare. Bilfolk som fått tillfälle 
provköra nya PV 444 h ar beseg­
rat s av dess goda köregenskaper, 
acceleration och b romsar, dess ele­
gans och bekvämligh e t. 

Ny 60 hk motor - samma som i Volvo AmaIOn 
Den nya bensinsnala 60 hk Amazon-motorn ger 
blixtrande acceleration och ökad toppfart. Det 
betyder snabba riskfria omkörningar och färre 
nedYäxlingar. Direktoljefilter som renar all 
oljan i motorn är standard. 

MOTORDATA 
Toppeffekt : 60 hk vid 4.500 v/m 

Största vridmoment: 11.3 kgm vid 2.500 v/m 
Cylindervolym : 1,58 liter. Kompression : 7,5 

Ännu bättre vägegenskaper - ännu tystare gång 
Vägegenskaperna har ytterligare förbättrats ge­
nom bättre fjiidring och en helt ny bakaxelupp­
hängning, som dessutom tillsammans med ljud­
isolering av såväl växellåda som växelspak ger 
tystare gång. 

Nytt ansikte - nya linjer 
Den nya eleganta kylargrillen med det gyllene 
V-märket harmonierar på ett smakfullt sätt med 
bilens övriga linjer. Prydnadslisterna längs 
karossidorna har förlängts och bakluckan har 
ny ornamentering. Nya blinkers av internatio­
nell typ. 

Inbygg~ säkerhet 
Helsvetsad kaross av kraftig 

plåt omger Er med säkerhet. 
Bromsar i aQsolut toppklass ~ör 

att Ni snabbt kan stanna även när 
farten är hög. Effektivt, l~ttskött 

värmesysten! för po~~rk~imat med, d~-
froster och "fnskluft haller rutorna {na 

från frost och imma. 

Nytt VoIvo-initiativ: 
fästen för säkerhetsbälten 
Många bilolyckor skulle ha fått en lyck­
l igare u"tgång, om föraren och framstols­
passageraren använt säkerhetsbälten. Nya 
PV 444 har därför som standard försetts 
med stadiga fästen för säkerhetsbälten. 

Elektriska vindrutetorkare 
med stor torkyta betyder säkrare körning i 
svårt väder. 

Garanti mot rost och stenskott 
Nya PV 444 är konstruerad för svenskt klimat 
och svenska vägar. Karossen är rostskyddsbe­
handlad och tål att stå ute i alla väder. Vindru­
tan är av lamellglas, vilket garanterar klar sikt 
även vid stenskott. 

Volvos PV 444-garanti 
skyddar Er i fem år. Volvo betalar i princip alla 
kostnader över 200 kronor vid varje krockska~ 
da, som inte ersättes av annan. 

S, I,,~k;r I"-s,, ir Ii så/d 
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1957 års katalog är nu klar. lOO olika 
byggsatser till modellflygplau. blltar. 
plastmoaeller. ro m Massor av moto­
rer och material. 

E N GULDGRUVA FöR ALLA 
MODELLBYGGARE 

Katalogen erblllles mot 50 öre I frim. 

MODELL - SPORT 
Avd. T FALKENBERG 

italienska, österrikiska och belgi ska 
gränsen. 

Vid ett tillfälle lyckades jag med Jet 
då nästan omöjliga, att åka fast för 
fortkörning på en f r ansk landsväg. Vi 
blåste förbi två mc-poliser med 110 km! 
tim. För att avstyra eventuellt krångel 
betalade jag böter på 5 000 francs utan 
att mucka. 

Den händelsen kom mig att tänka på 
en liknande sak i London; då polisen 
stoppade oss när vi körde med 30 km/ 
tim. De trodde att vagnen - med 3til" 
ling Moss Ltd väl synligt - måste vara 
stulen eftersom den körde så sakta! 

De mest talande sidorna i min dag· 
bok från den här hetsiga tiden ä r de 
som är blanka, för då hade jag inte ens 
tid att krafsa ner mina kråkfötter. 

De mest fantasti ska veckorna i mitt 
liv inleddes den 25 juli. Maseratin sku117 
ställa' upp i eaen, Nur buI"gring, OuJton 
Park, Pescara och Bern, i den ordningen 
och på varandra följande week-ends. 
Det betydde en liten nätt tripp på över 
700 mil genom fem länder. 

I GP på Nurburgring brann bilen 
upp - något som vi faktiskt halvt om 
halvt väntat oss ifall den kördes hårt 
hela sträckan. Men som väl var hade vi 
100-procentiga garantier från fabriken, 
som genast erbjöd sig att låna oss en 
ny, så att Stirling skulle kunna ställa 
upp som avtalat i OuIton Park-loppet. 
Men för mig innebar det en hektisk kör­
ning ner till Modena för att byta ut den 
brunna bilen. 

Jag kom fram på tisdagen, på onsda­
gen var jag redan på väg tillbaka ge· 
nom Frankrike och vi kom faktiskt fram 
kl 8 på lördagen till OuIton Park, bara 
ett par timmar innan starten. Det blev 

UKV-TILLSATS 
MED TRYCKT KOPPLING! 

d . v s . alla lednillgar levere ras trycl<ta 
pli monteringsplattan. varför vi kiln 
garantera. att "cm som hl'lst kan mon­
tera denna tillsats pA 'h timme. Det 
gär ej att göra fe l! Täcker utan spol­
byte 2.5-8 meter och ger nytta (TV­
ljudet och dubbelprogramJ. ett kul 
bygge och leksak (polisbilarna. flyget 
m. m.J 
Byggsatsen är komplett med helt fär­
dig. tryckt monteringsplatta. rör och 
alla kom ponenter Endast montering 
återstår. 

SÄNKT PRIS 19 : 75 med besk . 
10 000 sålda av förra modellen. 

Den nya är ännu bättre! 

Ingenlörsfirma TE LE KTRA 
Kvarnhagsgatan 87. Tel. 88115 00. 

Sthlm-Vällingby. 

rJ UKV -tills. f . växelströmsmott. 

C f . allströms mott. 

D Närmare upplysningar om tillsatsen. 

Namn ............. ... ............ ....... .. 

Adress ........... .. .. .. ...... .. .. .. .... . .. 

Potadr ............................... Tf A 

Alla byggsatser nu med tryckt 
koppling! 

~ I ,nneh6l1ande ~ 5~ !pe~en~rt2r. ~odelar. gram· 
mofondelor. elektr. materiel. verktyg, leksaker. artistmateriel, 
fotoortiklar. ritn ingar act-. hendboeker m m. Katalogen ~önde, 

• gratis mot Insöndande 0'1 ett 25-öres frimärke. som 6terbe-
0ieMIm0t0r. '"' 49:50 tolos ",id förSfa order. 

s.,;don SS; våt kotOlog. C I a s O h I s o n & C o , f n s i ö n 

....... ....... 

TfA:s HAND BÖCKER 
l. Ri~knestickan och dess användning. 

Av T. Porsander. 2 : - . 12 upp!. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstrul,­
tion - Skötsel - Laddn ing Av T. 
Porsander. 3: 7~. 5 uppl 

4. Omlindning' och beriikning B\' små· 
motorer. A\' T . Porsander. 4 :25. 10 lIPPI. 

8. ModeUbi'oten. Av Jac M Ive rsen. 2:-. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för­
sök i organisk och fysiologis k kemi. 
Av r. Bolin och B. Gustaver. 3,: 75. 

18. l\lopcdboken. Av Jan Jangö. En bok 
för alla som har eller tänker köpa 
moped. 3: 75. Helt omarb. 3 npp!. 

20. Dyk. Av Gunnar Nordanfors. RAd och 
anvis ningar i undervattenssimning. 
undenattensfotografering och under­
vattensfiske för amatördykare. 4: 75. 

9 . Alla mIltemIltiska formler - en popu­
liir matemutikbandbok 4: 70. 5 upp\. 

LO. Svarvboken. A T . Porsan"..,r. 3: 25. 
5 uppl 

11. l\laskinritning. A R 
4 uppl 

'l'egs tröm 3:-. 

12-J8. ~lodcllj1irnvngen. Del I o. II A,· 
C E Norstrand. 4: 90 4 uppi 

r­
I 
I 

-------Från TEKNIK för ALLA. Box 3137, 
Stockholm 3. 

eller frän niirmaste bokhandel r ekv. mot 
postförskott (vnr\' id porto tillkommer) : 

., 
I 
I 

• 14. OrnvUgar till snnbbrHkning. Av J . 
Almq\' ist. En oumbärlig hjiilpreda vid I 
de t pm I,tiska riil,nparbet " t 3 :50 3 uppl. 

15. Att taborera hemma. Del l Lnhora· • 
tionshanclledning med 1;;0 I,emisl,a för· I 
SÖIL Av l . Bolin ocb B Gustaver. 
3: 75 2 uppl. 

16. l\fotorbi'oten. Av R Koc k Oumbärlig 
för alla nnvarande och ·blivande mo­
torbåtsägnre. 4: 50. 

I 
L 

Tfå-handbok nr l . .. . . ex; 2 . .... ex; 
4. • •.• . ex; 6 ••.• , ex: 9. ••••• ex; 
10 . ... . ex; 11 . . ... ex; 12-13 . .... ex; 
14. .... ex; 15 • ... ex; 16. .... ex: 
17. .... ex; 18. . .. . ex: 20. .... ex . 

Namn: 

Bostad: ..................... . ........ . 

I 
I 

• 
I 
I 

Postadr. : .........•............ Tf A :; ... ---- ---
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bara tid rör en snabbcheckning och så 
körde Stir ling ut till start. Han vann! 

Nästa dag var jag på väg tillbaka till 
Italien igen, men i Pescara-Ioppet fick 
Stir ling ge upp på gr und aven sÖnder­
körd oljepump. Jag rÖl' min del hade 
bara tid att lösa ut tvätten i Modena, 
som jag lämnat in då jag hämtade den 
nya Maseratin, och så val' det dags att 
sticka iväg till Bern för schweiziska GP. 

De f lesta körde genom Simplon-tun­
neln, men bussen var föl' stor för den, 
så j ag fick hårt a rbete genom S :t Gott­
hard-, F Ul'ka- och Susten-passen. Det 
var på väg tillbaka från Bern, där Stir­
ling återigen åkte dit på en trasig olje. 
pump, som jag i S :t Gotthard r åkade ut 
1ör mitt värsta krångel med Commern, 

Jag var ensam och körde nerför en 
ganska kraftig sluttning, när jag märkte 
att jag inte längre kunde hålla bilen på 
den hala vägbanan. J ag kämpade med 
ratten, men hjulen var låsta och bi len 
kröp sakta men säkert ner mot den tun­
na skyddsvallen som skiljde vägkröken 
från en djup ravin. 

Jag kände väl till den passagen och 
begrep att enda chansen var att för söka 
få in backen. Bakre d~len på bussen 
bör jade redan svänga runt då jag lyc­
kades. Sen körde jag så fort jag vågade 
för att inte få tid att tänka på vad som 
kunnat hända. 

TFAE:s 

Ko.·tvåg.~tabel.' 
Ger rå d o m kortvågslyssnarens rop· 
po rtskrivn ing på fyra o lika språk. 
Aktuell tabell med uppg ift om allo 
världe ns kortvågsstatio ner, de ra s fre­
kvenser. våglä ngde r, sänd ningsstyrkor 
osv. 

Billig och bra hand-
ledning för DX-are! 

Till TFAE, B ox 3J 37, Stockholm 3. 
BeHtälle r härmed fö ljande. Likvid kr ... . . 
ba r ill satts på postgirokon t o 157002. ön'kll S' 
sä nt m ot pos tförskott, då pos tfö rskottsnv . 
gift tillkommer. (Stryk d et e j tilliim p liga. ) 

, ... . e x TFAE:s K orhågsta beU a 2 : j(j + \ 
• porto 15 öre. I' 

... . ~t }\[edle m. nåI il 2 kr portofritt. " 
Rap l'ortkort i fl (>rfiirgs tn-" k il 1:) öre ( + ~ 
Jlorto 10 öre f ör 10 st, 20 ö"e / 50 st , 
25 öre / 100 st) : 
.... st R apportkort m ed ,,"gcls k t ext. 
••.. st Rappor tko r t med s pan sk tex t . 
. ... s t Ba pl, ortkort med portu gi~ i 8k text. 
DiJ. lotU tör DX-fra m gån gar : (best y rkt 
f örteckning över erhållna QST, bifoga s) : 
. . . . s t Oi p lolft för QSTJ fr ä n 25 olika Hin · 

(lpr. (OBS! Ej olika statiollpl' ) 1: 50. 
.. .. st Slh'er.lI!,lom fö r QSL frå n 50 olika 

Hin d e r . 1: 75. 
... , st (;uldd lp lom för QSL från 75 olika 

länder . 2: - . 
... . st Kopplln gssch ema T orn E. B. 2: ­

( + p orto 10 öre) . 
... . s t Ja.ck, k onta kt för t . I'X . px t r a 11(ig ­

t a lar- o. JJ örte Jefonu t ta g eller kOllI" 
Jin gsplint för flera a n tenne r . ~:­
( + porto 50 öre) . 

... . s t F ant oma oten n 6: 50 (T porto 75 öre). 
Anm,i1e r mig f ör gratis medh>m skap \ 
'r <' l<n ik fiir All a s KterkJubb oc h ö n!\knr 
ut,," kostnad e rhålla m edlemslw l't. som 
l:tcriUtig>l r till r a batt vid inkö p av ra dio­
DlntC' r ial h os \" is"a firm or. '.I'FAE :. n x­
hull(· lill ~llm t prov på 'l'FAll; :s po p u liir:l 
rapportkor t (G ör "tt kry ss I rutn n I, ii r · 
in ti ll 0 11) m edl em sk a p ön Skas) . [J 

Namn . . ..... . . ....... . ... . .. . . ... ...... . .. . 

flo"La d .. . ...... . ......... .. .............. . 

POMta<lr. T f A 1\ 
(Sk riv t Y<lligU) 

•••••••••••••••• ••••• 
• • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• 
• • • • • •• 
• • • 

"B1J.$41)ee/l:; 

räcker 
till en hel 
hemverkstad 
VäJj bland Black & Deckers 4. driv­

enheter: %" Borrmaskin U 1, %" 
Oe·Luxe Borrmaskin U 3, Puts., poler­

och borrmaskin U SO B och %" Bo rr­

maskin U 15. 

V älj dessutom bland Black & DeckCJ's 'över 

20 olika tillbehör tiU dessa dl'ivenheter, ~å 

. kan Ni b ygga upp en hel eJdriven }lem­

verkstad så småningom. 

Ni kan borra, slipa, putsa, poJera, t a bort 

rost, såga och svarva i trä. 

Ni kan göra möbler och inredningsarbeten 

bemma. Ni kan reparera h emma, i sport­

stugan, polera })ileu och slipa bå ten. 

Ni kan klara de krävande bobbyarbeten, 

florn Ni drömt om, men n u varken hin tid 

eller möjlighet att åstadk omma. Heja fa ­

miljeu h ar nytta och nöje av Black & 
Deckers eldrivna h andverk tyg • 

11 50 B 

U 1 

U.3 
Rpr. 165:-

Rl1r. 195:-

1)~s.1 U 1 och U 50 B har numer. kr.lti,.re _Ol Of ja tidigare 

""~Sl~~ 'ärl~en. slörsI> ~",e".re at D'· ~ ELEKTRISKA HANDVERKTYG 
K öp dem i närmaste jiirnhondel eller begär prospekt från: 

Wilh. Deno iogh off AB, Göl~borg, AB Elekt roskandia , Stockholm 
HalmWltl Jiirnvaru AB. H;llm sla d 

• • • • • • • • • • • •• 
• • • • • • • • • 
'"' • • • • • • • • • • • • • • • ••••••••••••••••••••• 



Till salu: 
l\lOTORCYKELDELAR begagnade till d e 
flesta märken. Störst i bra nschen . 1II0t orfirmau 
jap, Olivedalsg. 3, Göteborg. ~'el. 126931. 

t 

-

EL. HANDBORRiUASKINEN WOLF CUB 
bäs ta aIJroundmas kil1 f . hobbvfoll, Kon taJl 
98 :- , nv be t . 105 :- (30:- v_ ·Ieverans . 25 :­
pr m ä n. Äganderättsförbehåll) . Uppgiv niit 
spänning! HANDELSFIRlIIAN ROKDO 
Bråds tllps v. 17, Sthlm/ Hägersten. 

~YHl;;T - UKY-TILLSATS m. trycI,t Iwppl 
Aven s polerna tryckta! Vem som helst monte­
rar d e n på en '1.. timme. Täcker nt3n spolby te 
2.5- 8 m .. d . v. s. TV-ljud, progr. 2, polisen 
flyget m. m . f. växelstr. e l I. allstr. Ange önsk 
tYll. Kompl. m. rör ENDAS'.r 19 :75. TELMECO 
I~IPORT. Postg. 258400, Box 624, Sthlm 1 

V,iLJ BLAND 15 olika HOBRY]{A TALOGEIt 
den som passar bäst. Förteckning gratis mot 
porto. Sl"A-Hobby, Box 4037, Karlstad. . 

I V~UKTYGSLADOR (armens) av hel pr. 1 mrr 
stiilp låt m. handtag o. klämregel nya 8:- / st 
D:o m. små lacksk. f. övr. felfria 4 :-/ st 3 
st fraktfritt. 'V. Syensson, Nossebro. . 

"NE01'LEX" NATT-DBIGLASöG ON ger god 
sikt i halvmöJ'ker, regn , diJnma, dis etc. Ovär­
derlig hjälp för bi lister m. fl. öka Er kör­
säkerhet. Beställ omg. - 18 :50/par fru nco 
Firma C. O. johansson, Våxtorp. 

KAl\IER OR, l'I LM, IOliARE,. VR, l ' IVK­
RADI O etc. Edixa-Reflex, Zeiss hög rauatt 
Synkron_urv"rk från H :-. Begär nettol,atalog 
K./iJH-OPTIK, Danderyd. 

NYA .0. 6EGAGNADE motorcykeldelar till de 
flesta ,märken. ~{otOl'l'enOyerillgar eJllottages 
S"ecia li tet: cylinderborrning, vevlagt'renove­
ri ug .. Thebe Bil & )fotor AB, Ruddamsgatan 
19. Giivle. Tel. 14783, 283 90. 

GÖR ELU RE T SJÄL:V! Drifts . s~' nkronl ·V. 
110. 220 V komp!. m. förg. vis., centrumsek. 
end. 15 :- . R. Lindeborg, Gil leg. 4. Hägersten. 

RÄ K NEMASK IN ny Rögfors 12u :-. Box 7, Äng. 

BEG. l\IOTORSAGAR av märkerna Sankey, 
Be-Bo o. jobu Se nior pris 325 :-. Firma Bertil 
d9hansson, Räppe. Tel. Växjö 600 70. 

~RAGSPELS-~nKR01'ONER 75:- Holländsk 
tJllv. Beg. broschyr Hermanssons Musik. 
Uppsala. 

GLASFIBF:RYÄV för p lastm'mering till hiJar 
båtur nyhpte r m. Dl. Hög kval. Låga prise,.' 
Prover O. prislista 3 :- i frim. eller post·för s k. 
Se ii\'. vål' radannons om FLYTANDE.:" PLAST. 
Firma Regale. Box 684!, Borlänge. 

16 m m L.TUO- O. STUHPROJRKTORIo;R d:o 
filmer. Även 8 mm proj. o. film samt film­
dukar. Sv. t. "Låga priser", Box ]9034. Sthlm 19. 

F .LYG_UOTOR)[AGNETER . Propplleromställ­
Dlng-sDlotorer utförs. 10 :- / st. A Imbv Auto­
delar. Tel. örehro 115680. 128981. Ledande 
bIldplllonter·ingsföretog. 

TAG-HO '1'enshodo. Mantlla, V3rne~- , Faller 
byggsatser etc. KLARENCO. Tor'sten Almsg. 
59. Sthlmi Hägersten. Tel. 191060. 

G li R DET SJ ÄLV! Gör sjä lv en bätmotor av 
mc-motor. Billigt o. enkelt. Passar ekor, rodt1-
och sportbåtar. Ritn. o. arb.-beskr. 6 :00 + 
porto. "~'V", Fack 739, junsele. 

ALLT SK ALL 60RT. Rlack&Decker ronde ll ­
masldn . 1400 ri m. 220 V, 3-fas., lika med ny 
250 :-. Kiirnan 125 cc, m / 51, säljes i delar. 
Husqvarna: Motor nyrenoverad 150 :-. komp!. 
ram I~. tank 60:- . hjul t. d :o med 80 % 
gUU1Jlll 2u :- /st. Mc-motor Mag 350 ec tv utan 
mngn. o. förg. 30 :-. Bosch magnetg. 50 :~. 
Cyclestar moped m. nyborrad motor 125 :-. 
MOlledm Mosquito 75 :-. Kylare pass. Morris 8 
50 :- . B lås lampa Optimus stora mod. 10 :-. 
Bensintan k passande Svecia 10 :-. Ka r l Hult­
berg. öslöv 6. Es löv. 

NYHET! Löd- o. svetsstift f. 6- 220 'V. lik­
O. viixelstr. 10:- + koppl.-sc hpma. 35 o1lIm 
e l -mot .. bilgener ., startm. 40:-/st. Ny band­
såg 330 :-. Solingen sågknivar 34 cm. pr duss. 
30 :- . Punktsvets 4 mm 500 :- . Sv. t. EI­
'1'ermo. öst Ringg. 2 I , Enköping. 

MC R EX 120 cc, m / 49 125:-. "A. G. O .... 
Box 4, Kyrkl1Ult. . 

SYNKRONUR VER K. Stor sorter. av visare o. 
kåpor. Broschyr m. priser sänd. grHt. på bell'. 
Elekt.rotid, Artillerig. 23. Sthlm. Tel. 61 66 9~. 

T RANSI STORRAD I O i miniatyr. 95X7-SX43 
m'.n , för hörte!. Hela m e llanvåg'shandet. Rikt­
prrs 39 :- , netto 29 :~. KRISTALLMOTTA­
GARE i miniatyr med dioddetektor oc h vrid­
kond. för avstämning. Riktpris 13 :50, netto 
10:50. HöRTELEFONER. högkiin~1. 2 X2000 
ohm . Extra starkt mag-Iletsyst. Dllhlwl Hider­
kliidd bygel. Riktpr. 19 :50. nptto 15 :50. n:o i 
IYXlltf. Riktpr. 24:- netto 19 :50. 'rl~Ll\[ECO 
IMPORT. Postgiro 2ti8400. Box 624. Sthlm 1. 
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~~JU 1'1l"-~~annOnfer 
Ann-priset under denna rubrik är netto k 1 

2: 50 per rad (ca 34 typer). FörsIwttslilw i 
kontant eller insatt å postgirokonto 15799 

d 
2 

Manuskripten måste vara tydliga - maskin 
skrzvna eller te.'ttade. Vi ansvarar icke fö 
ot!ldligt skrivna eller starkt förkortade manus 

FILl\IKAl\lERA 8 mm, t 1: 1,8, m. vä s ka 75:· 
~' ubldkare 20 X 30, ny 30 :- . Litografi " jass 
krö" 75 :-. "Det bästa" l;ompl. årg. 1953- ·llr 
8 :-/ årg. C. Akerstedt, Sval"Yarböle. 

KLYVSAG 240:- Kap. 75 :-, 4 klingor fr. ro:-
El -m . 5 hk 175:- Re.sP. l hk 45:- . El. k. 50 m 
125 :-. 20 m. 50 :-. Kärra på g-hjo 30:- m. m . H V A 
120 cc 150 :-. DKW 500 i del. Box 2, LeJL1nhult 

BSA GOI,D STAR, m/56 Crossutrustad . I got 
skick 2.600 kontant. Einar Karlsson, Himmel 
derga, 'l'orpaslätt. Tel. Kungsör 200 46. 

BILDEJ •. spec. Citroen, såsom förkr. k~'lar 
mask., hjul , skärmar, motordel. rndio. dimlj 
m. m. s a mt div. t . mc slutsäljes bill. U. m. p 
E. Magner, Glimminge. 

HV A, m / 51 med 150 cc Sachs mot. H kg. 011 e 
Lnrsson, Ullevi, Gnesta. 

F ILj)IKAl\IERA Siemens 2X8 mm. Objekti' 
Rodenstock-Sironar F: 2,2 f = 1 cm fixfocus 
Med väska 150 :-. Sv t . Signatur "2 X 8", Bo. x 
115, Borås. 

BILl\IOTORER: Ford V8 m/ 39, jun ior Ji]ifel 
VäxelI. O. karossdel. til l dess;!. Rat Opel Kad. 

o . snäcka V8 m / 39. 4 n . nya hjulc)'l. Lock 
heed. Mc Ariel 350, m/52, avreg. Uppl. m 
porto. L . E. Gisselfält, Rudskoga. 

MAGNE'l' LUCAS pa.ss. Ariel 350 m / 52. nyren 
Anders Karlsson, Skottlanda. 

OPEL KADETT, m / 37 säljes i del. 1 st viir 
meel., 6V. begär pris pä önsk. del. S. Pers 
son, Herr jonsg. 16, Kinna. 'l'el. 11832. 

SLUMPAS! Monark m / 53 med 110150 cc mot 
Dito med BSA 125 cc mot. HV A -mot. 120 cc 
med ny förg. 
strand. 

Sven Persson, Fack 39. Norrby-

VLG-SVARV, duhbavst. 610 mm, höjd 70. utr 
m. 220V l-fas motor + tran sm. Chuck, back-
sk., p]a nsk , gäug-ind, mätur, div. stål. 2 stöd-
dock., 16 växe lhj., - gängtabell. Pris 750:-
Uppl. m. p . Axel Hanson, Box l , Fjälldnge. 

Ai\IAT ö Ri\IOTTAGARE, Ii rör Geloso 12" 
bas- o. 5" diskanthögt. Allt i bästa trim. 250 :-. 
Ing. A. Söderström. Fack 84. SlIndsbrnk. 

E~T LADA RADTODELAR till ptt \'ärde av 
]85 :- slllmpas f. 140:-. U. m p. Sv. t. "GAn

. 

Aketorp, Borgho1m. 

JEEPDUNKAR beg. 20 I. ]2 :-/ st. OBS. pri-
set. Billigt! Maskincentra len, Äng. 

NKI TILLG OD OHA V AN DE 360:- siiljes för 
200:-. G. Frödeberg. Vattenverksvägen 27 F, 
Malmö C. 

BOSCH STAR Tj)[., 6 V, UO :-, Bosch re lä, 6V 
35 :-. Delko gener., 12V, 100 :-. Bätmotor Gyro, 
4.5 hk 250:-. Sv t. Box 499, Köpmanholmen. 

FLYT ANDE PLAST för bobby och industri. 
~fångsidig aov. OBS! Även båt- o . bil p last. 
Sjä lvhärda nde, b li r glasllård, genomskinlig. 
Lätt att forma. Beställ provsats inneh. plast. 
härdare. accelerator. färgampuller samt flllls~ 
beskr. o. prislista liv. för parti. End. 11:- + 
fral<t från Firma Regale, Box 6844, Borlänge. 

ZilN OAPP 200, m/52. Nya o. beg. delar. Ram. 
gaffel. hjlll m . nya skärmar. K)'l:t balans-
parti 130:- . N~'a delar 25 %. Alla del nr f . 
bpg. pris. C. Erjksson, Vasagatan 31. Arboga. 

SKr"VÄXL. Garrard typ G6-39A &'i:- Lii-
df'rstövla r 35:- . Lådkamera m. väska. 6 X I) 
25:- . neW 12V. nytt' 45:-. Rattpri 12V 45 :- . 
Gen. 12 o. 6V 25 :- /st. S. Andersson. Nolg., 
Haln,a. 

TfA:s RADANNONSER 
ör HJO % sölja ndel 

och otaliga är de bevis och erkän-
nanden som vi erhllllit under llrens 
lopp. Om NI har nllgot att sälja. 
önskar köpa eller byta anlita dA 

TfA:s RADANNO NS ER 
- la ndets mest söljande 

I 

UT01UBORDS!lI. Archimedes B6, 6 hk, bra sk. 
650 :-. D:o Archimedes ~ bl, 200 :-. Nyrenov. 
inombordsmot. Meteor 2,5--3 hk, med praJiel­
leraxel och hylsa 275 :-. Inombordsmot. Nicke, 
någ. def. fundament till stationär drift medf. 
85 :-. 1 st propeller 22" 90 :-. Länspump f ör 
bå t 75 :- . Oljepump till fotogenmot. m. 301jeI. 
50 :-. Ma gneter 1-4 cy!. fr. 10- 30 :-. Magnet­
g en . B osch O. Lllcas 50 :-. Cirkulationspump f. 
vatten 15:-. Hydroforpump ut. mot. 25:-. El. 
mot. 7,5 hk. Luth & Rosen 300 :-. D:o ASEA 
0,5 101, 90 :-. Båda mot. på 220-380V. D:o Vor­
werk l-fas, 1/7 hk , 6000 varv 45 :- . M)' nnings­
laddarllistol 41 :-. D:o med hölster 48 :-. Mot 
efterl,r.+fr. G. Samuelsson, Danstorp, Blids­
berg. 

. JAGUAR 2,5 cms m. fpl. l,örd 20 min. 45:-, 
Per-Ivar ZäIl, Sidskog, järvsö. 

ILO ~IOTOR 98 cc 35 :- , Radio väx. 15 :-. lIfo­
tordeIar. Tf A m. m. lIo 120.köpes. PR 3, Trfidet_ 

I<' ANTASTI SK NYHET - RADJOl'ENNAN! 
Ett Iwmplett instrument .- oumbärligt vid 
radiobygge - för end. 13:251 Användes bl . a. 
som signnlgenerator vid trimning O. vid mät· 
ning av lik - och växelsllänningar. Omkring 
95 % av alla fel påvisas m. detta instrument! 
Bruksanv. medföljer. TELMECO IMPORT 
Postgiro 258400, Box 624, StocldlOlm 1. ' 

~IOTOB OCH D ELAR m. m . till HD 1200 cc 
m / 31. Svar till Box 16, Ösmo. 

HO F L E I SCHj)IANN 400:-. Upp!. m. porto. 
H. Ljllngdahl, Per Larsg. 6. Hallsberg. 

NYA H 0 6 B YB öCKER i radio, TY, foto, 
motor m. m. Katalog GRATIS. Anvisn. på 
firmor m. nettopriser på radiomateriel, kame­
ror, ur, kikare m. m . melföljer. NORDISK 
BOKFöRMEDLING AB, Box 625, Sthlm 1. 

~[J -ANLÄGGN. 90 X 170, hopfäll bar. Lok: vag­
nar, transt. , köraggr. 220V 225 :-. Eng. språkk. 
"Naturmetoden" 60 :-. G. Andersson. RlIue­
bergg. 35, Nyköping. 

KÖR VTSAR E UTFö RSÄLJES! Ett parti kör ­
visare i storlek 20 cm och 30 cm. 6 och 12 volt 
innes. Pri s 8:- resp. 10:-/ par. 3 par frakt­

fritt. Hudson m/39 i delar bill. Tage \Yin­
berg, .Lasarettsgatan 15, Gällivare. 

~'{OTORER, HVA O. Rex 98 cc 50:-/st. S. 
Sjölander, Box 1531, Arbrå. 

BEG. DEL. HD 1000 cc: gen. 40:-, fÖrg. 
25:-, komp!. cy!. 40:-/ st, delar t. v-låda, 
tank 25 :-, framgaff. komp!. 35:-, bakhj. 
40 :-, framhj, 30:- . Mot.: BSA 125 nyre n. 

, 70 :- . Sachs 98 30 :- . Äv. avbet. Holge rson, 
Sol backa läroy. Stjärnhov. 

Jt ADIOYERKST. slumpar utr -matr. i poster 
om 10:- och 15:- . Delvis nytt O. viirdefullt. 
Hellström, Box 1111, Sollefteå. 

' L I CENSFRI AU'l'O;\lA'l'PTSTOT. 9 mm m . sv. 
, patronl. pris 125 :-. Sv t. K-E Finne, Skil­
t Jingsfors. 

DEG. DELAR till ' CZ 150 cr. Billig-a pri"<>r, 
Gamlestadens Sportaffär. Artillerigatan 13. 
Tel. 191275 Göteborg. 

i\IOPKlHl OT. Viktoria 85 :-. KV 65 :-, Mc-mot. 
;Norton 500 sv 50 :-. BSA 500 tv 35 :- . MAG 3:30 

{tv 35 :-. DKW 350 cc 65 :-. Adel 350 tv 95 :-. 
I Sachs 98 cc 30 :-. jap 500 tv 45 :-. CZ 150 cc 
' 100:-. Ilo 175 cc 100:-. V-lådor. 4-viix l. 65:-i st. 
• Philips bilradio kompl. 125 :-. Gassvets kompi. 

150:-. Laddningsaggregat 50:- R. Elfström, 
Kosta. 'l'e!. 13 b. 

CH"';". P AKET , 1939 600 :-. Ad ler 1939. sport 
~ be l e l!. delar. King 1950 HVA mot. Rex 1939. 

G. jeppssoll. N. Rörl1m. Te l. 90. 

G ASVAR j)I VATTENAPP. S. ny h. kost. ·150:­
sälj. t . 150:- ell . byte m. först .-app. 6 x 6 ell. 
6 x 9. l\ferrot, Fredsg. 9. Sundbyberg. 

I"LETSC H j)lANN H O, 1 lok. 6 vagn. , transf. 
220V 3i spår. Viirt 23i:- sälj. f. 160 :-. L. Gran­
lund. Röseg. 22 A, Hallsberg. ~'el. 11598. 

BEG. DELAR t. Fiat 508 C 1938: startm. 40 : -, 
gen . 40:-, toppl. 75:- , VCV3X. nyren. 80:-, vpv­
ax. 50:-, vevst. 10 :-/ st. fÖrg-. 15 :-. förd.-dosa 
10 :-. B. Cn r1 S80n. Box 74, Sävsjö. 

NÅGR A ST . RENOVERADE PRI MA 39 .i R il: 
D K '" B TLMOTOREU siiljes för 200 :- / st. Ny 
kylare för Volvo last 200 :- . Prima 3-hjtllig 
transport moped ' 350 :-. i b~·te kan tagas beg'. 
pelar- elI. biinkborrmasl<., handhorrmaskin, 
luftlwm pl'essor. gassvets. sna bblyftblock. mo­
torcy)·;:el, motorsä.g ellet' förslag. Stig Nilsson. 
BråDall. 

SCH' VEI ZI SKA URYERK 15 rtlh. föl' herr O. 
damfi<:kllr i 'gott sk.ick. sälj. för 5 :-/st (5 st 
för 20:- ) + porto. Lämpliga f. modpllb~'gg'e 
och h obb)'verksamhet. AB E W·ahlheck. Box 
2133. StocI,holm 2. 

HF.R)(RS "Daby" skrivmaskin 225 >-. S\~ar 
.till "j. - W .... Box 3137. Stockholm 3. 

]6 mm T .. Jl.1 D 1'IJ'.)r in oeh lltliindsk. felfria 
kopior, utllrres och säljes. FacI, 40, A\'esta 1. 



BIL DELAR R ESTPARTI. N ya ex pand. K olv­
)dngnr i satser fab r . Specinlloid Aero, till följ. 
ngnar. Pris 12 :-/ sats. Opel cyl · 0 BO mm. 
Volvo- 75 mm, dito 75 rum + 0,20", d :o 7a mm 
+ 0,40", d:o 75 mm + 0,50". Mercedes 'i3,50 
mm, d:o 75 mm. Consul 79,37 mm. Morris 57 
mm. Stora ringar: 3,9/ 16 X 1/ 8 X 3/ 16 tum. Nya 
fördelarlock Lucas pass: Morris, Anstin, Hill­
man m. f l. :5:-/ st. 1 8ats nya kompl. kolvar 
f ör Morris"10 STD. pris 60 :-. Ky stötfängare 
till Morris Minor 25 :-. Bilsllampo pulver, 5 
burkar f ör 2 :-. Rune Sanfridsson, Estunavä· 
gen 3, N orrtälje. 

N YA FLYGGENERATORER 12V, 600W Ma­
r elli 95 :-, d :o 24V, 1200\V MarelIi 150 :-. Nya 
bAt ge!'. Scintil\a l 2V, 300W m . sep. r elä l5~: -, 
d :o b lIgen. F ord, Chevr . m . f l. 6V, 150W 125 :-. 
Pelfr ia . R eturrätt, AU'I'ODELAR, Skede. 

FJLMAPPARAT 8 mm med TeT, 2 filmer med · 
f ölj. ~ :-. Lars Eriksson. K ä ngsbo, T ärna. 

FORD VS MOT. 6Oa. allt utom f örg. o. el. d el. 
li5 :-. Värmeelement 6W 20 :-. BSA m ot. 500 cc 
m/~ fullt komp!. n t om f örg. 45 :-. Ford VS 
m / 38 säljes 1 delar b illigt. Adler m /38 1 de l. + 
tro Sv. m . p . H . Brandber g , Flistad, Tidan. 

AMATöRMOTT. 10·20· 40-BO m. banden 150 :-. 
Sind. 5OW. 4O· BO m .-banden 100 :-. L ikrik t . 
fOOV, 200 mA. 150V stab. , 6,3V 200 :-. D :o 250V, 
l'ari.a.bel utspli nn lng, 6,3V, 100 :-. UIt Palm­
flTlst, Vintervägen lO, Viggbyholm. 

OLDSMOBLMOT .• m!38, Ind ian m / SO. 1000 cc, 
HVA m jl)2. 125 cc sälj. 1 del. El. mot. 3·f a s, 
%:lOV, SIOO T/ m. l. E ckers tAhl, Box 400, Arboga. 

FVTVRA 8. 24X 36. ·obj. 1-2,8/ 50, med väska 
• . Jllrbildsagg. aamt meUa nvingar, 80m ny. 
kost. 1>70:- aälj. t . h ög stbj. Sv. t. " S·J", 
TU .. Box 3137, Sthlm 3, ell. te l. Sth lm 37 21 43, 

BVA m / 46 118 cc, lik. O. k örklar 150:-. Re­
.,lJlgtoJl .krlTmaskin I g . skick 115 :- . Phl­
Jtpsh. rakapp. o bet. beg. 35 :-. 98 cc 1'1'., avr eg . 
komp\. 40 :-. Sv. t. "l. A .... Box 9. Ambjörnarp. 

FILM. pap pe r och kemika lier. r ekvirera Tä r 
prislista GRAT I S. H ög r abatt. P. W. F oto, 
Fack 147, K Uafor s. 

MAGNETOFONBAND nya, Scotch IllA, I 
orig. kart. P r is: 7" 15 :-, 5" l O: · . ink!. frakt. 
Mi n. order 2 r ullar . Llkv. per check el I. pg. 
157804. Begär p r is pä LP·band. Lar s T jern­
berg, 863 F i rst Ave., New York 17, NY, USA. 

KOMPRESSOR. 1 s k ick 80m n y med remskiva 
och luftfilte r. Ger 10 kg tryck O. väger l,:> kg. 
18 :50. N . Andre&, St Ansgars väg 4, Solna. 

HOBBYSVARV "Black & Decker " obet. beg.' 
BO :-. Mc-mot., HVA 98 cc ro :-. D :o Sachs 98 
cc 40 :-. K akel ugnsinsats obet. beg. 45 :-. Sv. 
t . Gun na r Gustafson, Solhaga, Mnllsjö. 

8 KIVVÄXL. Cen trum 78 v .• n . n y 75 :-. D :o 
Garrad beg. 35 :-. Reser ad io 65 :-. Spartransf. 
0.55 kT., kapsl 40 :-. Flä kt m. 6V 90 W 10:-. 
Vindr.- t orkm. 12V 10 :-. K . Ekber g, Tollarp. 

SPEEDWAYRA:M. komp!. m. hjul . d äck, tank, 
Itaff el. sty r e O. k opplingsklots 175 :-. De!. t. 
BSA 500 cc sv, m/45: r am m. sa del. b · pa ll O. 

s kä rma r 25 :-, f j·gaffel m . styr e 15 :-. s t­
kasta re. re lä O. el -signal 25 :-. ba k h ju l m. 
däck 15:-. oljeta~ 5:-. magnetgen. 50:-. 
R. K a r lsso n. E!mhu lt . Ekenässjön. 

DX-LOGG prakt. uppst. I A4· forma t . Pris 15 
öre/ st. Mit l. E'X. 5 ex. B. Ha nsson. Götebo r g . 
Postgiro 24 16 09. 

MÄTINSTRU)IENT : 0,01, 0,1, 1 lO:\., lO, 30, 
100, 300 volt . Jikstr. F rost l. läda 110 X 160 m m 
20:-. T . K arls.o n. Fi nsta. 

PHILIPS 974 A Dx-mott. i k lass med AG A 
1771 275 :-. Te;rus Bandofo n med 1110t 2 ru ll. 
band 275 : ' . Rk in-iix!. Crypto med skäp och 50 
st s kivor 200 :'. G. Ol sson , Box 6. Vi n n inga. 

J, ICJ";N SFRI PARABELLUMP IRTOL 9 m m. 
Ny ! plu gga d 325 :-. K. Axelsson, Vrigstad . 

REALISATION : Mc HVA 120 cc. mo torer :l8 
-120 cc, ramar. h jul. däck t d :0. bi lradio. Beg. 
l örteck n. S. Gustafsson. N)·g. 20. Tidabolm. 

NORTON 500 cc. m/4i : ram m. hju l, tank, sa· 
delo .. reg lage 25 :-, mag n. 10 :-. växellåda m. 
kopp !. 20 : ' . tö rg. 10 :-. VIDdru tetork. 12 V 
10 :-. Gottfrid Kar lsso n. Sibbabo, l\Iullsjö. 

BYGG BILLIGARE - med t ransistor er efter 
utförl iga .. nv isn. I den nya R ADOBYGGB O­
KEN, e n gu ldgruva för a matörer . äve n nybör­
jare, 144 sid. End. 13 :50 h äft.,16:-lnb. Boken 
betala r sig själv genom d et R ABAT'J'KOR T 
pA radiomateriå l. som GR ATI S med!. varje 
ex. NORDI SK BOK FöRlI1EDLI NG AB. P ost · 
giro 259305. Box 625. Stockh olm 1. 

ORIGINAL FORD O. CHEVR. DE LAR (nya) 
u t sälj. Chevr .: vattenp. 36-40 25 :-, fläkt r . 5 :-. 
komp!. sotn-sat s 13 :-. lyktg las 3 :-. lyk tkrans 
3 :50 m. m. Ford : vattenp. 25 o. 100 hk 25 :-. 
flilktr 5 :', bensin p. 25 :-, lyktglas 3 :- m. JU . 

AUTODELAR , Skede. 

KIKARE 7X50. ljust. 51, anf.ir".f!c"t>pll . m"" 
Hiderfod ral per st 130 :-. 2 st 250:- mot e! · 
terkr. Be·Ce. Box 9. Fillhult. 

Köpes: 
8 ell , 16 mm }o' ILM K Al\f. C. A.kcr~tc(lt, flvar­
varbÖJe. 

BILLIG beg. 35 mm Kinoknmera. Ulf Swen­
n ingson, Norrtullsgatan 8, Uddevalla. 

HOBBYBOKEN 1945 i gott skick köpes. Sv. 
t . "1945", Box 112, Falköping. 

LADDNINGLIKRIKTARE köpes. ~·el. 90, N . 
R örum. 

BEG. MOTORSÅG även trasig . K . Henr iks ­
.on, Kva rnlun<1 , Y ännåsby. 

Diverse: 
1I10TORVERKSTADE R OLH MO'I'OR~IÄN. 
När d et gäller r enov. av Eder motor kontakta 
oss vi ha r en hypermod. mask in pa r k och spe· 
cialu t bilda de a rbetar e. Vi u tföra spec-a r b. pli. 
säväl b il , mc, m oped, bAt o. s tationä ra moto­
rer. Svetsn., omtodr. av cylindrar, cyli nder­
borrn ., vev· och ram lager renoyeri ng. Vä lsorte­
r a t r eservd .- Iager. DKW u tbytesvevaxlnr. 
Spec. avd . f . moped mot. Aukt. r ep . f . H MW O. 
Fuchs motore r O. reservde la r . Tel. 220128. 
MOTORF IRlI1A B. ANDE RSSON. Götebo rg H. 

CTLINDERBORRNING O. , rEvLAGERRE­
NOVERING emottnges. K or t le,'eranstid . Nyn 
O . beg . mot or cykeldel. till de f lesta märken 
alltid i lager . l.'hebe Bil & 1I10tor AB. R ud­
dam sgatan 19, Gävle. Tel. 14783, 283 90. 

]\IOPEDENS r eservdela r fi nns hos o~s. Ka· 
taloger (även för b il· och mc- ägarc) f>undes 
m ot por to. lIfotor -H ööJ;s, Sägen. Tel. 30, 31. 

ALLA ELEKTRISKA ARBETEN U'l'FöRES: 
Oml. av magnetanka re 25 :-, tä ndsllo la r 15 :-, 
bil. generatoranka re 25--30 :-. Oml. av damm­
suga re 37 :-. E l. ha ndverkt. m. m. E l. mät­
In strument samt manometrar av a lla slag rep. 
22 ärs y rkesvana. L indströms I';lver kstad 
Kun gsgatan 16, Ka lmar. l.'el. 188 77. 

F RAlIlKALLNING, KOPIE RING u tföres. 20 
% pä r iktp r is. E. Larsson, Kyar n\'iken. Ar te· 
mark. 

- Gör det siälv l -------. 
Med 
M AJ O R sprutpistol 

• 

som passar till ana 
dammsugar-e. Vadl­
mJlssig t r esnitat. Le­
ve rpr&s nu Aven med 
ställbart munlrtycke 
rör fJatstrAle. fousen ­
tala belälna k u nder. 
Pris b . 40 : - . IAn­
des IDOt postförskott. 

RADENCO AB 
Tel. U 34 S4 

.Munkedalo&"a&aJl " Gilt.J>or&" H 

Elektrifiera själv Eder symaskin 

Syma sk insm otor med fotreglage och beIYli­
Ding. 2 ärs garanti. 

Pris kompl. Kr. 92: - + porto 
8. V. C. PRODUKTER 
Box 1012 - Göteborg 4 

En HA-ANNONS ger bra resultat! 

AKM-IV "NORDIC" S-int e 
HÖGV ÄRDIG KVALITETsMODELL 
SpY. 1940 mm 19d 11 60 mm 

Ypperlig tidsenlig S :inta, som kon­
struerats av AKM:s modellflygchef 
Terje Lar sson. "NORDlC" är smäc­
ker och välformad, utarbetad efter 
senaste rön f r ån internationella stor­
tävlingar. Uppfyller FAl:s tävlings­
r egler. Byggsatsen är av .utsökt, 
speciellt utvalt material, kontursåga­
de delar, p rofilerad, vingframkant, 

slitsad bakkant (:för lamell-limning ) . 
Färdiga spryglar, flak, lister etc. 
Utförlig ritning med illustrerad bygg­
anvisning. Pris pr byggsats kr 

17 :50 
Den bästa och mest prisvärda S : i n t m o d e l l mark" aden bjuder. 

Skriv till SVEN E. TRUEDSSON MODELLFLYGINDUSTRI, Malmö 9 
S änd m ot postförskott + porto: 

.... st. AKM I.V "Nord ie". Kr. 17 : 50 

. .. . st. SElIfO Balsalim. stor t ub. O: 75 
.... st. KATALOG N R 12. K r. 1: 2:i 

frimärken . bif oga II 

Kam n : .... . .. . ... .. . . . .. ..... .. .......... . .......... . . . ..... .. . . .... . ...... ..... .... .. . .. . 

A.dress: .... .... . . ...... . ............ . . . . ... .. ...... ... ... . . ....... . . ........ ....... .... . .. 

Postadress : ..... : .................. .. . . ...... ... .... . . . ...... _ ..................... T IA Ii 
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SISTA 
HANSE 

TIO NUMMER 'AV Tf A 

Bara genom att prenumerera 

Kupongen här nedan innebär för Tf A-läsarna ännu en chans - d e n 
s i s t a - alt d ra nytta av det fantastiskt förmånliga erbjudandet, 10 
nummer av H A gratis genam att prenumerera. Från kvartalsskiftet måsta 
nämligen prenumerationspriset åter sättas i normal proportion till lös­
nummerpriset. 

Pre ... unaeratio ... spriset a ...... U oföra ... drat ........ •• .. 
I 
I 
I 
I 

SJ ÄLVKLART l J ag prenu­
mererar på TEKNIK för 
ALLA att sändas mot post­
förskott 
o Helår 16:50 D Halvår9 :­
(Postförskottsavgift 60 öre till· 
kommer.) 
(Jag sätter kryss i rutan för 
önskat alternativ.) • • Fr.o.m Mars 1957 
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Vagnen med två . . • I 
___ (Forts. fr. sid. 9.) ~ 
nus inte minst en bil för oss högväxta 
svenskar. 

''' gen skräck för aU åk a bakåt! 

Men hur är det då med bakåtåkandet! 
Efter att ha åkt i det bakåtriktade bak­
sätet på J anus åtskilliga mil på bayer­
ska vägar - såväl i 85-90 km/ tim på 
autostradan som i långsammare fart på 
backiga och krokiga bygdevägar - kan 
jag intyga att bakåtåkandet sedan man 
vant sig, går lika bra som "vanlig" bil­
åkning. Och vid en krock sitter man be­
tydligt säkrare. 

Om den ettriga 250 cc 2-taktiga mo­
torn - exakt densamma som används 
i Ziindapps motorcykel och skotrar -
kommer att användas i Janus under 
längre tid framåt är ännu inte bestämt. 
I varje fall blir det den motorn till att 
börja med. 

Och jag kan ,intyga, att den 14 hk star­
ka motorn är fullt tillräcklig för att ge 
4-hjulingen tillräckligt krut . Acceleratio­
nen och backtagningsförmågan va r trots 
belastning med två kraf t iga personer och 
en 80 kg sandsäck inte märkbart sämre 
än hos andra minibilar. Under en 130 

Nyhei!~~~ 

MINIATYR-SVETS 
utrustning 

oumbärlig för amatörer och hobby­
mekaniker. Kontakta oss sä inlwmmer 
vi med offert över ett litet . Iätt och 
behändigt el·svetsverk 1 prisläge ca 
140: -. Vi föra även elektroder liksom 
övrig material för elsvetsning, 

SVENSKA lIlETALL ELEKTRO 
GISSEL ÅS/ S \VEDEN 

BIlREPARATÖRS­
kurser om 4 mån. 

Prospekt och npplysningar mot tvA 
porton. Angiv denna tidning, 

SKöVDE PRAKTISKA SKOLA 
Drottninggat. 4, Skövde. Tel. 12 40 



km rundtur längs såväl 
autostrada som mindre vä­
gar, kunde man hålla en 
medelfart av 62 km/tim. 
Under ett lO-tal kilometer 
kappkörde vi med en rätt 
snabbkörande Volkswagen 
längs krokiga vägar. På 
raksträckorna kunde VW­
föraren låta sin högre mo­
toreffekt tala sitt tydliga 
språk, men vid kurvor och 
över ojämna bygator vann 
Janus i kappkörningen. 
(Men om VW-föraren verk­
ligen ansträngq.e sin vagns 
resurser till det yttersta må 
vara osagt.) 

Vad jag. dock kunde kon­
statera var att Janus har 
en förbluffande kurvtag­
ningsförmåga, som till stor 
del beror på tyngdpunktens 
symmetriska placering 
den är varken bak- eller 
framtung. Tack vare denna 
tyngdpunktsplacering och 
hjulupphängningen kan man 
med Janus köra i halt väg­
lag mycket fräckt utan .att 
så lätt riskera översknda 
gränserna för vagnens kurv­
tagningsförmåga. 

Janus är inte heller en 
bilkonstruktion, som aven 
tillfällighet . kommit till på 
ritbrädet. Iden till konstruk­
tionen har Ztindapp-fabri­
ken köpt från den berömde 
flygplanskonstruktören pro­
fessor Dornier. Ur Dorniers 
fyrkantiga och föga form­
sköna konstruktion har dock 
Ztindapps konstruktörer 
trollat fram Janus' ström­
linjeformade och mera till­
talande linjer. 

En vagn lör camping 

Inte minst som camping­
vagn torde J anus ha utsik­
ter att bli populär. Med 
ett enda handgrepp kan 
de fyra sätena förvandlas 
till två plana skumgummi­
täckta sovpfatser. 

Med hjälp av den bakre 
dörren, som öppnas bakåt, 
är det lätt att stuva in mas­
sor med bagage i bakre de­
len av vagnen, om det bara 
är en eller två åkande. 

Åtminstone Tf A :s med­
arbetare kunde efter den­
na första bekantskap med 
Janus inte undgå att 
fundera över om inte den­
na i väsentliga avseenden 
radikalt nya konstruktion 
innebär ett betydelsefullt 
steg framåt i småbilens ut­
veckling. När man så be­
tänker att vagnen drar en- . 
dast högst 0,4 l/mil - 0,45 
l vid 85 km/tim - samt i 
Västtyskiand kostar i sam­
manlagd skatt och försäk­
ring endast ca 150 kr per 
år, behöver man inte tvivla 
På... att Ztindappfabriken 
kommer att få god använd­
ning för sin nya stora mon­
teringshall. 

-~~_ .. ~"--' 

.Monarks största fullträff! 

• 

med borttonat ljud 
morgondagens modell .•. 
1956 kom Monark med den bullerfria sensa­
tionen ...,.... monarpeden med det borttonade 
ljudet. 
I år lanserar Monark en ännu större fullträff 
- Monarscoot 1957 - som redan vunnit så­
väl inhemskt som internationellt erkännande 
tack vare sin hypermoderna tekniska utform­
ning, utsökta- design och läckra lackkombina­
tioner. - Perfekt balansering, frontskydd, 
inkapslad motor och hjul gör åkningen till en 
upplevelse. •• ja, ett rent nöje - i dubbel 
bemärkelse rent. Monarscoot 1957 ligger 
långt före sjn tid - morgondagens modell -
och har redan blivit dagens melodi för dem 
som vill åka "söndagselegant" i vardagslag. 

Service över hela landet 
Ca 6.000 återförsäljare står till tjänst med 
förstklassig Monark-service. 

Monark i allas 
smak ••• 

M 24 - med 2-växl. 
NSU motor. 

M 57 med l-växl. Pi­
lot motor och kilrem. 

M 31 - "önskebågen" 
utrustad som en "rik­
tig" mc. 

M 34 F - med bak­
hjulsfjädring. 

M 34 S - med TT­
sadel och förkromad 
pakethållare. 

M 33 
, 

- . körkort-, skatte-, accis-, stänk- och 
bullerfri • billig i drift (0.9 öre/ km) 
• 49 cc, 2-takts, accelerations snabb, 
nästan ljudlös ILO Piano motor • bensin­
påfyllning under sadeln • stötfri botten- "­
länk fram - swinggaffel bak • full­
bromsnav • inkapslat styre • "kurv­
säker" strålkastare med inbyggd väg- och 
hastighetsmätare. 

Pris endast 1.050: - riktpris 

AB CYKELFABRIKEN MONARK VARBERG 
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Kan Ni höra' oss båda? 
Hör Ni hela registret i jazzorkestern - från eymbalens ljusa. 
lätta ringande till den, mörka. djupa klangen ifrån basen? 
Endast en radio med det nya ljudet, en Skantie, kan ta upp 
både de höga oeh låga svängningstalen oeh ge musiken fuH 
rätnisa över hela registret. Gör redan i dag ett besök hos Er 
radiohandlare oeh lyssna på de senaste Skantie-modCllerna -
då air Ni uppleva det nya Ijudet~ 

radion 
med det 
nya ljudet 

S 2497 LENA 
3 högtalare - 12 rörfunktioner - FM, 2 KY-bond, MY, LY - Fininställ­
ning på KY-band 1 - Separata bas- och diskantkontroller - Klang register 
- Magiskt öga - Vridbar ferritantenn .- Högglanspolerad mahogny e ller 
matt bonad teDk. Riktpris exkl. sk ivväxlare kr 895:-. 
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Minisporf . .. 
(Farts. från sid. 8.) 

för att dess egenskaper är fräck och 
ettrig - i så många avseenden liknande 
en sparvs. 

Spatz är framför allt en vacker sport­
bil, som kan fås för överkomligt pris -
i Tyskland 3 750 kr. Den är den enda 
bilen i VästtyskIand med plastkaross. 
Över och underskalen är gjutna. Karos­
sen fjädrar kraftigt vid en stöt - stö­
ten fördelas över hela karossen istället 
för centralt som vid plåtkaross. Plast­
karossen kan man också lätt reparera så 
att spåren aven skada helt försvinner. 

Den 191 cc encylindriga 2-taktsmotorn 
med luf tkylning och placering bak alst­
rar 10,2 hk. Detta ger en max.-hastighet 
av 75 km/ tim. Vid körning på plan väg 
med 55 km/tim hastighet drar motorn 
0,4 l / mil. . 

VroeelIådan har 4 växlar framåt. Vid 
backning ompolas tändningen och l-ans 
växel inläg~es . Även de andra växlarna 

(Forts . på s1d. 35.) 

snabb 
i sla .. len 
Med Vespa kommer Ni iväg kvickt. 
Vespans accelerationsförmåga är 
extra värdefull också för snabba risk­
fria omkörningar . 

. . . och gå in för tyst gång 
Just det. Det är vilsamt att köra tyst­
gående Vespa. 

Skicka efter Vespabroschyren och läs 
mer om snabba, tysta Vespa. -------, Till Como M & T Bjerke AB 

I I Karlavögen 6Z, Stockholm . I 
Sänd mig V espa broschyren. 

. Namn ..... . . . .... . .......... .. . ..• 

I ~~.r~~~ . '. : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : I 
• Telefon ... . .. . ... . ... . .. ' Tf A 5 . ..._-----_ .. 



Är det 
någon skillnad 

pådäckdå? Tacka 
DUNLOP 

för det! 

Samtliga Dunlop mc-däck är numera Guld-sigill-märkta, vilket 
garanterar däck av oöverträffad kvalitet med flera extra fines­
ser. RAYONCORD gör däckets stomme smidigare, tåligare och 
starkare. SEG, EXTRA GUMMIHINNA på insidan gör stommen 
väsentligt mycket tåligare mot brott och ger slangen bättre skydd. 

DUNLOP RUBBER CO AB - Norrköping 
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Undan för undan når allt fler Volkswagen det magiska IO.OOo­

milastreeket. Mätaren slår om men Volkswagen rullar vidare • . : 

Ännu vet ingen hur galDlDal 
~n Volkswagen kan bli 

Runt om i världen rullar i daR över 

I I/2 miljon Volkswagen. Bara till 

Sverige har under de sista sex åren 

över 100.000 Volkswagen importe­

rats. Det måste finnas en väsentlig 

orsak, som gjort att Volkswagen så 

snabbt nått denna position. Den är 

kort och gott: VOLKSWAGEN 

HALLER l 

I Sverige finns över 1.500 Volks­

wagen, som hunnit gå över 10.000 

mil utan nämnvärda reparationer och 

det finns Volkswagen som gått över 

30.000 mil utan motorbyte. Det finns 

redan nu Volkswagen-ägare, som 
/ 

efter motorbyte - det tar två timmar 

- kommit upp till 45 .000 mil med 

samma Volkswagen. 

Det finns bilar som gått till histo­

rien. Volkswagen kommer att göra 

det. Det dröjer, för Volkswagen är 

bilen för yår tid - bilen som genom 

sin revolutionerande, geniala kon­

struktion förändrat hela vårt biltän­

kande. Och ännu vet ingen hur gam­

mal en Volkswagen kan bli! 

Volkswagen-försäljaren är stolt att få visa Er 

VOLKSWAGEN 
ännu vet ingen hur gammal den kan bli 

Volkswagen är bilen 
också för Er! 
Motorn är luftkyld och kan alltså 
varken koka eller frysa, den är 
lågvarvig och därför oerhört slit­
stark, den drar bara 0,75 limit och 
den är på 36 SAE hk (30 DIN hk). 

Volkswagen har separat torsions­
fjädring på alla 4 hjulen, som ger 
Volkswagen dess berömda väg­
hållningsförmåga och gör kör­
ningen så komfortabel. 

Det finns 300 auktoriserade VW­
verkstäder i Sverige, 2.000 i Eu­
ropa. Tack vare en riktprislista 
med 532 verkstadsarbeten vet Ni 
på förhand vad varje arbete kos­
tar. Ett långt drivet utbytessystem 
spar 'tid och pengar. Ett motor­
byte t.ex. tar bara 2 timmar. . 

AB SCANIA-VABIS 

SÖDERTÄLJE 



(Forts. fr. sid. 92.) 

kan givetvis inläggas vid 
backningen. I sätet får a 
personer bekvämt plats. 

Slutligen kan nämnas att 
Bayrische Autowerke hal' 
400 arbetare för tillverk­
ning av Spatz. Moderföre· 
taget Victoria verken har 
2 400 anställda, som vid si­
dan om produktionen av 
bl. a. symaskiner nu hun­
nit med att tillverka mope­
den Vicky i 1 miljon exem­
plar. 

Ägaren testar 
(Forts. fr. sid. 13.) 

D. Att öppningsanordning­
arna på bakdörrarna blev 
svårare att använda för 
barn. Att de främre blink­
visarna blev lättare att se 
för föraren. Utseendet hade 
säkerligen också vunnit på 
att även 190 hade fått sam­
ma blinkvisare som 219 och 
220 S. Möjlighet att kunna 
ändra vinkeln på stolryg­
garna. 

E. Kanske något mera di­
rekt styrning. 

Vilka tekniska finesser sät­
ter ni särskilt värde på? 

A. J ag tycker att vind­
rutetorkarna går ovanligt 
tyst och jämnt och täcker 
utmärkt. Det effektiva vär­
mesystemet sätter jag stort 
värde på. 

B. Signalljuset som man 
manövrerar med fingertop­
parna, och som fungerar 
utan att det ordinarie lju­
set är tänt. 

C. Den accelerationsvilli­
ga och snabba motorn och 
de behändiga dörrhandta­
gen. Signalljusspaken tyc­
ker jag också är bra. Det 
systemet borde finnas på 
alla bilar. 

D. De elektriskt drivna 
vindrutetorkarna tycker jag 
är en kolossal tillgång. 

E. Allt är så väl avvägt 
att det är svårt att fram­
hålla något särskilt. Hela 
bilen är mycket gedigen. 

Vad kan göras för att få 
bilen trafiksäkrare? 

A. Jag tycker att den är 
trafiksäker, som den är. 
Ett förslag bara: Låt 
190 :an få servobromsar lik­
som modellerna 219 och 
220 S. 

B. Säkerhetsselar som 
standard. Sådana måste så 
småningom komma' på alla 
bilar. Sedan den anmärk­
ning, som jag hade att kom­
ma med beträffande dörr­
låsen. 

(Forts. på sid. 37.) 

Nordens största kursprogram 
lör TEKNISKA studier 

Vid NKl·skolan. 80m är Nordens ledande tekniska 
korrespondensinstitut, kan Ni utbilda Er för upp- . 
gifter inom det tekn'iska fack som Ni är särskilt 
intresserad för. Genom att NKt·kurserna noga av· 
passas efter den aktuella utvecklingen, har Ni ga· 
ranti för att Ni verkligen får lära Er del nyasIe på 
varje område. 

• För den tekniskt intresserade erbjuder NKl· 
studierna särskilda fördelar bl.a. genom det stora 
kursurvalet och möjligheterna att vid NK(smidigt 
kunna komplettera även med icke·tekniska ämnen. 
NKl har nämligen Nordens största kursprogram 
för korrespondensstudier över huvud taget. 

• En kostnadsfri suulieservice, som NKI är' en· 
sam om, underlättar studierna och stora stipendier 
ger cbans till resor och vidareutbildning. För 1956 
har till stipendier anslagits 40.000 kr. 

Högintressanta NYH ETE R 
i BIL- och 
MOTORTEKNIK 
NKI presenterar i år nya ' oeh 
moderna specialkurser för den på 
framtidsmöjligheter rikorbilbran­
sehen. Kurserna har utarbetats i 
samråd med kända experter från 

. bilbranschen. 

At·t \ bygga HUS och bygga 
VÄGAR ••• 
Både husbygghad och vilgbygg· 
nad erbjuder en silker framtid för 
skolade yrkesmän. För båda bran· 
scherna kan NKI ge Er en gedi. 
gen teoretisk grund i sina många 
moderna kurser. . 

MEKANIKER och MONTÖRER 
får nu sin stora chans! 
Industriens utveckling går allt· 
mer mot automat/on och kräver 
diirför ökad teoretisk utbildning 
även hos mekaniker och montö· 
rer. Den, som vill göra sig beredd 
i tid. kan hos NKI studera Iiim!'· 
liga kurser som tar hänsyn ilven 
till dessa nya fordringar. 

Fullständiga 
ingenjörskurser 
inom 16 olika fack 

Vid NKI kan Ni bli INGENJÖR genom fritidsstudier. 
Mer un 2.000 NKI·utbildude ingenjörer' är nu ute i 
företag och verk på väl betalda poster. De flesta av 
dem började med enbart folkskola som grund. 

Ritare får stimulerande 
uppgifter 
Har Ni intresse för mekaniska 
eller byggnadstekniska konstruk· 
tioner. ger ritaryrket rikt utbyte. 
Vid NKI kan Ni få gedigen ritar· 
utbildning genom moderna kur­
ser i mask/Il' och bygglladsritll/lIg. 

EL-installatörer (B och e) 
och RADIOTELE­
GRAFISTER 
NKI. som har mångårig erfuren­
het på dessa specialområden. ger 
utbildning siktande till teor"tisk 
kompetens för belzo'riglzet eller 
certifikat enligt de officiella myn­
digheternas bestummelser. 

TELEVISION, RADIO och 

r---- kliPP ur I KANIENI . ... 

FRIKUPONG F""~~'" 

I 
~ 

betalar 
Sänd kostnadlifrin och ulan förbindel !lc portot . 
NK.,. nya .tora TEKNISKA STUDIE· TILL , .................. : 

I 
HANDBOK med upplysningar om d et äm­

ne jag här .lIgh·h : NKI-SKOLAN. 

e 'iS"k~j~' '';~~ '~~d' ~.~;;; 'I~j;~~~~~~; ' Er .. ~;~~ .~~. d~ ; ' i~i~ 
'O ä, nömn' I """on,ert - NK' har ,å BoH ,on, 
s o", Id",,,:, .) 

(Namn) 

················ ili~~~~d)· 

S:TERIKSGATAN JJ 

STOCKHOLM 12. 

8 
s"· Il,.. rÖtländel~ 
TIlI.tånd Dr l0' 
Stockholm Il 
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A v fodrat mörkbrunt get­

skinn med pälskrage. 

Dessa skinnoveralls, 

som är splitternya 

och har i framställ­

ning kostat ameri­

kanska flyget 

över 750;- st. 

- utförsöljes 
nu av oss för 
endast .. . 

198- IAVbeta ln. 210 :- kr • 
• • med 85 :- kr. vid lev, 

rest. 25:- kr. i mön, 
kontant 

Nya direktinköp från U. 8. Air­
force har gjort att vi kan upprepa 
förra årets sensation - att för endast 
198 : - kr erbjuda E d er spUtternya 
flygoveralls, tillverkade av det fInaste 
g etskinn som står att uppdriva - l 
ett utförande och en kvaUtet, där kost­
nader ej sp elat någon roll. Overallen 
lir försedd med långa kraftIga blix t­
lås varför NI med lätthet tager d en av 
och på. Ett plagg som håller i åratal. 

Ett enastående tillfälle för aUa, 
som behöver ett verklIgt varmt och 
skönt kvalitetsplagg t. ex. kranskö­
tare, fryshuspersonal, 1\10- och moped­
förare, vaktper sonal, traktorförare, Jä­
gare, fIskare m . fl. 

Amerikanska 
armåkängor 

RV kraft igt I:'umml . 
InvAnd l"t \'AvhelagdR 
28 c m h l\~a skart med 
he l t u n"a - dn r rö r 
h" lt \·att e nt ilta. Ett 
fy nd för jllgore. tl. · 
kare. moto rm ä n m, fl . 
K Oltar end. 17 ; 11 kr 
p&rc.t. 

~ii=d =täl:g~~~:~1r ~l~,e;. mb08ftällR(UlRdva_ggl O-l~G-fT '1 
o\'era ll s nv sk inn ti ll I !)il : - k r 

I ko nt a nt . 1,11 a vueta ln, ti ll 210: ­
kr med 85: - kr vid leve ransen 
o. res te r a nd e med 25 k" pe r mll n. Vasa g . :> B. Tel. 11 8 1 65. l1 ;U 65 

I (Slry k dl't ej till ä m p liga:. ) ~Iln G0TEllO RG C. I 
längd ä r ..•.. . , . c m , uros t\' ldd 
• • .. •..• enl , midje m Att ... . . .. . I\;a nl n :' o •• • •• •• ••••• • ••• ••• • ••• • t. 

I c m. Samtidigt hes tä lI es ... . pa r I 
~unlnltk JJ ngo r t storl. • • • u ••• A ure88~ • . . ..• •. . • ~ .•• •••• • • • • •• •• 
flit snndus per efterkr;\\' med 

I ret urril lt Inona 8 dagar. . hg.'adr.' . .. .... ~~~ ._ Tf A 5/ 57 . 

~------------~ 
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t Ni behöver inte gå 
i körskola! 

Spara lOO-tals kronor genom vår expertkurs 

Tag körkorl på fritid! 
Sätt igång nu så blir Ni klar till våren 
Ni behöver inte gå igenom körskola för att få kör­
kort. Se 30 o. 31 §§ i vägtrafikförordningen! Vår kor­
respondenskurs i körkortsteori med allt Ni måste veta 
om traf ikförordningarna och bilens och motorcykelns 
konstruktion och verkningssätt inbesparar dyra skol­
avgifter och tid. Ni kan läsa när det passar Er. Låt 
någon god vän ge E r körvana och Ni sparar lOD-tals 
kronor. Uppgifte r betro övningskörning medfö lj er. 
Hela kursen med f rågeformulär, 12 brev i färg som 
granskas och rättas av experter, kos tar endast kr 29.- . 

Samtliga f rågor, som kan f örekomma v id teoripro­
vet, finn~ med. 10oo-tals belåtna elever! 

Även kurs för trafikkort. 

Det är en fördel att ta körkort innan 
rusningen börjar och Ni k an få 
vänta i veckor p å att få köra upp 

1-------­
I Namn . ... . ... .. . . . .•. .. . . .. ... .. .....•. • 

Box 60U, Stockh olm 6. 
Adress ..... . . ,. , .... .. . . . .. . . ... . ... . . .. . 

Sänd mig omgl'lende 
mot postförskot t kr 
29 : - + porto E r )<urs 

L.:os~re~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ...:'fA 5/-5~ ~)te~. __ _ I 

1 

1 

1 

' I 
1 

1 

1 

1 

PUCH-monte rn på IMIS ä r alltid vä l värd att se. 
Passa på ti llfället! 

vi utställer: 
PUCH 250 SGS 
PUCH 175 SVS 
PUCH MS SOL 
PUCH VS SOL 

.. , och 
urpremiär för 
Sverige: 

PUCH VS 50S 
(nya supersport) 

------------------

MOTcbR I / 
Iiiiit:l Tel. 934130 Malmö 



(Forts. fr. sid. 85.) 
C. Aningen kraf tigare bromsar, skulle 

kanske inte skada. 
D. Inget annat än s~kel'hetsselar. De 

borde finnas som standard. 
E. Man skulle kunna föreslå säker­

hetsselar , som standard i en så gedigen 
vagn. 

Trivs er fru med den och kör hon den? 
A. Hon trivs mycket bra med den och 

kör den mycket gärna. 
B. J a, hon tycker den är lika lätt­

manövrerad som Volkswagen. 
C. Hon kör inte bil, men trivs alldeles 

utmärkt med Mercedes. 
D. J a hon t rivs mycket bra med den 

i alla avseenden. 
E . Hon är mycket belåten med Mer­

cedes. Hon tycker att den är lät t att 
hantera i t rafiken, även för en dam. 
Håller reklamen vad den lovar? 

A. Ja, utom vad beträffar bensinför­
brukningen. Där uppger fabr iken lägre 
siffror . Det är klart att om man kör 
den sakta och jämnt , så kan man kanske 
komma ner i den uppgivna förbruk­
ningen, men bilen inbjuder till snabbare 
marschtakt. 

B. J a . 
C. Det gör den verkligen. 
D. Med undantag av bensinförbruk­

ningen, vilken inte på någon bil faller 
inom ramen för de officiella siffrorna. 

E. Det måste man säga att den gÖl'. 
J' ad är er uppfattning om säkerhets­
selar? 

A. J ag anser att det är mycket lämp­
liga att ha för passageraren i f ram­
sätet. F ör föraren kan en sådan nog 
snarare vara ett hinder. 

(Forts. på nästa sida.) 

MOPED-försäljare 

lII OBYL E TTE tog 1954 ett j ättesteg fram ­
ät vid lanseringen pä kontinenten av typen 
lIIOBYlIIATIC, världens enda 3-växlade 
moped med AUTOllIATVÄXEL: inge t kopp­
Iingshandtag, inget växel han dta g. Hela 
växelmekanismen som ä r helt UNDER­
H ÅLLSFRI är nästan OUT SLITLIG : inga 
efterjusteringar, inget besvär med smörj ­
ning dä varken ol ja eller fett behövs, 
dess u tom finns det inte ett kuggdrev i 
h ela MOBYLETTE . Gen om att sälja ]\[0-
BYLETTE kom mer Edert a r bete pä ver k­
sta den a tt begränsas till ett verk ligt mini­
mum och Ni fär mycket tid över fö r att 
ä g na Er ät själva försäljningen. Ni fär 
ideligen bel ätna kunder som kommer a tt 
tillföra Er nya spekulanter. Sälj kvalitet s­
mopeden lIIOBYLE TTE, världens mest lätt­
körda och trafiksäkra moped, vä r ldens 
mest sälda moped: över E N 1I1ILJON 
SEXH JJNDRA T USEN (1 600 000) st. sälda 
sedan 1949, därav över 330000 st. under 1956. 
l!'ullstiind. r eservdelslager - läga priser . 

B egär katalog och villkor f rån 
generalagenten: 

AB BELGIMEX 
Sot Eriksgatan 108, Stoclillolm Va. 

T el efon 84 15 75. 

Vax med 

• • • • • • • • • • • 

uppgiften! 
Utnyttja Dina naturliga förutsöttningar på rött sött. 
och Du är snabbt vuxen stärre uppgifter. Kvalificera 
Dig genom en kurs hos Brevskolan, så låter de större 
uppgifterna inte vönta på sig - Du får visa vad Du 
verkligen duger till I 

Du som har tekniskt intresse få r många vördefulla tips 
i Brevskolans nya tekniska stud iehandbok. Sänd in 
kupongen och Du får den gratis. 

Kvalificera Dig och väx med uppgiften - men gör 
det NUl 

Ämneskurser i bl. a. 
Maskinr itning 
Maskinlöra 
Körkartsprovet 
Mopeden 
Förgasormotorer 
Radio 
Television och rador 
Instollationsteknlk 
A nlöggningsteknik 

. Den elektr iska faron 
Snickeri maskiner 
Trösammonsöttning 
Bilen 
Motorcyke ln 
Belysn ingstekn ik 
Avvögning 
Mossberökningar 
Cellulosoku rsen 
Papperskursen 
Arbetsstudie r 
Sågverkskursen 
Virkestorkning 
Industriell organisation 
Elementör motemotIk 
Algebro 
Geometri 
Trigonometri 
A nalytisk geometri 
Grafostotik 
Differentiol- och 

integ ral rökning 

Fysik 
Kemi 
Arbetspsykologi 
Företagsekonomi 
Arbetslagstiftning 
Arbetarskydd 

Några utbildnings­
vägar: 
I ngenjörskurser 
Verkmästarkurse r 
Fö rmansku rser 
Yrkeskurser 
Industriell admi nist ra­

tion 

Om Du har intresse 
för: 
Verkstadsteknik 
Värme och sanitet 
Ritteknik 
Elektroteknik 
Teleteknik 
Järnhantering 
Motorteknik 
Byggnadsteknik 
Tröförödling 
Vögbyggnad 
Sjöfart 

lJvriga ämnesområelen : 
Svenska, Främmande språk, Realskola, 
Samhällskunskap, Ekonomi, Psykologi, 
Föreningskunskap, Handel, Hobby, Hem 
och Familj. 

------_ ... _----- -. • • 
Sänd mig graris Brevskolans studiehandbok. 
Jag ör i ntr~~serad av följande ömnen : 

nomn 

adress 

postadress '.rf A 5 

8 
Brevskolan 

STOCKHOLM 1 5 

Svorsförsöndelse 
Ti llstllnd nr 33 
Stockhalm 15 

• • • • • • • ------_ ... _------ • 
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HEATH:s 
TRAFIKMOTTAGARE AR-3 

(f. d. AR-2.) i byggsats 

N är det gäl­
ler byggsatser 
- tag kontakt 
med E LFA 
byggsats -

specialisten. 

Kontinuerligt frekvensområde 550 kp/s till 
30 Mp/s uppdelat i 4 band med elektr isk 
bandspridning och log-skala. Andra beak­
tansvärda detaljer äro HF-reglage med 
A. VC-frånkopplare, telefoni-beredskap-tele­
grafi-omkoppla re på panelen, fab r iks till" 
verkade spola r i skärmat karusell-arran­
gemang och kopparpläterat chassi och 
skärmar . Tryckt manöver panel ingår i 
satsen, som kan monteras pä Er egen lä­
das frontsida, om Ni inte vill beställa 
Heaths läda med aluminium-panel. 
Separat BFO (in terferensosc!lIator). 

P r is kr. 283: -
Läda till d :0. Best.-n r 9110. Pris k r. 48: -

B esk r iven i detta o. föregående nr a v TfA. 

Ni få r d en f örnämsta ser vice om Ni vän-
der Er direkt till gen eralagen ten: 

Holländargatan 9 A, Box 8077, Stockholm S 
Tel. växel: 24 02 80. Postguo 25 1Z 15. , 

B. De är nödvändiga. 
C. Borde finnas mycket mera än som 

finns nu. De firmor, som infört sådana 
som standard, är värda en honnör. 

D. Jag tror att sådana har litet av 
samma psykiska effekt som fallskärmar 
i ett passagerarflygplan. De ger trygg­
hetskänsla men är å andra sidan ganska 
omständliga att använda. , 

E . Framför allt är det nödvändigt 
med en sådan f Öl' den passagerare, som 
sitter bredvid föraren. Om man bromsar 
kraftigt, så kastas inte denne mot vind­
rutan, om han är utrustad med sele. 

r-- -;/ygande tefatet ... 
~ (FOTts. !T. sid. 5.) __ --' 

ger då upphov till ett undertryck på 
vingens översida på samma sätt som 
vid vanliga flygplan. . 

Nofi's lösning av problemet är ganska 
enkel. Han har helt enkelt tänkt sig en 
vanlig vinge med t j ock vingprofil, som 
ger stor lyftkraft vid låg hastighet. 
Vingen har han tänkt sig formad som 
en cirkel med bakkanten vänd mot cent­
rum (se tvärsnittet i teckningen). I den 
ringformade vingens centrumhål tänker 
han sig vidare luftinduktorn i form 
aven fläkt med hög verkningsgrad. Den­
na suger ned luft uppifrån. Genom ett 
par servovingar som kan öppnas måste 
luftströmmen följa vingprofilens över­
sida. Enligt vanliga aerodynamiska lagar 
ger då denna strömning upphov till en 
lyf tkraf t på vingen. Denna samarbetar 
således med den lyftkraft som reaktions­
kraften hos den nedåt riktade luftstrålen 
från induktorn ger. 

(Forts. på nästa sida.) 

Kör bättre - kör 

• El. start • Rikl. instrum. 

• Turb inkyln. • Lyxförkromn. 

• Kardanaxel • Reservhjul 

• NSU orig. motar • Bagagehållare 

Service och återförsäljare över 
hela landet ! -

- T ill Generalagen ten för NSU -

BENGT BERG" Co AB 
Backavögen - GOTEBORG 

Var god sönd mig, utan köptvång, Eder 
broschyr om NSU Prima . 

Namn ...... ..• ...... . ........... . .•........... 

Adress ...........................•. . ..... . .... 

I Postadress .... ... ........ ,.... . ..... ..... TIA I '- ___________ -1 

Ändras lött till ver­
tikalstöllning 

Do-it verkstad är hobbymaskinen, som är"~~=:~~::~=:~~:~~::,,~~ .... ::::~~~ 
tio verktyg i ett, fullt komplett till ett pris. • bönksåg för kapning, klyvning och geringssnitt upp 

till 50 mm djupt 
Sekundsnabbt byter Ni användningsområde. • svarv för upp till 60 cm långa arbetsstycken 

Do-it verkstad har ett praktiskt tormat - • horisontalborrmaskin för borrning i sido- och änd-

obegränsade möjligheter - och är preci- styc~kenlb k' - f- . k Ib i 
• verh a orrmas on aven or vin e orrn ng. 

sionsbyggd för många års trogen tjänst. Matning 65 mm 
• frös som lätt klarar profil och figurfräsning 
• slipmaskin för slipning av alla ytor 
• polermaskin 
• putsmaskin 
• borrmaskin 
• skruvidragare 

Jig-såg 

SPECIFIKATION 

Om Er handlare inte har do-it verk­
stad - sönd in kupongen t i ll oss I 

,-- - - --- - -. .,., : 
I ~ 

: < ... :~ 
I II !. 
I " '" M c: 

'" II 

I 
> 

~ 
·0 

~ II 

'" 
... c: " I ~ Q; o c: > II a 

en kraftig konlursåg 
för upp ti II 2" vir ke 
samt för metallplåt. 
Löstagbar sågarm , 
vridbart s6gblad. Bor­
det stäl lba rt i vinke l. 
Passar till do-it ve rk­
stad, men kan drivas 
av alla borrmaskiner 
eller små motorer. 

Mått : 11 5x20 cm. Vikt : 9,1 kg. Utrustning : Ball-r ite 
'14" borrmaski n med ku ll ager, sågklinga, sågbard 
med geringsanordning, klingskydd, styrlinjal, extra 
stöd, anhåll, dockor, svarvjärn, skruvidragare, 
slip-, puts- och po lerutrustning, borr samt all man· 
teringsutrustn i ng . 

I 
I 
I 
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H 
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Vikt 5,6 kg, sågarm 1 %", stör-
sta sågdjup 360 mm . Komplett 
med remskiva, kil remr blad och 
a lla monleringstill benör. 
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Generalagen t : 

Kungsbeslag AB, Maskinavdelningen 
T rädgårdsgatan 1, Göteborg C. 
Tel. 11 02 67, 110268, 11 0269. 
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Detta system ger tefatet 
en vertikal lyftkraft utan 
att det rör sig med viss has­
tighet horisontellt. När te­
fatet kommit på höjd kan 
det omvandlas till ett "van­
ligt" flygplan. När servo­
vingarna och jalusierna på 
undersidan stängs blir den 
cirkulära vingen en "van­
lig" vinge med helt ny pro­
fil som är läm)2ad föl' högre 
hastigheter. Samtidigt som 
detta sker träder en skju­
tande propeller i tefatets 
akter i funktion och övertal' 
succesivt hela motorkraften. 
När den horisontella hastig­
heten ökar, övertar den 
"nya" vingen lyftkraften 
och så småningom flygel' te­
fatet enligt välkända aero­
dynamiska lagar. 

Föl' manövrering av tefa­
tet fordras två skilda sy­
stem på grund av den stora 
skillnaden vid vertikal- och 
horisontalflygningen. Vid 
vertikalflygningen förs kom­
primerad luft från induk­
torn till rodren för att göra 
dessa verksamma. Dessa 
luftstrålar arbetar automa­
tiskt helt beroende på in­
duktorn. När induktorn ä r 
bortkopplad upphör luft­
strålarnas funktion efter ­
som man då i alla fall får 
styrning på grund av far t­
vinden. 

Nofi anser att ett sådant 
tefat ska kunna f r amställas 
till samma kostnad som en 
vanlig bil. Han framhåller 
att tefatets över- och under ­
del kan pressas i ett enda 
stycke genom att man an­
vänder plast, armerad med 
glasfiber enligt honungska­
keprincipen. Ett sådant sy­
stem ger en oerhörd styrka 
i förhållande till vikten och 
har redan prövats föl' fram­
ställning av vingbalkar för 
vanliga flygplan. Systemet 
har också använts vid fram­
ställning av små båtar. De­
larna kan sedan "svetsas" 
samman till en kompakt och 
synnerligen stabil enhet. 
Hela konstruktionen blir då 
fullständigt osänkbar i vat­
ten eftersom varje cell i 
honungskakan som fyller det 
inre luftrummet är lufttät. 

Vid en massproduktion 
på samma sätt som de 
amerikanska · bilarna anser 
Nofi att priset på intet sätt 
ska behöva överstiga priset 
på en helt vanlig bil. 

Norrman erbjuds visa tefat 
i USA 

Tefatskonstruktionerna 
hal' på senare ål' varit myc­
ket aktuella och mångfal­
diga är de konstruktionsför­
slag, som sett dagens ljus. 

. En som mera ingående 
studerat dessa problem är 
mångsysslaren Sigurd Tj0s­
voll i Norge. Han är mera 
rädd om sin uppfinning och 

Dinfromlid 
I dag och i framtiden har den ut­
bildade sin chans. Du som känner 
på dig aU du har anlag för teknik, 
skall skaffa dig en grundlig teknisk 
utbildning jämsides med praktisk 
erfarenhet. Hermods ger dig en ut­
bildning, som kan direkt omsättas 
i vardagens arbete och som högt 
värderas av arbetsgivarna. I studie­
handboken Teknisk utbildning fin­
ner du kurser för olika branscher 
och för olika befattningar. 

. k - eller skriv Markera I u_· ..... ,--

och • om för· 
tilL t.lermods t 

kunskaper och utbitdningsmål 

l:;;;~~.j.illiilil.ifI~"."iIi·~M~OSkiner och verktyg 

I maskinsköfaro för spånbildande 

Teknik Industri matorskölare P~e~~~~~~~n~ress_ 

I Gymnasl ••• 1I.r V.rk,tadst.knlk I verktyg 
fack,kol.lngenJÖr,. verkmöstarekurs Jiggar och fixturer 

• ,::~~~_n o~nho:~k. ~~rrk~~~ks~;kn . grund- ~!~;~~~~ftng 
s.odsteknik kurs fö, arbetsledare Värmebehandlings-

Kraft- och värmete knik grundkurs för arbets_ teknik 

I Elkraftteknik ledare Smidesteknik 
Teleteknik Mekanförbundets Gjuteriteknik 
Byggnadsteknik förb . förm.-kurs Gas· och elsvetsning 

I Kemi och kemisk giutmästarekurs Elektroteknik t 
teknologi gulu,,'e,'oit,eok'"b· .9,',ul."ddo· ,. Elinstallatörskurser 

I 
Merkantil . tekn. linje k Elektroverkmöstore-

Bilens kraftöverföring kurs 
Tekniker· och Bilens bromssystem Teleteknisk verk-
högre fackutbildning Kurser för mästare kurs 

I inom 11 olika linjer konstruktörer El. montörskurser 
Allm. tekn. kur.er : planeringsmän El. maskinistkurser 

I 
Matematik för avsynare och Kurs för bilalektriker 

lärlingar kontrollanter Svagströmsanlagg_ 
y.~ke~~rbetare arbetsstudieman ningar 

I 
formon maskinarbetare Industriell elektronik 
verkmästare (svarvare, frösare Radio Television 
ingenjörer m. fl.) Elektrisk mätteknik 

I 
Nomografi gas- och elsvetsore Byggnad.teknik: 
Räknestickans smeder härdare Byggmästarekurser 

G~~v::t~isik~itning ;eex~~II:~~~~:~ns Br~~~~dsverkmästare. 
I Projektionsritning grundkurser i Kurser far ritare och 

Arbetsritningens Textilteknologi konstruktörer 

I 
grunddrag Arbetsledning Byggnadsmaterialiära 

Husbyggnadslära 
Byggnadsritning 
Byg~nadsekonomi 
Statiska beräkningar 

av husbyggnader 
TlBO·kurser Iför 

träindustrin 

Wr~e~rits~nn~tet 
Oljeeldning 
Ventilationsteknik 
Vägbyggnad 

Kemi och keml.k 
teknolovl l 
Kemisk-teknisk 

verkmöstarekurs 
förmanskurs 
laborantkurs 

Kval. analytisk kemi 
Kem. reaktionsk inetik 
Kolloidkemi 
Indikatorer och 

pH-bestämningar 
Teoretisk kemi 
Elektrokemi 
Kem. termodynamik 
Allm. kem . teknologi 
Kemisk· tekniska 

apparater 
Kemisk materiallära 
Vatten o . vattenrening 
Tunga kemikalie- och 

konstgödselindustrin 
Mineraloljeindustrin 
Cellulosaindustrin 
Sockerindustrin 

, 

Fettindustrin 
Torrdestillationsind. 
Förbränningslära I 
Industriella jäsningal 

~~~~~~~t~~~itas I 
Ämne.kur.er I arbet •• 
ledning, drUt •• konomL, • 
yrke.hyglen m. m. 
Arbetsledningens 

psykologi I 
Den industriella 

utvecklingen I 
Industriell orga­

nisation 
Industriell I 
standardisering 

Ma'eria.lhontering I' 

Statistisk behandling I 
av siffermaterial 

Arbetsst·udier 
Funktionell tid- I 

bestämning och 
ackordsattning 

Arbetslags'iftning I 
Arbetsfysiologi 
Arbetarskydd 
Yrkeshygien I 
Industribrandskydd 

Hande_ 
Realskola 
Lantbruk 

Kontor 
Gymna.lum I 
Sprak 

Teckning Malning I 
Psykologi Fotokur.er ~~~~i~r~tning Ämne.kur.er I kraft- Praktisk betongteknik 

H61lfasthetsläro och värmeteknik - ... 

I Grafostatik Beskrivande maskin- ...... - . - Kl,iPP kupongen längs de strec.kode lInjernoi ~., :._~~ ..•.. 
Materialläro löra (farbr .-motorer. . : Sand mtg prospekt över den ämnesgrupp : : 

I ~~!:Ii~~~f~n ing ~~~~~:;sf~~~~)r , _ . iog onglvlt nedan. bUdbroschy.-.n Alla : lronkeras el [ I 
Stålets o. järnets anv . Skötsel och drift av läser hos Hermods somt Hermods manads- Hermods : 
Hiss- och transport- ångponneanlöggn . I tidning Korrespondens under 6 mAnader, betokH I 

• 
anordningar Förbränningsmotor- .. .. 

Maskinelement teknik Jag or Intresserod av 'oUande kurser : pottot 
Ber. av tryckluft- Gasturbiner I I 

I behållare Reaktionsmotorer • . . . • • . . • • • . . • . . . . • • . . • . . • . . """ 
Kraft. och Vaftenmotorer 

I .ö,m.t.k"lk, ~~~:~!ugolpumpo, \I~ ... ..... ... ... ...... ... ..... H E R '" O D S II 
• Ma-skinteknisk Värmeöverföring . 

verkmästarekurs Vatlenrörpannor 

I ~;i%i~~~~kU" ~~n~~t~~~' I ... .. Sk~~· ':'di'~t: . i.·x;~ ~~I.;. · . ... 8 Slotfcft. 82 A. 
I förmanskurs I .. ~ 

K f M Flygteknlslca kurse' Namn L D S E N k~Snes~r:ktarer Ämne.kur.er . . •.••.•••.•.. . .. .. . - . . • • •• I 
I maskin montörer I verkstad.teknlk ,I Yrke eUer titel •• • •• •.... .. . • " . • • MA L M O 

motormontörer TolEranser och 
bilmontörer passningar I I ~~19m:~!~r:i~ter M~o~~~r.k:oYge~ch I lostad •• • • • • •• ••..• • •••••• • •• $van'önåndelse 

d TlUst6nd nr 36 

I
landmaskinister Verktygsmaskiner mö 
.:m::"i'~ __ ~ •• ~g __ .. _. . Mo;.' ---
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Bridges 
OF LONDON ~ 

J 'I -r 
genom 

Glcibo 
I '0'180" ir.o= 

~ ... 

l. Kontursåg­
tillsats 

2. Finputs­
tillsats 

3. Stämborr­
tillsats 

4 . Häcksax 

5 . Cirkelsåg· 
tillsa ts 

Borrmaskinen 
försedd m ed 
8 mm chuck 

Bridges är stark. Dubbelt så stark 
80m andra bobbymaskiner i sin klass. 
De'" kraftiga, utbytbara motor n är 
byggd i en enbet för kontinuerlig 
drift. Bridges genomtänkta utrust· 
ning omfattar 40·tale t tillbebör ! Brid· 
ges ä r m ar knaden s mest kompletta 
h em verkstad ! Se den hos Er jä rn. 
handlare eller begär upplysn ingar 
dh'ekt från oss. 

AB 

Glabo 
661180R6 I - IEL Il nO l 

AB GLABO . Box 1028 . GöTEBORG 4 
Sänd mig upplysningar om BRIDGES 
HOBBYUTRUSTNINGAR 

Namn : 

Adress: 

Tf A l) 
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vill inte gärna gå in på några närmare 
redogörelser för sin konstruktion. Han 
har iordningsställt en modell av sin kon­
struktion som han när detta skrevs just 
var i färd med att förse med ett pal' 
10 cc modell motorer som han importerat 
för ändamålet. 

Hans tefat har varken. vingar eller 
propeller. Ytterst på den klotformade 
kroppen f inns ett par motroterandefläkt­
kransar som ger den nödvändiga lyft­
kraften. Styrningen av tefatet sker en­
ligt gyroprincipen, tefatets tyngdpunkt 
är förskj utbar så att det kommer i svag 
lutning varigenom de roterande fläkt­
kransarna ger en f ramdrivande kraf t på 
samma sätt som den stj älpbara rotorn 
hos en helikopter. 

Styrningen ska på detta sätt kunna 
ske så enkelt och effektivt att var och 
en på en halvtimme ska kunna lära sig 
att manövrera ned tefatet på ett bilt ak. 

Den mångsidige uppfinnaren T10svoll 
har fått sitt projekt omnämnt i flera 
utländska tidskrifter. Han har dess­
utom genom expertrådet i Chicago blivit 
erbjuden plats på en utställning i USA_ 
Han är därför i färd med att f ärdig­
ställa en modell i full skada som han 
hoppas få klar - om nu det nödvän­
diga kapitalet till ett sådant bygge går 
att anskaffa. 

VE'r NI VAD 1957 

GÅR FÖn? 
I STORA BILBOKEN 1957 
fär Ni veta allt om kvalitetsskilIn., hur 
fort det är Jämp!. att köra olika märken, 
vilka bilar som är tränga o. o bekväma o. 
vilka som är rymliga, vad som är bra o. 
vad som ä r däligt o. s. v. Extra utför!. är 
omdömet för alla bruksvagnar. Alla 1957-
modeller, mer än 240, av praktiskt taget 
aU .. personbilsmärken beskr . Bi lder, utför!. 
tekn. data, toppfart, bensinätg., pris m. m. 
223 sid. Stora Bilboken är fristäende, ej 
firmabunden, känd för pälitlighet sedan 
7 är. Säljes hos bokhand!., pris k r 7: 75. 
samt mot efterkr. fr. för!. Skriv till: 

Förlaget BILBOKEN, ~~~~J;~t~g 

SöhPATENT 
pil. E r uppfinning genom 

Ingenjörsbyrån Patentservice 
StAg. HaneIl Dukvä g . 6, Bromma. Tel. 255774 

Upp lysningar m ot porto_ 

Det är detaljerna som gör det .•• 

o VICTORIA-motor i ytterligare för­
bättrad konstruktion med kickstart. 
2- el. 3-växlad. 

e Effektivare ljuddämpare i ny modell 

8 Elegant tvåfärgslackering i olika 
kombinationer 

O Inbyggd, justerbar strålkastare 

e Bottenlänkgaffel och inbyggt, 
godkänt stöldlås 

Teleskopisk svingbakfjädring 

Ni har 6 olika modeller att 
. välja på. Se dem hos åter­

försäljarna! 

- svenskbyggda mopeder 
för svenska vägar 

Fram-King mopeden ti ll ­
verkas även med den väl­
kända, robus ta H MW­
motorn 

F R A M 
UPPSALA 



---

• Champions berömda 5-ribbade isolator hindrar 
överslag ... med Champion få r man en kraft ig, 
fu ll tändande gnista, som tar ut all den kraft 
motorn kan ge. O ch Champions Powerfire elek ­
t rod håller toppeffekten längre - prak tiskt taget 
ingen avmattning unde r stiftets hela livslängd. 

r---·--~~ 
I CHAMPION 
L 

(8oo:e mi l för 2-taktare) . 

Nyhet YI[TDRIA 
VÄRLDSBEROMDA 

MOPEDER 

Ungdomens dröm moped 

Avanti 
Italiensk modell 

Riktpris inkl. hastighets-

mätal'e o. godkänt lås kl'. 960 : -

TYST - ELEGANT - S PORTI G 

Se den hos Eder cykelhandlare 

Generalagent: 

AB MOTOR-SERVICE 

CHAMPION SPARK PlUG COMPANY: U.S.A., ENGLAND, AUSTRALIEN, 
CANADA, fRANKRIKE, IRLAND 

Ynglingagatan 24 Tel. 33 9403 - 04 Stockholm Va 

Is "Mäslerverk • • minialyr" 
Oöverträffade precisionsbyggsatser i plast 

lättbyggda • Exakta • Detaljrika. Billiga • Stor sortering • Nyheter kommer 

LINCOLN FUTURA 
Ford-Concernens framtidsvagn i e n strålande 
byggsats, högsta REVEll-kvalitet. 

Byggsats kr . 8: 60 

CONTINENT AL MARK II 
Fords specialvagn i en REVElL-sats med många finesse r. 

Byggsats kr. 6: 60 

HJULÅNGARE 
ROBERT E. LEE 
En synne rligen detalje rad mo­
dell aven berömd flodå ngare 
försedd med b l. a . rörliga sko­
velhju l m. m. 

Byggsats kr. 13: 80 

MIQUELET m/16S0 
Autentisk modell i full skola 

1 ••••• 11.•• av e n rikt ornamente rad a rab­- a DistoI. l öngd 530 mm. 

Byggsats kr. 13 : 50 

FRÅGA EFTER REVELL-MODELLERNA l ER HOBBYAFFÄ'R 
ELLER SÄ'ND EFTER DIREKT PR POSTFiiRSKOTT. 

WENTZEL.J'" Apelbergsgatan 48 

STOCKHOLM C. 

8/3 1957 TEKNIK tör ALLA 41 



Sportmopeden som leder tack vare 
sin flotta och far tfyllda stU 

• svängarmsfjädring bak 
• bottenlänkfjädring fra m 
• teleskopstötdämpare 
• 7,5 liters förkromad t a nk 
• 0,5 liters reserv 
• skumgummistoppad lä ngsadel 
• förkromat lyfthandta g 
• packningshällare som standard 
• planetvä x elläda med kickstart 
• härdförkromat cyL-lopp 
• uppsvängt avgasrör med värme­

skydd 
• styrläs av godkä nd typ. 

Välj l\IUSTANG - byggd av fackmän 
tekniskt fullända d 

IBegär broschyr! 

AB TRELLEBORGS 
VELOCIPEDFABRIK 

TREllEBORG 

WHISPER och 

Mosquito är här! 
Rekvirera ritningar ­
na redan i dag och 
bygg Din egen båt 
tUI sommaren. Ply­
woodbygge är en­
kel t ocll ej ,lyrt, vlilj 
b la nd de olika typer-

na n edan. 

Lättbyggda * Snabba * Stilfulla 

~~ 1~~ll~ li~ I ~~ I i~ I ~~ p...o <Ij <Il ~.... ~ .... P ... "" ~ 

Sugar 2 2,85 1,20 7-10 15-22 15: -
Spirit 2 3,00 1,20 7-15 15-·25 25:-
Was p 2- 3 3,40 1,30 10-2015-26 30:-
Celer 4 3,85 1,40 15-25 20-30 35 :-
Whisper 4-5 4,35 1,70 20---35 25-35 40: ­
Cream 4-5 5,00 1,70 25--4025-38 4.5: -
TävIlngsgaIosch l\IOSQUIT O klass A 

~l~~~ftol 1 12,6011,20 1 7-1511s-30 125: = 
D essa bätar äro V-bottnade och byg­
ges i bätplywood . (vattenfast) och 

samtliga (utom 
Mosquito) äro al' 
typ Whlsper se 
bild ovan. Skri v 
Eder adress tyd-

IIg t! Sändes mot postförskott. 
RUNE ROGGENTIN, Giitgat. 26 II, Sthlm 

TllIfäIle! Begränsat parti nya 

El. ul'vel'k 
m. visare, gär ca 1 är med 11/2 V fi ck!.­
batteri. Kost. 60: - endas t 22 : - + frakt 
m ot postförskott. Fin llobbysak! 

NOVA Disponentg. l, l\1ALl'Iö 

VLG SVARVEN 
3 Yz" X 600 mm med gap. 

Efterfrågan ökar 
bäde i Sverige och pli. exportmarknaden 
pli. grund av gott utförande till f ör ­
mänligt pris. 

Goda betalningsvillkor. 
Begär prospekt! 

V~RKTv'GS 
Drottninggatan 25.. :t;;;Jw:t 
Göteborg. Te!. 13. 4834, 134855, 1304 M. 

KOPPLINGSlJRET 
för hela veckans program, för hem, industri 
och laboratorier. Rastsignalur. Manöver­
reläer. Äldre ur bygges om m ed elektriskt 
verlc 

fr=(~f~:; 
_ Munkbron 9, Stockholm 

Te!. 11 99 12, 36 46 42 
Bes täll broschyr kos tnadsfr itt. 

TRYCKERI AB F Y LGIA STQCKHLOM t95 7 



t'råga: 1) Motorn i min .Lloyd LP 400 blir 
svag efter ca 2 a 3 km körning, särskilt 
mellan temp. -3 +5 grader. Strax efter star­
t en gär den bra men blir efter hand svagare 
och till slut stannar den nästan helt. Om den 
fär vila i ca 5 min gär den bra igen en stund 
för att sedan bli lika svag som förut. Sam ­
tidigt med att den börjar bli svag hörs m ed 
vissa mellanrum ett starkt sniffande ljud frän 
förgasaren. Vad är orsaken till dessa besvär? 
Kolven i en av cylindrarna har en gäng 
skurit sä kraftigt att aluminium fanns utan­
pä kolvringarna, spären för kolvringarna var 
helt ihoptryckta och ringarna satt fast. Mo­
torn hade dä gätt 1500 mi\. 2) Om denna 
motortyp körs med fetare oljeblandning, blir 
den dä varmare eller kallare? 3) Varför an­
vänds vatteninsprutning i vissa fall i motorer'! 

~r. J. 
Svar: 1) Symptomen tyder pä kraftig över­

hettning av motorn. Ni bör noga kontrollera 
II tt kylfläkten ger full effekt samt rengöra 
kylflänsar och luftpassager. Om motorn körts 
i mycket dammig luft kan dammet och den 
uljerök, som ofta finns under motorhuven. ha 
bildat en tjock, isolera nde beläggning. vilken 
försvära r effektiv kylning. 2) Det blir knap­
past nägon märkbar förändring. 3) Vatten­
insprutning används för att höja motoreffek­
t en. Det är dock en ganska sällsynt metod. 

t'råga: 1) Ventilspel pä Albin Monark? 2) 
Vilken marschfart är lämpligast för Albin 
){onark (vid varmt väder) när körsträckan är 
läng, ca 200 mil i etapper? P-son. 

Svar: 1) Pä toppventilmodeller ska spelet 
mellan ventilspindeln och det organ, som när­
lIlast päverkar denna, vara för Insug 0.20 mlll 
och för avgas 0,25 mm. Pä sidventilmotorn är 
spelet för bäda ventilerna 0,20 mm. Dessa 
mätt gäller kall motor. 2) Ca !lO km / tim. 

Fråga: En\. vissa rykten fär den nya 3-
v,ixlade DKW'-mopeden köras i 40 km/ tim 
utan registrering. Är det sant? 

Borlängebo. 
S"ar: Mopeder, av vad sort det vara mä. 

fär ej framföras med större bastighet iin 30 
km/ tim! 

GENGlM RYMDEN BLl XTRRR ETT ""'LL'''H'M 
KRIG-55KEPP MED 100 LEJDA PILOTER. 
OMBORD. DE HAR SANTS I HEMLIGT UPP­
DRRG RV GENERAL TROS P~ PLANETEN 
ALPHR . .. DE5TINRTlON 

i'JEW MEXIC.O , PLRNET"E; N;. .. ~~('~~: 
JORDEN . • 

o 

BREVLADA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i br.ev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde ,n­
sända!;' pä postgirokonto 157992. 

t'råga: Var kan man köpa en stark och pä­
litlig väg- och hastighetsmätare till moped" 
Jag köpte en mätare som satt I lyktan, men 
den blev utsliten pä 300 km. Frå~vls W. 

Svar: Skaffa en hastighetsmätare för lätt 
motorcykel, om en vanlig mätare Inte hAller. 
Er cykelhandlare bör kunna hjälpa er att 
välja den lämpligaste. 

Fråjl'a: 1) I nummer 14, 1955, stär det hur 
man ska göra miniatyrradio med transistor. 
Nu undrar jag om det gär att använda vilken 
slags transistor som helst? 2) Gär det att 
använda en tYSk transistor av J'unction-typ 
OC33 eller STC typ TSl, TS2 eller TS3? 

G. H. Gnarp. 
Svar: 1) Eftersom transistorn fungerar en­

bart som lägfrekvensförstärkare, kan man an­
vända de flesta sorters transistorer. 2) 
Troligen, i varje fall kan man försöka. 

Fråga: 1) Kan jag höra FM-, TV-, UKV­
ljud samt polls-flyg-teletelefoner? Jag bor I 
västra Blekinge 61/ 2 mil frän Hörby. 2) Kan 
Tf A ge mig adressen till firmor söm säljer 
UKV -tillsatser? 

Radiointresserad. 
Svar: 1) FM· program kan troligen för det 

mesta höras frän Danmark och Tyskland. Un­
der detta är kulminerar solfläcksaktivIteten 
och dä kommer räckvidden för UK-statloner 
nv alla slag att vara betydande. Ni kan där­
för ta emot mänga sorters trafik även med 
en enkel antenn. 2) UKV-ti\1satser för FM­
bandet säljs genom alla radioaffärer. F. Ö. 
kan vi r ekommendera den KV-UKV-mottn­
gare som stod beskriven i nr 22 och 25, 1966. 

'råga: 1) Gär transistor OC70 eller OC71 att 
använda till den i Tf A nr 26, 1954 beskrivna 
"Fototimern" ? 2) Vilken max. 'ström och 
max. spänning angivs för OC70 och OC71? 
3) Vilket relä passar till foto timern en-
ligt Elfas katalog? Fototlmer. 

Svar: 1) Enligt ekvivalenttabellerna är 
OC71 samma som CK722. 2) För bäda tran­
sistorerna gäller max. spänning kollektor­
ernitter 5 volt. Kollektorström 5 mA, emit­
terström 5 mA. 3) HögkänslIgt relä t. ex. 
H702 kan användas, varvid batterispänningen 
kan vara 6 volt. Detta relä mäste dock driva 
ytterligare ett relä t. ex. H821, vars kontakter 
täl en lampas effekt. 

t'råga: 1) Är det sant att det bara finns 
tre bätbyggarskolor? 2) Vilka adresser? 3) 
Hur är framtiden I detta yrke? 

Träbyggare. 
Svar: 1) En\. vad Tf A vet finns det f. n. 

endast en bätbyggarskola i landet. 2) Cen­
trala Verkstadsskolan I Häggvik, Sollentuna. 
3) Dä det f . n. är en stor brist pä bätbyggare 
torde framtiden vara mycket god Inom dettn 
yrke. 

t'råga: Dessa frägor gäller TfA:s sommar­
hät. 1) Är en tvätakts 4,5 hk motor stor nog 
för att driva bäten? 2) Behöver man växla 
ner varvtalet pä propellern, dä motorn gär 
ca 4 ()()() v/min eller kan man koppla propel­
leraxeln direkt till motoraxeln ? 3) Hur stor 
propeller bör jag ha? Var kan man köpa den? 
4) Har tänkt montera motorn under bak­
kanten pä ruffen. Hur stor bör körlutningen 
pä prOPelleraxeln vara? Byggare. 

Svar: 1) Ja. 2) Varvtalet är väl högt men 
dlrn. propellern efter varvet 3 ()()() och den 
bör gä rätt bra. 3) 2-bladig prop. med ca 7# 
stigning. Tillskriv nAgon tillbehörsfirma. 4) 
Ej över 14°. Observera att bäten ej är byggd 
för inombordsmotor! Därför är det nödvän­
digt att dimensionera om kölen sä att den 
medger axelgenomgäng. Vidare kommer hä­
ten nog att stä "pä nosen" pä grund av mo­
torvlkten. Kan kompenseras med akterlig be­
lastning. 



Handboken som q.r resultat! 
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D et har skrivits mdnga arbeten och utgivits dtskilliga handböcke,' av helt olika 
karaktärer inom det verkstadstekniska omrddet. Föreliggande bok skiljer sig i väsent­
liga avseenden frdn tidigau utgivna arbeten. Den vänder sig för det första till alla 
kategorier inom vdr verkstadsindustri. För det andra innehdller den utförliga. prak­
tiska beskrivningar av vitt skilda arbetsfält. Beskrivningarna äro ägnade att med 
bibehdllen saklighet och aktuell nivd motsvara alla rimliga krav pd lättfattlighet 
och detaljrikedom. 
Boken kan i alla avseenden rekommenderas bdde som lärobok , som uppslagsbok och 
som direkt instruktionsbok för den praktiskt arbetande yrkesmannen. Den utgör 
med sitt rika bildmaterial, sina rekommendations tabeller och data en värdefull 
källa till velande inom hela det vidsträckta fält den omspänner. Den ger Juat de 
moderna, praktiska anvisningar, som behövas för nutida höga prestationstakt, men 
den ger ocksd lekmannen alla önskvärda upplysningar över mekanisk bearbetnings­
teknik och vad därmed sammanhänger. 

CIVILINGENJöR LEKTOR I VERKSTADSTEKNIK 
HöGRE TEKNISKA LÄROVERKET I STOCKHOLM 

Utdrag ur innehållet: 
SMIDES-, PLÅT- OCH MASKINARBETEN 
Våt sandblästrfng, Tryckluft, Kapning med slipskiva, Sträckfo rmning av plåt, Driv­
ning av mjuk plåt för hand, Värmebehandling av stål, Sågning av metaller med van­
li~ bandsågblad. Seriestansning, Varmtryckning av metaller, Maskingravering, Form­
nmg av aluminiumplåt med pressdyna av gummi, Lättsmälta legeringar, Hårdmetal­
ler, Diamanter, Härdning, sätthärdning och glödning, Hårdförkromning, Lödning, 
Arbeten vid skruvstycket m. m., Rörarbeten , Tunnplå tsarbeten, Utbredning av plåtar. 

ELEKTROTEKNIK 
Beräkning av motstånd. Elektrom otorisk kraft och polspä nn ing, Seriekoppling och 
paralle llkoppling, Galvaniska element och ackumulatorer, Effekt och energi, Hög­
'och lågspänning, Ledningars belastning, Magneter, Växelströms- och likströmsgenera­
torn, Självinduktion och kapacitet, Transformatorn, Omformare och likriktare, Lik­
ströms- och växelströmsmotorer, Elektrisk svetsning. 

SVETSNING 
Heliarcsvetsning, Aircomaticsvetsning, Gassvetsning och skärning, Förfarandet vid 
skärning, Undervattensskärning, Svetslågans användning för rörarbeten, Svetsning av 
T- och grenrör, Svetsade rörböjningar, Brännarstorlekar vid rörarbeten, Utsmältning 
av vitmetall i lager, Svetsning· av bly, järnplåt, gjutjärn, aluminium, elektronmetall. 
rostfritt stål, koppar, mässing, Tillsatsmllterial. Härdning med autogenapparat, De 
olika svetslägena, Skärmaskiner. Bågsvetsning, Metallbågsvetsning, Elektroder, Elek­
trodföring vid svetsning av tunnplåt, Svetsning av grövre plåt, Svetsning av profil­
järn, Diverse svetsarbeten. 

VERKTYG 
Precisionsmått, Nytt sätt att gänga bottenhål, Elektronrörsreglerade verktygsmaskiner, 
Mätverktyg, Toleranssystem, Kombinationsmåttsatser, Kontroll av vinklar, "Mallar och 
schabloner, Optiska mätinstrument, Mätbord, Optisk delningsapparat, Uppmärkning, 
Pressar ocn verktyg för stansning, bockning och dragning m . m ., Sågar, Maskiner 
och verktyg för borrning, Gängverktyg. 

SVARVNING 
Automatsvarvning, Trycksvarvning, Svarvstål och skärverktyg, Slipning av sv'arvstål 
m . m., Arbeten i svarven, Borrstångsarbete m. m., Uppriktning av l'xlar, Konsvarv­
ning, Beräkning med hjälp av konlinjal, Svarvning av sfäriska rtor, Revolversvarven, 
Gängskärning, Spetsgängor, Plat!gängor, Beräkninll av växel hJul fö r gängskärning, 
Verktygsmaskinens arbetsförmåga. . 

FRÄSNING OCH HYVLING 
.Kopieringsfräsning av dynor och stansar, Fräsning på universalfräsmaskin, Olika 
delningsmetoder, -Xugghjul, Snäckväxlar, Kedjehjul för rullkedj or, GäIigfräsning, 
Kopieringsfräsning. Allmänna regler f9r fräsning, Noggrann b o rrning av hål I fräs­
maskin, Fräsning av fräsar, Formbrotschning. ,.-------------. SLIPNING OCH POLERING 

Slipskivor och deras trimning, Slipning med vått smärgelband, Bryn­
slipning av cylindriska detaljer, Slipning och polering på elastiska 
band, Slipning av spiralborrar, Slipning av verktyg, Mikro-centrlsk 
slipning, Elektrostatisk lackering, PrecisIOnsslipning av valsar, Slip­
ningens utförande, Läppnlng. Honing, Polering. 

I ;~~NÖGRÄFisKÄ . 'INSTITuTiT' . ~. ·S~:;~~:;::~; I 
Undertecknad beställer härmed Metallindustrins Handbok I med äganderättsförbehåll. Handboken önskas mot I 
D kr. 66 :- pr kontant vid leveransen. 

I D kr. 33:- vid mottagandet och kr. 33:- pr 30 dagar. I 
D kr. 24:- vid leveransen o. kr. 14 :- pr mån, under 3 mån. 
Sätt x vid det önskade. Plus. porto. 
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I 
Namn: . ..... . . ... . .. . . .... . . ... . ....... ... .. .. . . ... . .. . ... • . I 
Titel: 

Postadress: ..• .• •. •• ••• • • •. •• •••••.. .. . TIA S/ 57 I 
L (Bcställnlngssedeln kan Insändas i öppet kuvert för 10 öre) .I -------_. ----

MATERIALLÄIM, FYSIK OCH KEMI, MEKANIK OCH 
HÅLLFASTHETSLÄRA, MATEMATIK, TABELLER 

f~l META~~~~nD~~!~~~~'k~,~~~~~K 
är inbunden i blått konstläder och omfattar 1.360 sidor, 
1.030 ' Instruktiva bilder samt 230 sidor tabeller. 

Sänd in beställningssedeln nu 

Tryderi AS FYLGIA • Stockholm 1957 


